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Szanowni Panstwo,

Tegoroczny ranking Oceny Aktywnosci Gmin
Subregionu Sadeckiego jest wyjatkowy, bo woj-
towie, burmistrzowie i prezydenci efekty swojej
pracy poddali ocenie juz po raz dziesiaty.

Stworzenie spdjnego rankingu efektywnosci
gospodarczej, inwestycyjnej i spotecznej, oparte-
go na 4 podstawowych kategoriach oceny i 24
wskaznikéw jest zawsze duzym wyzwaniem. Tym
bardziej, ze ranking obejmuje az 39 gmin z trzech
powiatéw, wraz z miastem Nowy Sacz.

Tegoroczne opracowanie, tak jak w catej ostat-
niej dekadzie, jest wynikiem pracy zespotu eks-
pertéw z Instytutu Ekonomicznego Panstwowej
Wyzszej Szkoty Zawodowej w Nowym Saczu,
pod kierunkiem prof. dr hab. Tadeusza Kudtacza.
W tym szczegdlnym roku dokonano takze oceny
aktywnosci gmin za lata 2013-2017.

To bezcenne zestawienie pokazuje obraz tego,
jak zroku na rok funkcjonujg samorzady naszego
regionu. Ekonomisci PWSZ wytaniaja lideréw
wsrdd samorzadow oraz porzadkujg wiekszosce
efektéw ich dziatar wedtug ustandaryzowanych
kryteriow.

Efekty ich pracy to nie tylko tabele, ale realne
liczby nowo zarejestrowanych firm, przychody
z podatku dochodowego, relacja nadwyzki ope-
racyjnej do biezacych wydatkéw badz saldo mi-
gracji oraz liczba rozpoczetych inwestyciji:
nowych drég, chodnikéw, odcinkéw kanalizacji,
osrodkéw sportu i kultury. Dzieki wspétpracy z or-
ganizacjami pozarzadowymi, coraz lepiej udaje
sie spetniac potrzeby lokalnych spotecznosci.

Ranking stworzony przez Fundacje Sadecka
i Instytut Ekonomiczny PWSZ jest metoda oceny
nie tylko biezacej pracy samorzadéw na poziomie
gmin. Jest przede wszystkim waznym narzedziem
dla starostéw i samorzadu wojewddzkiego dla
tworzenia spojnej strategii rozwoju.
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Dziekuje zespotowi Instytutu Ekonomicznego
Panstwowej Wyzszej Szkoty Zawodowej w No-
wym Saczu za dziesie¢ lat udanej wspotpracy oraz
cierpliwos¢ w przygotowywaniu pracochtonnych
analiz.

Za cala wtozona prace dziekuje réwniez
wszystkim, ktorzy byli zaangazowani w przygo-
towanie oraz sprawng organizacje dziatan, dzieki
ktérym mozemy pozna¢ wyniki rankingu gmin
za 2017 rok.

Zygmunt Berdychowski

/- Bodhel

Przewodniczacy Rankingu
,Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego”
Nowy Sacz, czerwiec 2018 rok
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Wprowadzenie

Instytut Ekonomiczny Panstwowej Wyzszej Szkoty Zawodowej w Nowym Saczu
przeprowadzit analize aktywnosci gmin Sadecczyzny za kolejny, 2017 rok. Przedstawiana
publikacja — podobnie jak za lata wczesniejsze — jest wynikiem wspotpracy Instytutu
zFundacjg Sadecka, ktéra jest gtéwnym inicjatorem przedsiewziecia oceny aktywnosci
gmin subregionu sadeckiego.

Tegoroczny ranking byt piatym z kolei, przeprowadzanym dla wszystkich gmin
powiatéw subregionu sadeckiego: gorlickiego, limanowskiego, nowosadeckiego tacznie
z Miastem Nowy Sacz. Wczesdniejsze analizy i oceny, ograniczaly sie do gmin powiatu
nowosadeckiego. Biorac te ostatnie pod uwage, jest to juz dziesigta, a wiec jubileuszowa,
nasza publikacja ujmujaca oceny osiaggniec¢ badanych gmin.

Analizowanych tacznie byto 39 jednostek, co z uwagi na ich liczbe wymagato
sporego nakfadu pracy zwigzanej z przygotowaniem i odpowiednim przetworzeniem
faktografii oraz opracowaniem wynikéw analizy. Bardzo dziekuje w tym miejscu za wysitek
Zespotowi Instytutu Ekonomicznego Panstwowej Wyzszej Szkoty Zawodowej w Nowym
Saczu, w tym zwilaszcza kierujagcemu pracami, Panu doc. dr Markowi Reichelowi. Pragne
réwniez serdecznie podziekowa¢ Wtadzom Regionalnej Izby Obrachunkowej w Krakowie
za pomoc w pozyskania materiatéw liczbowych, niezbednych dla realizacji koniecznych
analiz. Bez tych informacji przedmiotowy ranking nie bytby mozliwy.

W przeprowadzanej w kolejnych latach ocenie branych jest pod uwage kilka
komponentéw obrazujacych rézne dokonania gmin. Gldwne znaczenie majg jednak,
dokumentowane wskaznikami finansowymi, osiagniecia rozwojowe. Warto to podkresli¢,
gdyz tego rodzaju dokonania, pomimo, ze odnotowane w skali jednego roku, swym
efektem oddziatywac beda na warunki zycia mieszkancow przez szereg kolejnych lat. W
wielu z nich widzie¢ mozna podstawe do dalszego, trwatego rozwoju wskazywanych gmin.

Pragne pogratulowac zwyciezcom rankingu. Mam swiadomos¢, ze wysokie miejsca
w ocenie sg nastepstwem duzego wysitku wtadz gmin, jak rowniez catych spotecznosci
lokalnych, w podejmowaniu i skutecznym realizowaniu wyzwan rozwojowych, w tym
wykorzystaniu nadarzajacych sie szans. Wiadzom wszystkim gmin Subregionu Sadeckiego
zycze trafnych decyzji skutkujacych wysokimi wskaznikami rozwoju réwniez w roku

biezacym (2018), ktérego wyniki moga by¢ przedmiotem kolejnej oceny.

Prof. dr hab. Tadeusz Kudtacz
Dyrektor Instytutu
Ekonomicznego

PWSZ w Nowym Saczu
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I. UWAGI WYJASNIAJACE

Analiza aktywnosci gmin Sadecczyzny, bedaca przedmiotem niniejszego
opracowania, obejmuje 39 jednostek terytorialnych szczebla podstawowego z powiatéw:
gorlickiego (10), limanowskiego (12) i nowosadeckiego (16) oraz Nowy Sacz — miasto na na
prawach powiatu (1). Tab.1 prezentuje podstawowe informacje (liczbe ludnosci i

powierzchnie) badanych jednostek samorzadu terytorialnego.

Tab. 1. Gminy Subregionu Sadeckiego - zestawienie jednostek poddanych badaniu

Lp. Gmina Ludnos¢ Powierzchnia Status
(ha)
1 Gorlice 17.142 10.285
2 Lipinki 6.793 6.646
3 Z tuzna 8.452 5.627
4 ¥ | Moszczenica 4.908 3.762 gmina wiejska
5 ‘g, Ropa 5.444 4911
6 | B | Sekowa 4.986 19.480
7 E Uscie gorlickie 6.835 28.780
8 Biecz 16.885 9.825 gmina
9 Bobowa 9.741 4977 miejsko-wiejska
10 Gorlice (miasto) 27.786 2353 gmina miejska
11 Dobra 9.946 10.991
12 Jodtownik 8.564 7.219
113 Kamienica 7.794 9.518
14 | ¥ | Laskowa 8.078 7.248
15 % Limanowa 25.101 15.223 . -
c gmina wiejska
16 E tukowica 9.915 6.965
17 | %= | Mszana Dolna 17.547 17.002
18 | 3 | Niedfwiedz 7.320 7.422
19 | & Stopnice 6.650 5.685
20 Tymbark 6.511 3.270
21 Limanowa (miasto) 15.128 1.870 . L
gmina miejska
22 Mszana Dolna (miasto) 7.938 2.710
23 Chelmiec 28.107 11.197
24 Grodek n/Dunajcem 9.168 8.819
25 | g | Grybow 24.995 15315
26 é Kamionka Wielka 10.274 6.498
27 g Korzenna 14.359 10.695
28 % tabowa 5.989 11.915 gmina wiejska
29 | = | tacko 16.384 13.295
30 % Lososina Dolna 10.899 8.476
31 & | Nawojowa 8.595 5.021
32 Podegrodzie 12.988 6.473
33 Rytro 3.814 4190
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34 Krynica-Zdroéj 16.840 14.513

35 Muszyna 11.591 14.144 gmina

36 Piwniczna-Zdréj 10.678 12.646 miejsko-wiejska

37 Stary Sacz 23.574 10.088

38 Grybow (miasto) 6.076 1.695 gmina miejska

39 Nowy Sacz 83.947 5.758 miasto na prawach powiatu

Zrédto: dane GUS za rok 2016, www.stat.gov.pl.

Ocena aktywnosci gmin Sadecczyzny to projekt realizowany przez pracownikéw
Instytutu Ekonomicznego Panstwowej Wyzszej Szkoty Zawodowej w Nowym Saczu od
2008 roku. Warto podkresli¢, ze na przestrzeni tego okresu pewnej modyfikacji ulegt
zaréwno zakres podmiotowy analizy (mimo, ze zawsze stosowano nazwe ,Sadecczyzna”),
jak i zakres przedmiotowy w rozumieniu wskaznikow wykorzystanych do analizy. W
pierwszych pieciu latach (analizy za lata 2008-2012) badanie odnosito sie do gmin powiatu
nowosadeckiego oraz miasta Nowego Sacza. Od roku 2014 badaniem obejmowane sa
réwniez gminy powiatu gorlickiego i powiatu limanowskiego.

Wykorzystane w ocenie wskazniki (w liczbie 24) zostaty przyporzadkowane
do czterech gtéwnych kategorii, ktérymi sa: generowanie dochodéw, pozainwestycyjna
dziatalno$¢ gospodarcza, aktywnosc¢ inwestycyjna gminy i efekty polityki spotecznej. Czes¢
ztych wskaznikdw rekomendowana jest przez Ministerstwo Finanséw (jako wskazniki
zalecane przy ocenie sytuacji finansowej jednostek samorzadu terytorialnego), natomiast

wszystkie zestawione zostaty w Tab.2.

Tab. 2. Wskazniki uwzglednione w opracowaniu

Lp. Wskaznik
I. Generowanie dochodéw
1. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych
2. Nadwyzka operacyjna per capita
3. Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogdtem
4. Dochody wiasne per capita
5. Wptywy z podatkéw i optat lokalnych per capita

1l. Pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza

_

Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita

Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita

Wydatki na promocje gminy per capita

= || 2

Whplywy z CIT per capita (stanowiace dochéd budzetu gminy)
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11l. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy

Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem

Wydatki majatkowe per capita

Skorygowany wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia

Wydatki majatkowe na transport i fagcznos¢ per capita

Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na oswiate i wychowanie per capita

Wydatki na gospodarke mieszkaniowg per capita

Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita

S| @ || ||

Srodki unijne per capita

IV. Efekty polityki spotecznej

—_

Saldo migracji na 1000 mieszkancéw

Stopa bezrobocia rejestrowanego

Wydatki na ochrone zdrowia per capita

Liczba organizacji pozarzagdowych na 1000 mieszkancéw

Whplywy z PIT per capita (stanowigce dochdd budzetu gminy)

o|v|n|w|n

Wskaznik komputeryzacji szkot podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych

Za

Wyniki egzaminéw gimnazjalnych

Zrédto: opracowanie whasne.
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Il. PREZENTACJA WYNIKOW CZASTKOWYCH

1. Generowanie dochodow
1.1. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkow biezacych

Nadwyzka operacyjna traktowana jest — zwtaszcza w krotkiej perspektywie czasu -
jako jeden z najbardziej syntetycznych wyznacznikdw zaréwno kondycji finansowej
jednostki samorzadu, jej potencjatu inwestycyjnego, jak i zdolnosci pozyskiwania kapitatu
obcego. W pewnym uproszczeniu mozna powiedzie¢, ze jej wielko$¢ pokazuje wielkos¢
srodkéw pozostajacych do dyspozycji jednostki po sfinansowaniu podstawowych potrzeb
o charakterze biezagcym i w zwigzku z tym okreslana jest ona czesto mianem ,barometru”
kondycji finansowej jednostki. Z reguty wykazuje ona pozytywna korelacje z wielkoscia
dochodéw ogdtem w przeliczeniu na mieszkanca, jednakze zaleznosc ta nie ma charakteru
bezwarunkowego.

Nadwyzka operacyjna stanowi dodatni wynik réznicy pomiedzy dochodami
biezacymi a wydatkami biezacymi w danym roku budzetowym (wynik ujemny to ,deficyt
operacyjny”). Zgodnie z art. 235 ustawy o finansach publicznych, dochodami biezacymi
budzetu jednostki samorzadu terytorialnego sg ,dochody budzetowe niebedace
dochodami majatkowymi”, czyli dochodami obejmujacymi dotacje i srodki przeznaczone
na inwestycje, dochody ze sprzedazy majatku oraz dochody w tytutu przeksztatcenia
prawa uzytkowania wieczystego w prawo wiasnosci. Analogicznie, wydatkami biezagcymi
budzetu - w rozumieniu art.236 - sg ,wydatki budzetowe niebedace wydatkami
majatkowymi” (inwestycje i zakupy inwestycyjne, zakup i objecie akcji i udziatow,
whniesienie wktadow do spétek prawa handlowego). W grupie wydatkéw biezacych mozna
wyodrebni¢ kilka gtéwnych kategorii wydatkdéw biezacych, do ktdérych naleza miedzy
innymi wydatki jednostek budzetowych na wynagrodzenia i realizacje zadan statutowych,
dotacje na zadania biezace, Swiadczenia na rzecz oséb fizycznych, wyptaty w z tytutu
poreczen i gwarancji udzielonych przez jednostke samorzadu, jak i wydatki na obstuge
dtugu danej jednostki.

Na potrzeby badania aktywnosci gmin Sadecczyzny wykorzystano relacje nadwyzki
operacyjnej oraz wydatkdw biezacych. Interpretacja tego wskaznika generalnie opiera sie
na zatozeniu, ze im wieksza jest jego wartos¢ (wyzszy udziat nadwyzki operacyjnej
w wydatkach biezacych), tym sytuacja jednostki samorzadu terytorialnego jest

korzystniejsza.
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Tab. 3. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkow biezacych i dynamika zmian w tym

zakresie

1. |Limanowa 0,18 1. |Mszana Dolna 1,57
Chetmiec 0,17 2. |tabowa 1,52

2 Bobowa 0,17 3. [Piwniczna-Zdrdj 1,43
Nawojowa 0,15 4, |tacko 1,38

3 Grybow 0,15 5. |Tymbark 1,19
Muszyna 0,14 6. |Limanowa 1,16

5. |Korzenna 0,13 7. |Lipinki 1,10
tacko 0,12 8. |Grybéw 1,07

6. |Podegrodzie 0,12 9. [tuzna 1,04
Moszczenica 0,12 10. |[Muszyna 1,03

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 4. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkow biezacych i dynamika zmian w tym
zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki
L.p. Gmina wslilakizsif(a Lp. |Gmina Dynamika
1. |Bobowa 0,17 1 Lipinki 1,10
. |Moszczenica 0,12 2. tuzna 1,04
3. |Gorlice (m) 0,10 3. Ropa 1,01
4 Lipinki 0,09 4, Uscie Gorlickie 1,00
" |Sekowa 0,09 5. Moszczenica 0,91

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 5. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkow biezacych i dynamika zmian w tym
zakresie - powiat limanowski

Powiat limanowski
L.p. Gmina v::;(ea"z'(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa 0,18 1. |Mszana Dolna 1,57
2. |Dobra 0,10 2. |Tymbark 1,19
Stopnice 0,09 3. |[Limanowa 1,16
3. |tukowica 0,09 4. |Dobra 0,91
Kamienica 0,09 5. [Jodtownik 0,88

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 6. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéow biezacych i dynamika zmian w tym
zakresie - powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina WieII'(o.s'c' L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. [Chetmiec 0,17 1. |tabowa 1,52
Nawojowa 0,15 2. |Piwniczna-Zdréj 1,43
2 Grybéw 0,15 3. |tacko 1,38
3. |Muszyna 0,14 4. |Grybéw 1,07
4. |Korzenna 0,13 5. |Muszyna 1,03

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Analizujgc wartosci wskaznika relacji nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych
badanych jednostek samorzadu terytorialnego, ktére w roku 2017 znalazly sie w ,pierwszej
dziesigtce” rankingu, mozna zauwazy¢, ze uzyskane w omawianym zakresie wartosci byty
zdecydowanie nizsze od wynikéw osiggnietych przez gminy w ubiegtym (2016) roku.
Co wiecej, w grupie tej nastapita istotna rotacja. Dla poréwnania nalezy wskaza¢, iz
wartosci niniejszego wskaznika w roku 2017 dla dziesieciu najlepszych jednostek miescity
sie w przedziale od 0,12 do 0,18, natomiast w roku 2016 osiggniete wartosci wynosity: 0,13-
0,31.

W gronie ,lideréw” - w poréwnaniu do roku 2016 - pojawity sie trzy nowe jednostki
samorzadu terytorialnego, jednakze pierwsze miejsce w ogdlnej klasyfikacji zajeta gmina
Limanowa (z wynikiem 0,18), ktéra awansowata w tym okresie az o trzy lokaty. Druga
pozycje objely ex aequo: gmina Chetmiec, a takze Bobowa (0,17), ktéra w roku 2016
zajmowala trzecig lokate w zestawieniu. Na trzecim miejscu (z wynikiem 0,15) uplasowaty
sie z kolei dwie gminy: Nawojowa oraz Gryboéw. Jednostki, ktére w 2017 roku, znalazty sie w
Jpierwszej dziesigtce” rankingu, uzyskaty wyniki tozsame lub nieco wyzsze niz w roku
wczesdniejszym (2016). Grupe lideréow rankingu ,zamykajg” trzy jednostki z wynikiem na

poziomie 0,12. Sa to gminy tacko, Podegrodzie i Moszczenica.

1.2. Nadwyzka operacyjna per capita

Nadwyzka operacyjna, uznawana jest za jeden z istotniejszych wyznacznikéw
kondycji finansowej jednostek samorzadu terytorialnego. W zwiazku z tym w analizie
aktywnosci gmin Sadecczyzny zostat wykorzystany takze wskaznik prezentujacy jej
wielko$¢ w przeliczeniu na jednego mieszkanca. Przyjeto, ze im wyzsza warto$¢ wskaznika,

tym lepsza sytuacja badanych jednostek.

Tab. 7. Nadwyzka operacyjna per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina vy:;(e:::iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Bobowa 711,38 1. [Mszana Dolna 1,79
2. |Cheltmiec 679,25 2. |tabowa 1,64
3. |Limanowa 635,50 3. |tacko 1,55
4. |Grybéw 607,91 4. |Piwniczna-Zdroj 1,52
5. |Nawojowa 563,37 5. |Limanowa 1,28
6. |Korzenna 537,52 6. |Tymbark 1,26
7. |tacko 536,36 7. |Lipinki 1,20
8. |Muszyna 511,73 8. |Grybow 1,18
9. |Podegrodzie 472,45 9. |tuzna 1,15
10. |Moszczenica 442,76 10. |Uscie Gorlickie 1,12

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 8. Nadwyzka operacyjna per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat

gorlicki
Powiat gorlicki

L.p. Gmina “‘,’:;(ea“z,(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1 Bobowa 711,38 1. |Lipinki 1,20

2. |Moszczenica 442,76 2. |kuzna 1,15

3. |Sekowa 334,58 3. |Uscie Gorlickie 1,12

4. |Lipinki 319,49 4. |Ropa 1,11

5. |Gorlice (m) 316,92 5. |Moszczenica 1,02

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 9. Nadwyzka operacyjna per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat

limanowski
Powiat limanowski

L.p. Gmina “‘,’:;;“z,(:::a L.p. Gmina Dynamika
1 Limanowa 635,50 1. |Mszana Dolna 1,79

2. |Stopnice 412,29 2. |Limanowa 1,28

3. |Dobra 398,09 3. |[Tymbark 1,26

4 tukowica 394,59 4. |Dobra 1,01

5. |Niedzwiedz 377,19 5. |tukowica 0,94

Zrédto: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 10. Nadwyzka operacyjna per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat

nowosadecki
Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wiell’(o_s’é L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. |Chelmiec 679,25 1. |tabowa 1,64

2. |Grybow 607,91 2. |tacko 1,55

3. |Nawojowa 563,37 3. |Piwniczna-Zdrdj 1,52

4. |Korzenna 537,52 4. |Grybéw 1,18

5. |tacko 536,36 5. |Muszyna 1,11

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Poréwnanie ksztattowania sie wartosci nadwyzki operacyjnej w przeliczeniu
na jednego mieszkanca w latach 2016 i 2017, wskazuje na istotne ich podobienstwo w tym
zakresie. Wartosci wskaznika uzyskane przez badane jednostki w roku 2017 (443-711 z})
byly zblizone do analogicznych wartosci w roku 2016 (455-1087 zl). Zauwazalne sg takze
znaczace zbieznosci wzgledem poszczegdlnych jednostek w ,grupie liderow” ogdlnej
klasyfikacji.

Zestawienie w 2017 ,otworzyta” z wynikiem 711,38 zt gmina Bobowa, ktéra
znajdowata sie na drugim miejscu w rankingu za rok 2016. Nieznacznie wyprzedzita ona
zajmujacg druga pozycje gmine Chetmiec (679,25 zI), ktéra wroku 2016 obejmowata
pierwsza lotate. Na trzecim miejscu w ogdlnej klasyfikacji uplasowata sie gmina Limanowa

(635,50 zI), przy czym uzyskany przez nig wynik byt jedynie o okoto 80 zt nizszy
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w poréwnaniu do jednostek samorzadu terytorialnego, zajmujacych wyzsze lokaty w
rankingu. Dwa kolejne miejsca, z wynikami przekraczajacymi 560 zt, objety gminy Grybéw
i Nawojowa. Wsrod gmin, ktére znajdowaly sie w roku 2016 w ,pierwszej dziesigtce”,
wskazac nalezy takze zajmujacg w roku 2017 szdsta pozycje: gmine Korzenna (spadek
w stosunku do roku 2016 o dwa miejsca) oraz gmine Muszyna, ktéra zajeta 6sme miejsce

w zestawieniu.

1.3. Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogétem

Aby jednostka samorzadu terytorialnego dobrze dziatata i rozwijata sie, musi
realizowac okreslone zadania — zaréwno o charakterze biezagcym, jak i rozwojowym. Do ich
realizacji konieczne sg zasoby finansowe, ktére wedtug art. Europejskiej Karty Samorzadu
Lokalnego ,powinny by¢ proporcjonalne do kompetencji przewidzianych przez
Konstytucje lub prawo”. Istotng czes¢ tych zasobéw stanowig dochody. W przypadku
Polski, zgodnie z art. 167 Konstytucji RP, ,dochodami jednostek samorzadu sg ich dochody
wilasne, subwencje ogdlne i dotacje celowe z budzetu parnstwa”. Pierwszg z wymienionych
kategorii dochodowych stanowia dochody witasne, ktére (mimo braku definicji ustawowej)
traktowane sa jako dochody Scisle zwigzane z jednostkami samorzadu i oddane im we
wiadanie, co oznacza dla nich pewng mozliwo$¢ oddziatywania na wielkos¢ i konstrukcje
tych dochodéw (zwilaszcza w przypadku jednostek podstawowych), a tym samym
ograniczony wptyw panstwa w tym obszarze.

Katalog dochoddéw wiasnych jednostek samorzadu wszystkich szczebli
organizacyjnych wynika z ustawy o dochodach jednostek samorzadu i w przypadku gmin
(art. 4) obejmuje wptywy z podatkéw (od nieruchomosci, rolnego, lesnego, od srodkéw
transportowych, dochodowego od o0séb fizycznych, optacanego w formie karty
podatkowej, od spadkéw i darowizn, od czynnosci cywilnoprawnych), wptywy z optat
(miedzy innymi - skarbowej, targowej, miejscowej, uzdrowiskowej, od posiadania pséw,
reklamowej, eksploatacyjnej), dochody uzyskiwane przez gminne jednostki budzetowe
oraz wptaty od gminnych zaktadéw budzetowych, dochody z majatku gminy, spadki,
zapisy i darowizny na rzecz gminy, oraz dochody z kar pienieznych i grzywien. W
rozumieniu ustawy dochody wiasne stanowi takze 5% dochodéw uzyskiwanych na rzecz
budzetu panstwa w zwiazku zrealizacjg zadan z zakresu administracji rzadowej oraz
innych zadan zleconych ustawami (o ile odrebne przepisy nie stanowia inaczej), odsetki od
pozyczek udzielanych przez gmine, odsetki od nieterminowo przekazywanych naleznosci
stanowiagcych dochody gminy, a takze odsetki od srodkéw finansowych gromadzonych na

rachunkach bankowych gminy, jak réwniez dotacje z budzetéw innych jednostek
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samorzadu terytorialnego i inne dochody nalezne gminie na podstawie odrebnych
przepiséw. Do dochodéw wiasnych (mimo, ze jest to dyskusyjne) wliczane sg réwniez
dochody z tytutu udziatu we wptywach z podatku dochodowego od oséb fizycznych, od
podatnikéw tego podatku zamieszkatych na obszarze gminy (39,34%) oraz podatku
dochodowego od 0séb prawnych, od podatnikéw tego podatku, posiadajacych siedzibe
na obszarze gminy (6,71%).

Analizujac udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogétem jednostki samorzadu
terytorialnego przyjmuje sie, ze im ten udziat jest wiekszy, tym wieksza jest samodzielnos¢
tej jednostki a takze przewidywalnos¢ okreslonych zdarzen i proceséw finansowych.
Wysoki poziom dochoddw wiasnych zwigzany jest bowiem z ich relatywnie duzg
stabilnoscig w czasie, co daje mozliwos¢ podejmowania okreslonych decyzji zaréwno o
charakterze taktycznym, jak i strategicznym, a tym samym ksztattowania lokalnej polityki

finansowej.

Tab. 11. Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogdtem i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v:l’::(ealz:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Krynica-Zdroj 0,57 1. |Mszana Dolna (m) 1,44
2. |Gorlice (m) 0,51 2. |Grybéw 1,11
3. |Limanowa (m) 0,47 Stopnice 1,06
4. |Mszana Dolna (m) 0,46 3. |tuzna 1,06
5. |Muszyna 043 Kamienica 1,06
6. [Nowy Sacz 042 4. |Stary Sacz 1,04
7. |Chetmiec 0,34 5. |Limanowa 1,03
8. |Tymbark 0,31 E Nawojowa 1,01
9. |Uscie Gorlickie 0,30 Piwniczna-Zdroj 1,01
10. |Piwniczna-Zdrdj 0,29 7. |Grédek nad Dunajcem 1,00

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 12. Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. Gmina vx:;(ea“z’(:islfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Gorlice (m) 0,51 1. |tuzna 1,06
2. |Uscie Gorlickie 0,30 Uscie Gorlickie 0,97
Biecz 0,24 2 Biecz 0,97
3. Gorlice 0,24 3. |Gorlice 0,96
4 Sekowa 0,23 4. |Gorlice (m) 0,94

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 13. Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat limanowski

Powiat limanowski
L.p. Gmina vyzll(ea“z’(:islfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa (m) 0,47 1. |Mszana Dolna (m) 1,44
2. |Mszana Dolna (m) 0,46 Stopnice 1,06
3. |Tymbark 0,31 2 Kamienica 1,06
4. |Limanowa 0,24 3. |Limanowa 1,03
5. |Jodtownik 0,20 4. |Limanowa (m) 0,96

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 14. Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wie“,(o.éé L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. [Krynica-Zdroj 0,57 1. |Grybow 1,11

2. |Muszyna 0,43 2. |Stary Sacz 1,04

3. |Nowy Sacz 0,42 Nawojowa 1,01

4. |Cheltmiec 0,34 3 Piwniczna-Zdroj 1,01

5. |Piwniczna-Zdréj 0,29 4. |Groédek nad Dunajcem 1,00

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Analizujac wyniki uzyskane przez lideréow rankingu z punktu widzenia udziatu
dochodéw wiasnych w dochodach ogétem, mozna zauwazy¢, iz w poréwnaniu do roku
2016, te same trzy jednostki — gmina Krynica-Zdréj, miasto Gorlice i miasto Limanowa -
zajety ,czotowe” pozycje w zestawieniu. Uzyskane przez nie wyniki byty jednak nieznacznie
nizsze (0,02-0,04), niz w roku 2016. Warto podkresli¢ rowniez, ze pewnemu ,zawezeniu’
ulegt zakres wartosci wskaznika osiagnietego przed gminy znajdujace sie w ,pierwszej
dziesigtce” rankingu. W roku 2016 wartosci te miescity sie w przedziale 0,30-0,61, natomiast
w roku 2017 byt to przedziat 0,29-0,57.

Poza wskazanymi w przeprowadzonej analizie jednostkami, do grupy lideréw
ogolnej klasyfikacji, podobnie jak w roku 2016, weszly takze: miasto Mszana Dolna, gmina
Muszyna, miasto Nowy Sacz oraz gmina Chetmiec. W przypadku kazdej z tych jednostek
samorzadu terytorialnego, z wyjatkiem Mszany Dolnej, wyniki uzyskane w roku 2017 byty
nizsze niz wroku 2016. Wzrost wartosci wskaznika az o 0,14 wzgledem omawianej
jednostki, pozwolit jej zaja¢ czwartg lokate w zestawieniu. W grupie jednostek, ktére w
Jpierwszej dziesigtce” rankingu w 2017 roku pojawily sie po raz pierwszy, znalazta sie

natomiast gmina Piwniczna-Zdréj z wynikiem 0,29.
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1.4. Dochody wilasne per capita

Omoéwione we wczesniejszym punkcie dochody wtasne sg czesto zestawiane z
liczba mieszkancéw danej jednostki samorzadu. Relacja ta (dochody witasne per capita)
stanowi jeden z popularniejszych miernikéw sytuacji finansowej jednostek samorzadu
terytorialnego. Jest on wykorzystywany gtéwnie w analizie poréwnawczej sytuacji kilku

jednostek lub w analizie wybranej jednostki na przestrzeni okreslonego czasu.

Tab. 15 Dochody wiasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Lp. Gmina u‘::;(eall'(:isl:a L.p. Gmina Dynamika
1. [Krynica-Zdréj 3138,63 1. |Mszana Dolna (m) 1,60
2. |Nowy Sacz 2580,99 2. |tuzna 1,20
3. |Limanowa (m) 2184,11 3. |Stary Sacz 1,19
4. [Mszana Dolna (m) 2134,32 4. |Grybéw 1,18
5. |Muszyna 1944,02 5. |Limanowa 117
6. |Gorlice (m) 1870,61 6. |Stopnice 1,13
7. |Uscie Gorlickie 1800,72 7. |Kamienica 1,12
8. |Chetmiec 1629,27 8. |Biecz 1,10
9. |Tymbark 1312,16 Mszana Dolna 1,09
10. [Piwniczna-Zdrdj 1281,54 % Nawojowa 1,09

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 16. Dochody wiasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. Gmina v:l’:;(ea"i(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Gorlice (m) 1870,61 1. |tuzna 1,20

2. |Uscie Gorlickie 1800,72 2. |Biecz 1,10

3. |Sekowa 1031,44 3. |Gorlice 1,08

4, |Biecz 1001,85 4. |Uscie Gorlickie 1,07

5. |Gorlice 993,25 5. |Moszczenica 1,04

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 17. Dochody wiasne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
limanowski

Powiat limanowski

L.p. Gmina vx::(e;::iskca L.p. Gmina Dynamika
1 Limanowa (m) 2184,11 1 Mszana Dolna (m) 1,60

2. [Mszana Dolna (m) 2134,32 2. |Limanowa 117

3. |Tymbark 1312,16 3. |Stopnice 1,13

4. |Limanowa 1015,03 4. |Kamienica 1,12

5. |Jodtownik 876,64 5. |Mszana Dolna 1,09

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 18. Dochody wiasne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wiell’(o‘éc' L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. |Krynica-Zdréj 3138,63 1. |Stary Sacz 1,19

2. |Nowy Sacz 2580,99 2. |Grybéw 1,18

3. |Muszyna 1944,02 3. |Nawojowa 1,09

4, |Chelmiec 1629,27 4, |Kamionka Wielka 1,08

5. |Piwniczna-Zdrdj 1281,54 5. |kacko 1,07

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Poréwnujac wartosci wskaznika dochodéw wiasnych per capita, uzyskanych przez
badane 39 gmin Subregionu Sadeckiego, mozna zauwazy¢ nieznaczne zmiany wsréd
lideréw rankingu wzgledem 2016 roku. Pierwsze i drugie miejsce w ogdlnej klasyfikacji, z
punktu widzenia dochodéw wiasnych w przeliczeniu na jednego mieszkarica w roku 2017,
zajely gminy Krynica-Zdréj i miasto Nowy Sacz z wynikami 3138,63 zt i 2580,99 zt. Trzecia
lokate (z kwotg 2184,11 zt) uzyskato miasto Limanowa (podobnie jak roku 2016). Sposrod
gmin znajdujacych sie w ,pierwszej dziesigtce” w roku 2016 (oprécz wskazanych), do grona
lideréw rankingu w 2017 roku przeszio szes¢ jednostek samorzadu terytorialnego: miasto
Mszana Dolna, gmina Muszyna, miasto Gorlice, gmina Uscie Gorlickie, gmina Chetmiec oraz
Tymbark.

Jednostka samorzadu terytorialnego, ktéra po raz pierwszy awansowata do grupy
lideréw rankingu, zostata gmina Piwniczna-Zdréj (1281,54 zI), obejmujaca dziesiata

pozycje w zestawieniu.

1.5. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita

Wptywy z podatkéw i optat lokalnych maja kluczowe znaczenie dla samodzielnosci
finansowej gmin, a zgodnie z ustawa o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego,
zaliczane sg do ich dochodéw wtasnych. Nie zostaty one nigdzie zdefiniowane w sposéb
jednoznaczny, jednakze przypisuje im sie okreslone cechy, do ktérych nalezy zaliczy¢
finansowanie istniejacych potrzeb jednostki samorzadu terytorialnego, jak i umozliwienie
wiladzom lokalnym ksztaltowania wiasnych dochodéw poprzez przekazanie im
okreslonego (w rzeczywistosci ograniczonego) wtadztwa podatkowego. Podatki lokalne
w Polsce tworza obecnie grupe siedmiu tytutéw, ktérymi sa: podatek od nieruchomosci,
podatek rolny, podatek lesny, podatek od srodkéw transportowych, podatek dochodowy

od oséb fizycznych optacany w formie karty podatkowej, podatek od spadkéw i darowizn,
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atakze podatek od czynnosci cywilnoprawnych. Do grupy optat lokalnych zaliczy¢
natomiast nalezy miedzy innymi opfate skarbowa, optate targowa, optate miejscowa,
optate uzdrowiskowa, optate od posiadania psdéw oraz optate eksploatacyjna.

Podatki i optaty lokalne stanowia jedno ze Zrédet dochodéw wiasnych gmin.
Na terenie catego kraju obowigzuja jednolite kategorie podatkéw i optat lokalnych
(wprowadzane ustawami na szczeblu centralnym), jednakze wiadzom gminnym
przekazano pewne uprawnienia w zakresie tzw. wiladztwa daninowego dotyczace
ksztattowania obcigzen daninowych'. Obejmuja one miedzy innymi stawki podatkowe (w
zakresie wyznaczonym ustawg), podstawe opodatkowania, zwolnienia przedmiotowe,
zwolnienia podmiotowe, a takze ulgi podatkowe. Dodatkowo wiadze gminy moga takze
umarzac naleznosci, rozktadac je na raty, itp.?

Nalezy jednak pamieta¢, ze terminy ,podatki lokalne” i ,opfaty lokalne” dla potrzeb
niniejszego opracowania obejmuja wszystkie tytuty wymienione w ustawie o dochodach
jednostek samorzadu terytorialnego (a nie tylko te, ktére zostaly wprowadzone ustawag
o podatkach i optatach lokalnych). Wskaznik wykorzystany w ocenie aktywnosci gmin
Sadecczyzny oparty zostat na relacji pomiedzy wolumenem wptywéw z podatkéw i optat

lokalnych w badanej gminie a iloscig jej mieszkancow.

Tab. 19. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym
zakresie

L.p. Gmina vx:;(e;::is;(ca L.p. Gmina Dynamika
1. |Krynica-Zdroj 1397,94 1. |Stopnice 1,25
2. |[Nowy Sacz 1023,76 2. |Uscie Gorlickie 1,19
3. |Limanowa (m) 918,33 3. |Nawojowa 117
4, |Muszyna 890,42 4, |Stary Sacz 1,13
5. |Gorlice (m) 826,12 5. |kuzna 1,11
6. |Grédek nad Dunajcem 791,42 Gorlice 1,10
7. |Uscie Gorlickie 711,89 6. |Bobowa 1,10
8. |Tymbark 657,20 Grybéw 1,10
9. [Piwniczna-Zdrdj 604,62 7. |Krynica-Zdréj 1,09
10. |Mszana Dolna (m) 562,89 8. |tukowica 1,08

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

! Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r., op. cit., art. 168.
2R. Przygodzka, Wtadztwo podatkowe a stabilnos¢ finansowa gmin, [w:] Nierébwnosci Spoteczne a Wzrost
Gospodarczy, nr 40 (4/2014), 5.335.

Ocena Aktywnos$ci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2017 r.




Tab. 20. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. Gmina vx:;(ea“z’(:islfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Gorlice (m) 826,12 1. |Uscie Gorlickie 1,19
2. |Uscie Gorlickie 711,89 2. |tuzna 1,11
3. |Sekowa 439,02 Gorlice 1,10
4. |Biecz 414,00 3 Bobowa 1,10
5. |Gorlice 332,59 4. |Ropa 1,04

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab.21. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym
zakresie - powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. Gmina \n‘lnslll(e;lz'(::lfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa (m) 918,33 1. |Stopnice 1,25

2. |Tymbark 657,20 2. |tukowica 1,08

3. |Mszana Dolna (m) 562,89 Limanowa (m) 1,04

4. |Niedzwiedz 332,88 3. |Mszana Dolna (m) 1,04

5. |Jodtownik 329,64 Laskowa 1,04

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab.22. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. Gmina vy:;(ea“z’(:islfa L.p. Gmina Dynamika
1. [Krynica-Zdréj 1397,94 1 Nawojowa 1,17

2. |Nowy Sacz 1023,76 2. |Stary Sacz 1,13

3. |Muszyna 890,42 3. |Grybow 1,10

4. |Grédek nad Dunajcem 791,42 4. |Krynica-Zdroj 1,09

5. |Piwniczna-Zdrdj 604,62 5. |Grybéw (m) 1,08

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Analizujac wielko$¢ wptywéw do budzetéw gmin Subregionu Sadeckiego z tytutu
podatkéw i opfat lokalnych w przeliczeniu na jednego mieszkarica, mozna zauwazy¢,
ze grupa lideréw rankingu cechuje sie w tym zakresie znaczacym zréznicowaniem. W 2017
roku wartos¢ omawianego wskaznika dla gmin z ,pierwszej dziesiatki”, miescita sie bowiem
w przedziale od 562,89 zt do 1397,94 zl, wykazujac tym samym rdéznice na poziomie
835,05 zt.

Wsréd analizowanych jednostek samorzadu terytorialnego pierwsze miejsce pod
wzgledem wielkosci wptywdw do budzetu z tytutu podatkéw i optat lokalnych per capita,
zajeta gmina Krynica-Zdrdj, z wartoscig wskaznika 1397,94 zt. Warto zauwazy¢, ze gmina ta

jest niekwestionowanym liderem w omawianej kategorii, zajmujac pod tym wzgledem
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niezmiennie pierwsze miejsce w zestawieniu od 2013 roku. Na drugiej pozycji, z niewiele
nizsza wartoscig wskaznika, znalazto sie miasto Nowy Sacz (1023,76 zt). Trzecig i czwarta
lokate objety jednostki, dla ktérych wartos¢ wskaznika wynosita ponad 890 zt i byty nimi
kolejno: Limanowa miasto (918,33 zt) oraz Muszyna (890,42 zt). Miasto Gorlice oraz gmina
Grédek Nad Dunajcem osiggnety za$ warto$¢ wskaznika ponad 790 zt (826,12 z+i 791,42 zt),
zajmujac miejsce piate i szdste w ogdlnej klasyfikacji.

Kolejne pozycje (od 7 do 10) w grupie lideréw rankingu, uzyskaty gminy, dla ktérych
wartos¢ wpltywéw do budzetu z tytutu podatkéw i opfat lokalnych w przeliczeniu na
jednego mieszkanca miescita sie w przedziale od 711,89 zt do 562,89 zt. Sg to odpowiednio
gminy: Uscie Gorlickie (711,89 zt), Tymbark (657,20 zt), Piwniczna-Zdréj (604,62 zt) oraz
miasto Mszana Dolna (562,89 zi).

2, Pozainwestycyjna dzialalnos¢ gospodarcza
2.1. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000
mieszkancéow

Przedsiebiorczo$¢ odgrywa istotng role w procesie wzrostu gospodarczego,
gdyz stanowi szanse na znaczace zwiekszenie potencjatlu rozwojowego. Cechuje ja
myslenie perspektywiczne, rozwojowe, jak réwniez postrzeganie zmian zachodzacych na
rynku jako sprzyjajacych okolicznosci do zrealizowania nowych pomystéw oraz stwarzania
pewnych wartosci. Przedsigbiorczo$¢ petni w systemie ekonomicznym wiele waznych
funkcji. Umozliwia ona petne wykorzystanie zasobéw (nawet kosztem wysokiego ryzyka),
w szczegélnosdci niematerialnych, do ktérych mozna zaliczy¢ miedzy innymi wiedze i
kapitat intelektualny, bedace fundamentem nowoczesnych gospodarek.

Stworzenie korzystnych warunkéw rozwoju lokalnej przedsiebiorczosci, ktorej
odpowiednio wysoki poziom stanowi podstawowy czynnik rozwoju tych proceséw, nalezy
do gtéwnych zadan wiladz samorzadowych, ponoszacych petna odpowiedzialnos¢ za
efekty prowadzonej polityki rozwoju i rozw6j przedsiebiorczosci lokalnej. Dysponuja one w
tym zakresie miedzy innymi krétko- i dtugoterminowymi instrumentami finansowymi,
infrastrukturg techniczna (w tym drogowa i kanalizacyjna), przy pomocy ktérych moga
oddziatywac na lokalne zycie gospodarcze.

Wedtug danych GUS w 2017 roku w Subregionie Sadeckim zarejestrowanych byto
43,8 tys. przedsiebiorstw, w tym ponad 41,9 tys. mikroprzedsiebiorstw, 1,6 tys.
przedsiebiorstw matych, ponad 300 przedsiebiorstw Srednich oraz niewiele ponad 30

przedsiebiorstw duzych. Z punktu widzenia formy prawnej prowadzonej dziatalnosci,
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najwiekszy udziat w grupie podmiotéw gospodarczych dziatajacych na terenie Subregionu
Sadeckiego (blisko 80%) stanowia osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza.
Biorgc pod uwage fakt, iz jednym z elementéw Swiadczacych o aktywnosci danej
jednostki samorzadu terytorialnego, bedacym takze wyznacznikiem poziomu
przedsiebiorczosci w gminie, jest nie tylko liczba dziatajagcych lecz takze nowo
zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych, w niniejszym opracowaniu uwzgledniono
wskaznik stanowiacy iloraz nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych w danej

jednostce i liczby jej mieszkancéw.

Tab. 23. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow
i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina vx::(ea"i(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa (m) 11,30 1. |Jodtownik 1,63
2. |Rytro 10,49 2. |Moszczenica 1,43
3. |Laskowa 10,27 3. |Bobowa 1,42
4. |Krynica-Zdroj 9,98 4. |Grédek nad Dunajcem 1,37
5. |Stary Sacz 9,97 5. |Rytro 1,26
6. |Stopnice 9,92 6. |Stary Sacz 1,25
7. |Nowy Sacz 9,91 7. |Laskowa 1,21
8. |Mszana Dolna (m) 9,70 8. |Limanowa (m) 117
9. |Ropa 9,55 9. |Stopnice 1,16
10. |UScie Gorlickie 9,51 10. |Mszana Dolna 1,13

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 24. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw
i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. Gmina v:l’:::::islfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Ropa 9,55 1. |Moszczenica 1,43

2. |Uscie Gorlickie 9,51 2. |Bobowa 1,42

3. |Sekowa 6,42 3. |tuzna 1,11

4. |Gorlice 7,88 4. |Lipinki 0,93

5. |Gorlice (m) 6,62 5. |Ropa 0,92

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 25. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw
i dynamika zmian w tym zakresie - powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. Gmina v::;(ea“z’(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa (m) 11,30 1. |Jodtownik 1,63

2. |Laskowa 10,27 2. |Laskowa 1,21

3. |Stopnice 9,92 3. |Limanowa (m) 117

4. |Mszana Dolna 9,70 4. |Stopnice 1,16

5. |Niedzwiedz 9,15 5. [Mszana Dolna 1,13
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Tab. 26. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw
i dynamika zmian w tym zakresie - powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wiell’(o.s'é L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. |Rytro 10,49 1. |Grédek nad Dunajcem 1,37

2. |Krynica-Zdroj 9,98 2. |Rytro 1,26

3. |Stary Sacz 9,97 3. |Stary Sacz 1,25

4. [Nowy Sacz 9,91 4, |Chetmiec 1,10

5. |Chelmiec 9,07 5. |Piwniczna-Zdroj 1,03

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Uwzgledniajac wartosci wskaznikdbw w gminach znajdujacych sie w ,pierwszej
dziesigtce” pod wzgledem liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na
1000 mieszkaricow, nalezy zwrdci¢ uwage, ze w 2017 roku miescity sie one w przedziale od
9,51 do 11,30, wykazujac rozpietos¢ na poziomie 1,79.

Wsréd analizowanych jednostek samorzadu terytorialnego pierwsze miejsce pod
wzgledem liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych zajeto miasto
Limanowa z wynikiem 11,30. Jednostka ta istotnie awansowata w ogélnym zestawieniu
wzgledem 2016 roku (az o siedem miejsc w ogdlnej klasyfikacji). Na drugiej pozycji,
z niewiele nizszg wartoscig wskaznika, znalazta sie gmina Rytro, ktéra uzyskata wynik 10,49.
Trzecia lokate pod wzgledem liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych w
przeliczeniu na 1000 mieszkarnicow objeta gmina Laskowa, w przypadku ktérej wartosc
omawianego wskaznika byfa jedynie o 1,03 nizsza od najwyzszej i wynosita 10,27.

Niewiele nizsze (zblizone do gminy Laskowa) wartosci wskaznika nowo
zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancédw osiggnety ponadto
jednostki, ktore uplasowaty sie na kolejnych miejscach w ogélnym zestawieniu. Sg nimi
gminy: Krynica-Zdréj (9,98), Stary Sacz (9,97), Stopnice (9,92) oraz Nowy Sacz (9,91).
Pozostate trzy pozycje w gronie lideréw zajely natomiast: miasto Mszana Dolna (9,70),
gmina Ropa (9,55), jak rowniez ,zamykajaca” zestawienie gmina Uscie Gorlickie z wynikiem

9,51.
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2.2. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow

Jednym z warunkéw sprawnego funkcjonowania oraz rozwoju podmiotéow
gospodarczych jest likwidacja gtéwnych barier hamujacych ich rozwdéj. Zaliczy¢ mozna
do nich w szczegdlnosci niekorzystne rozwigzania prawne, nadmierny fiskalizm panstwa,
rozbudowang i skomplikowana biurokracje, niewystarczajaco rozwinietg infrastrukture
instytucjonalng, a takze staba jako$¢ kapitatu ludzkiego i klimatu spotecznego w regionie,
czy utrudnienia w dostepie do kapitalu. W tym rozumieniu bariery rozwoju
przedsiebiorczosci przyczyniaja sie do ograniczonej swobody dziatania podmiotéw,
utrudniajgc tym samym procesy rozwojowe, a w skrajnych przypadkach prowadzac
do upadku organizacji. Niemniej jednak, pojawiajace sie ograniczenia stymulujg takze —
w przypadku podmiotéw gospodarczych - dziatania przedsiebiorcze i innowacyjne,
przejawiajace sie w szczegdlnosci w poprawie jakosci podejmowanych dziatan, a ten fakt
mozna traktowac jako pewne wyzwania rozwojowe.

Prognozujac rozwdj podmiotéw gospodarczych, nalezy uwzglednié¢ takze kwestie
wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych w gminie. W dtuzszej perspektywie
czasowej liczba podmiotow wykreslonych z Centralnej Ewidencji i Informacji o Dziatalnosci
Gospodarczej wptywa bowiem na spowolnienie rozwoju danej jednostki samorzadu
terytorialnego.

Wykorzystany w analizie wskaznik liczby wyrejestrowanych podmiotéw
gospodarczych per capita jest ilorazem wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych

w badanej jednostce i liczby jej mieszkancéw.

Tab.27. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow
i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v:l’::(eall'(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Podegrodzie 4,39 1. Uscie Gorlickie 0,70
2. |Moszczenica 4,48 2. Krynica-Zdrdj 0,78
3. |Lipinki 4,86 Nawojowa 0,82
4. |Grédek nad Dunajcem 5,02 3. Lipinki 0,82
5. |Biecz 5,15 4, Piwniczna-Zdroj 0,85
6. |Bobowa 5,24 5. Podegrodzie 0,88
7. |tukowica 5,35 6. Laskowa 0,90
8. |tabowa 5,51 7. tabowa 0,91
9. |Tymbark 5,53 8. Gorlice (m) 0,92
10. |Laskowa 5,94 9. Grybéw (m) 0,93

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2017 r.




Tab. 28. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw
i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. Gmina vy:;(e;lz,(:;:a L.p. Gmina Dynamika
1. |Moszczenica 4,48 1. |Uscie Gorlickie 0,70

2. |Lipinki 4,86 2. |Lipinki 0,82

3. |Biecz 5,15 3. |Gorlice (m) 0,92

4. |Bobowa 5,24 4. |Ropa 1,03

5. |kuzna 6,51 5. |Gorlice 1,06

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab.29. Liczba wyrejestrowanych podmiotéow gospodarczych na 1000 mieszkancéw
i dynamika zmian w tym zakresie - powiat limanowski
Powiat limanowski

L.p. Gmina vysl;(e;lz,(::;a L.p. Gmina Dynamika
1. |tukowica 5,35 1. |Laskowa 0,90

2. |Tymbark 5,53 2. |Kamienica 0,93

3. |Laskowa 5,94 3. |Limanowa (m) 0,95

4. |Stopnice 6,17 Limanowa 1,09

5. |Limanowa 6,65 4. Tymbark 1,09

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab.30. Liczba wyrejestrowanych podmiotow gospodarczych na 1000 mieszkancéw
i dynamika zmian w tym zakresie - powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
Wielkos¢ Dynamik
L.p. Gmina wskaznik L.p. Gmina a
a

1 Podegrodzie 4,39 1 Krynica-Zdrdj 0,78

2. |Grédek nad Dunajcem 5,02 2. |Nawojowa 0,82

3. |tabowa 5,51 3. Piwniczna-Zdroj 0,85

4. |Korzenna 6,06 4 Podegrodzie 0,88

5. |[Nawojowa 6,17 5. |tabowa 0,91

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Przeprowadzajac analize liczby wyrejestrowanych w roku 2017 podmiotow
gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw gminy nalezy podkresli¢, iz wartos¢
omawianego wskaznika wsréd gmin znajdujacych sie w gronie lideréw w klasyfikacji
miescifa sie w przedziale od 4,39 do 5,94. Zauwazy¢ mozna tym samym nieznaczny,
wzgledem 2016 roku, wzrost liczby wyrejestrowanych przedsiebiorstw w gminach
Subregionu Sadeckiego.

Jednostkg samorzadu terytorialnego, w ktérej odnotowano najmniejsza liczbe
wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw, byta
w 2017 roku gmina Podegrodzie z wartoscig wskaznika 4,39, awansujac w stosunku do
roku 2016 o szes¢ miejsc w ogélnym zestawieniu. Druga pozycje w ,pierwszej dziesigtce”,

zniewiele wyzsza wartoscia wskaznika (o 0,09 wyzsza od najnizszego), uzyskata gmina
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Moszczenica (4,48), ktora znalazta sie w gronie lideréw klasyfikacji podobnie jak w 2016
roku. Trzecig lokate w zakresie liczby wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych
w przeliczeniu na 1000 mieszkarncow objeta gmina Lipinki z wynikiem 4,86.

Relatywnie wyzsze wartosci osiggnety z kolei jednostki, ktére znalazty sie na
kolejnych czterech miejscach w ogdlnej klasyfikacji. S nimi gminy: Grédek nad Dunajcem
(5,02), Biecz (5,15), Bobowa (5,24) oraz tukowica (5,35). Z kolei wartosci wskaznika
wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw,
przekraczajace warto$¢ 5,5, odnotowano w gminach: tabowa (5,51), Tymbark (5,53), jak

réwniez w przypadku zajmujacej dziesiata pozycje rankingu — gminie Laskowa (5,94).

2.3. Wydatki na promocje gminy per capita

Promocja gminy jest jednym z wazniejszych elementéw pozainwestycyjnej
dziatalnosci gospodarczej jednostek samorzadu terytorialnego i stanowi istotny element
wspierania ich rozwoju. Warunki gospodarki rynkowej wymuszajg konkurowanie gmin
azw czterech ptaszczyznach: inwestycyjnej, turystycznej, mozliwosci pozyskania
zewnetrznych funduszy oraz spofecznej. Wiasciwie prowadzone dziatania promocyjne
pozwalajg ksztattowal pozytywny wizerunek gminy, a takze poprzez zwiekszenie
ich atrakcyjnosci, przyczyniaja sie do zmniejszenia bezrobocia oraz poprawy sytuacji
ekonomicznej mieszkancow.

Promocja jest wiec jednym z kluczowych zadan, jakie stojg przed kazda jednostka
samorzadu, ktérej wtadze coraz czesciej zdajg sobie sprawe z koniecznosci podejmowania
tego rodzaju dziatan, tworzac atrakcyjne oferty nie tylko dla turystéw, ale i inwestoréw.
Skuteczne dziatania promocyjne podejmowane przez gmine wptywajg zatem na wzrost
aktywnosci gospodarczej, stymulujac tym samym jej dalszy rozwd.

Realizacja dziatarn wpisanych w strategie promocji poszczegdéinych gmin w istotny
sposdb wigze sie z ponoszeniem okreslonych wydatkéw, dlatego w niniejszym badaniu
wykorzystano wskaznik wydatki na promocje gminy per capita, stanowiacy iloraz ogétu

wydatkdéw ponoszonych na promocje przez badana jednostke i liczby jej mieszkancéw.
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Tab. 31. Wydatki na promocje gminy per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v:l’::(eall'(:isl:a L.p. Gmina Dynamika
1.  [Krynica-Zdroj 56,71 1. |Tymbark 5,86
2. |Stary Sacz 36,53 2. [Nawojowa 5,20
3. |Nawojowa 32,84 3. |tukowica 4,33
4. |Limanowa (m) 20,57 4. |Kamienica 3,47
5. |Muszyna 19,97 5. |Limanowa 2,93
6. |Tymbark 19,22 6. |tososina Dolna 2,83
7. |Gorlice (m) 18,12 7. |Niedzwiedz 2,63
8. |Stopnice 16,32 8. |tabowa 2,07
9. |Ropa 15,56 9. |Grédek nad Dunajcem 1,94

10. |Niedzwiedz 14,76 10. |Bobowa 1,76

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 32. Wydatki na promocje gminy per capita (w zl) i dynamika zmian w tym zakresie -

powiat gorlicki
Powiat gorlicki

L.p. Gmina \;’:Le;::islfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Gorlice (m) 18,12 1 Bobowa 1,76

2. |Ropa 15,56 2. |Gorlice (m) 1,35

3. |Sekowa 13,55 3. |Ropa 1,16

4. |Bobowa 12,33 4, |Biecz 1,04

5. |Lipinki 8,43 5. |Lipinki 1,00

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 33. Wydatki na promocje gminy per capita (w zl) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat limanowski

Powiat gorlicki
L.p. Gmina \;’:Le;::islfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa (m) 20,57 1 Tymbark 5,86
2. |Tymbark 19,22 2. |tukowica 4,33
3. |Stopnice 16,32 3. |Kamienica 3,47
4. |Niedzwiedz 14,76 4, |Limanowa 2,93
5. |Mszana Dolna (m) 12,92 5. |Niedzwiedz 2,63

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 34 Wydatki na promocje gminy per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wiell'(o.s'é L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. [Krynica-Zdréj 56,71 1. |Nawojowa 5,20

2. |Stary Sacz 36,53 2. |tososina Dolna 2,83

3. |Nawojowa 32,84 3. |tabowa 2,07

4. |Muszyna 19,97 4. |Grédek nad Dunajcem 1,94

5. |tososina Dolna 12,86 5. |Korzenna 1,69

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Wysokos$¢ wydatkow na promocje gminy w przeliczeniu na 1 mieszkanca
w poszczegdlnych gminach Subregionu Sadeckiego w 2017 roku (podobnie jak w latach
poprzednich) cechowata sie znacznym zréznicowaniem. Warto$¢ omawianego wskaznika,
dla gmin bedacych w gronie lideréw rankingu, miescita sie bowiem w przedziale od 14,76
do 56,71.

Najwieksze wydatki na promocje gminy per capita w 2017 roku poniosta Krynica-
Zdrdj, z kwotg 56,71 zt, ktéra byta liderem w omawianej kategorii rowniez w 2015 i 2016
roku. Drugie miejsce pod tym wzgledem zajeta gmina Stary Sacz (podobnie jak w
ubiegtym roku) zwartoscig nizsza od lidera o 30,18 zt. Trzecig lokate uzyskata gmina
Nawojowa z wynikiem o ponad 12 zt wyzszym od obejmujacego kolejna pozycje — miasta
Limanowa (20,57 z}).

Nieznacznie nizsze wartosci wskaznika osiggnety natomiast gminy Subregionu
Sadeckiego, zajmujace piata i szésta lokate w gronie lideréw klasyfikacji i byty nimi
odpowiednio: gmina Muszyna z wartoscia wskaznika 19,97 zt, a takze gmina Tymbark
(19,22 zt). Kolejne cztery miejca zajety gminy, dla ktérych wartos¢ wskaznika znajdowata sie
w przedziale od 14,76 zt do 18,12 zt i byly nimi: miasto Gorlice (18,12 z}), gmina Stopnice
(16,32 zt), gmina Ropa (15,56 zt) oraz gmina Niedzwiedz (14,76 zt).

2.4. Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy)

Wptywy z tytutu podatku dochodowego od oséb prawnych (CIT) - zgodnie z
ustawg o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego (art.4-6) — stanowig czesc
dochodéw wiasnych jednostek samorzadu terytorialnego wszystkich szczebli. Wielkos¢
udziatu w tym podatku - w przypadku szczebla podstawowego - wynosi 6,71% i jest
odnoszona do ogdlnej kwoty podatkéw zaptaconych przez podatnikéw CIT majacych
siedzibe na terenie gminy.

Przekazanie gminom, jak i jednostkom pozostatych szczebli, udziatéw w podatku
dochodowym od oséb prawnych wynika przede wszystkim z potrzeby odzwierciedlenia
w budzecie gminy aktywnosci ekonomicznej podmiotéw gospodarczych funkcjonujacych
najej terenie, ktéra znajduje swodj wyraz przede wszystkim w ptaconych przez nie
podatkach. Réwnoczesnie nalezy zauwazy¢, iz mozliwosci oddziatywania przez gmine na
aktywnos$¢ gospodarczg tych podmiotéw, a tym samym wptywania na wysoko$¢
dochoddéw w tytutu podatkdw, s dos¢ ograniczone.

Wykorzystany w analizie aktywnosci gmin Sadecczyzny wskaznik stanowi relacje

pomiedzy wielkoscig wptywdw z udziatéw w CIT danej jednostki a liczbg jej mieszkaricéw.
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Tab. 35. Wplywy z podatku CIT per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina “"’:::::iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Muszyna 70,31 1. |kuzna 3,73
2. |Nowy Sacz 70,20 2. |Podegrodzie 2,61
3. |Krynica-Zdroj 43,74 3. [Laskowa 2,42
4, |Gorlice (m) 40,86 4, |kukowica 2,10
5. |Limanowa (m) 35,80 5. |Chetmiec 2,06
6. |Chelmiec 33,98 6. |Korzenna 1,90
7. |Mszana Dolna (m) 27,44 7. |Grybéw 1,68
8. |Piwniczna-Zdréj 22,26 8. [Stopnice 1,66
9. |Grybdéw (m) 18,19 9. |Jodtownik 1,54

10. [|Lipinki 14,63 10. |Mszana Dolna 1,44

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 36. Wplywy z podatku CIT per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat

gorlicki
Powiat gorlicki

L.p. Gmina v::;(‘:lz’(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Gorlice (m) 40,86 1. |kuzna 3,73

2. |Lipinki 14,63 2. |Biecz 1,36

3. |Bobowa 5,32 Moszczenica 1,10

4. |Uscie Gorlickie 5,20 3 Bobowa 1,10

5. |Biecz 4,94 4. |Lipinki 1,01

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 37. Wplywy z podatku CIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat

limanowski
Powiat limanowski
L.p. Gmina v::;(‘:lz’(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa (m) 35,80 1. |Laskowa 2,42
2. |Mszana Dolna (m) 27,44 2. |tukowica 2,10
3. |Tymbark 10,03 3. |Stopnice 1,66
4. |Laskowa 3,04 4. |Jodtownik 1,54
5. |Niedzwiedz 2,84 5. |Mszana Dolna 1,44

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 38. Wplywy z podatku CIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat

nowosadecki
Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wiell’(o.éc' L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. |Muszyna 70,31 1. |Podegrodzie 2,61

2. |Nowy Sacz 70,20 2. |Chetmiec 2,06

3. |Krynica-Zdroj 43,74 3. |Korzenna 1,90

4. |Chetmiec 33,98 4. |Grybow 1,68

5. |Piwniczna-Zdrdj 22,26 5. |Grybéw (m) 1,34

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Analizujac wielkosci wptywoéw z CIT per capita, uzyskanych przez 39 gmin
Subregionu Sadeckiego, mozna zauwazy¢, iz w 2017 roku w poréwnaniu do roku 2016
wszystkie jednostki pozostaty w grupie liderow w ogdlnej klasyfikacji. Jednakze wsréd
gmin obejmujacych miejsca w ,pierwszej dziesigtce” zestawienia nastapity pewne zmiany
w zajmowanych przez te jednostki lokatach w rankingu. Pierwsza pozycje w zestawieniu
uzyskata w roku 2017 gmina Muszyna (z wynikiem 70,31 zf), ktéra awansowata wzgledem
2016 roku o jedna pozycje w gronie lideréw rankingu.

Na drugim i trzecim miejscu z wynikami nie przekraczajacymi 70,20 zt, uplasowaty
sie kolejno Nowy Sacz (70,20 zt) oraz Krynica-Zdréj z kwotg 43,74 zt. Pozostate siedem
miejsc w klasyfikacji zajety natomiast: miasto Gorlice (40,86 zt), miasto Limanowa (35,80 zl),
gmina Chetmiec (33,98 zI), miasto Mszana Dolna (27,44 zf), Piwniczna-Zdréj (22,26 zt),
miasto Grybow (18,19 zI) oraz zamykajaca ,pierwszg dziesigtke” gmina Lipinki z kwotg

14,63 zt.

3. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy
3.1. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem

Przedmiotowy podziat ogétu wydatkéw jednostek samorzadu terytorialnego -
wprowadzony przez ustawe o finansach publicznych - pozwala wyrézni¢ dwie
podstawowe kategorie wydatkéw, ktérymi sg wydatki biezace i wydatki majatkowe.
Wydatki biezace nie zostaty jednak zdefiniowane wprost i sa one traktowane jako wydatki
inne niz wydatki majatkowe. Obejmujag one miedzy innymi: wydatki jednostek
budzetowych (przede wszystkim na wynagrodzenia i naliczane od nich skfadki oraz
realizacje zadan statutowych), dotacje na zadania biezace, swiadczenia na rzecz oséb
fizycznych, wydatki na programy finansowane ze Ss$rodkéw UE i innych zrédet
zagranicznych, wyptaty z tytutu poreczen igwarancji udzielonych przez jednostke
samorzadu w danym roku budzetowym, jak i wydatki na obstuge dtugu gminy. Wydatki
majatkowe obejmuja natomiast inwestycje izakupy inwestycyjne (w tym zwigzane z
programami finansowanymi ze srodkéw UE i innych Zrédet zagranicznych), zakup i objecie
akgji i udziatéw oraz wniesienie wktadéw do spétek prawa handlowego.

Niezaleznie jednak od kategorii - zgodnie z zapisami ustawy — wydatki jednostek
samorzadu podlegaja okreslonym rygorom. Winny one by¢ dokonywane w sposéb
terminowy, zgodnie z obowigzujgcymi przepisami prawa, jak i z uwzglednieniem zasad
celowosci, oszczednosci oraz efektywnosci w rozumieniu uzyskiwania jak najlepszych

efektow z okreslonych naktaddéw.
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Wsrod wydatkéow majatkowych istotng role odgrywaja wydatki inwestycyjne. Sa
one traktowane jako istotny element oceny aktywnosci rozwojowej danej jednostki.,
Przyjmuje sie bowiem, ze wydatki te naleza do tzw. wydatkéw aktywnych, ktérych
ponoszenie wptywa na poziom rozwoju, gtéwnie przez rozbudowe bazy majatku trwatego
(infrastruktura techniczna ispoteczna), jak tworzenie warunkéw do lepszego i
skuteczniejszego zaspokajania potrzeb. Trzeba jednak pamietaé, ze mozliwos¢
dokonywania wydatkéw inwestycyjnych jest zdeterminowana wielkoscia wydatkéw
biezacych. Poziom wydatkéw inwestycyjnych zalezy w duzym stopniu od sytuacji
dochodowej danej jednostki (i zmian zachodzacych w tym obszarze), przyjetej strategii i
prowadzonej polityki finansowej (w tym poziomu zadtuzenia), jak i aktywnosci w
pozyskiwaniu dodatkowych Zrédet finansowania (czesto dedykowanych konkretnym

przedsiewzieciom inwestycyjnym).

Tab. 39. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym

zakresie
L.p. Gmina v:,’::;l::is':a L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa 0,22 1. |Grybdéw (m) 3,23
Limanowa (m) 0,19 2. |Moszczenica 3,01
2 Korzenna 0,19 3. |Rytro 2,53
Piwniczna-Zdroj 0,18 4, |Bobowa 2,18
3. |Podegrodzie 0,18 5. [Lipinki 2,16
Biecz 0,18 6. |Grodek nad Dunajcem 1,98
Bobowa 0,18 7. |Ropa 1,97
- Stary Sacz 0,16 . Podegrodzie 1,94
Dobra 0,16 " |Korzenna 1,94
5 Moszczenica 0,15 9. |tukowica 1,74

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 40. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki
L.p. Gmina v:lnslll(‘:lz’(:iskca L.p. Gmina Dynamika
Biecz 0,18 1 Moszczenica 3,01
1 Bobowa 0,18 2. |Bobowa 2,18
2. |Moszczenica 0,15 3. |Lipinki 2,16
3. |Gorlice 0,15 4. |Ropa 1,97
4. |Sekowa 0,14 5. |Biecz 1,58

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 41. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski
L.p. Gmina v:r’::(ea“z’(:islfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa 0,22 1. |tukowica 1,74
2. |Limanowa (m) 0,19 2. |Limanowa (m) 1,72
3. |Dobra 0,16 3. |Limanowa 1,68
4. |tukowica 0,15 4, |Dobra 1,51
5. |Tymbark 0,12 5. |Tymbark 1,26

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 42. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina \n‘l’:;(e;lz'(::lfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Korzenna 0,19 1. |Grybéw (m) 3,23
Piwniczna-Zdroj 0,18 2. |Rytro 2,53
2 Podegrodzie 0,18 3. |Grédek nad Dunajcem 1,98
3. |Stary Sacz 0,16 Podegrodzie 1,94
4. |Grodek nad Dunajcem 0,14 4. Korzenna 1,94

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Przeprowadzona analiza wartosci udziatéw wydatkéw majatkowych w wydatkach
ogotem uzyskanych przez badane gminy Subregionu Sadeckiego, pozwala zauwazy¢
istotne zmiany w grupie lideréw w odniesieniu do roku 2016. Sposréd jednostek, ktére
znalazly sie w roku 2016 w ,pierwszej dziesigtce” zestawienia, do grupy lideréw w roku
2017 przeszty jedynie dwie gminy, czyli Stary Sacz oraz gmina Limanowa. Zakres wartosci
przyjmowanych przez uwzgledniony w badaniu wskaznik byt w roku 2017 zdecydowanie
nizszy (0,15-0,22), niz w roku 2016 (0,12-0,24).

Na pierwszym miejscu w ogdlnej klasyfikacji w roku 2017 znalazta sie gmina
Limanowa z wynikiem 0,22, ktéra w odréznieniu od miasta Limanowa (0,19) byta obecna w
grupie lideréw rankingu w roku 2016. Druga lokate (ex aequo z miastem Limanowa)
osiggnefa gmina Korzenna, dla ktérej w stosunku do roku 2016 byt to znaczacy awans.
Kolejne, trzecie miejsce (0,18) uzyskaty ex aequo cztery jednostki, a mianowicie: Piwniczna-
Zdr¢j, Podegrodzie, Biecz, a takze Bobowa. Czwartg lokate (0,16) objety réwnoczesnie

gminy: Stary Sacz i Dobra, natomiast ostatnig pozycje zajeta gmina Moszczenica (0,15).
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3.2. Wydatki majatkowe per capita

Traktujagc wielkos¢ wydatkéw majatkowych jako jeden z istotnych miernikéw
poziomu rozwoju jednostek samorzadu terytorialnego, w analizie aktywnosci gmin
Sadecczyzny wykorzystano takze wskaznik wydatkow majatkowych per capita. Wskaznik
ten prezentuje wielkos¢ wydatkéw majatkowych poniesionych przez dana jednostke

samorzadu terytorialnego w przeliczeniu na jednego mieszkarca.

Tab. 43. Wydatki majatkowe per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina ‘:,I::(e;::is;a L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa (m) 982 1. |Gryboéw (m) 3,91
2. |Limanowa 965 2. |Moszczenica 3,78
3. |Korzenna 934 3. |Rytro 2,92
4. |Bobowa 906 4, |Bobowa 2,68
5. |Podegrodzie 891 5. |Lipinki 2,46
6. |Piwniczna-Zdrdj 837 6. |Podegrodzie 2,41
7. |Biecz 800 7. |Korzenna 2,41
8. |tukowica 738 8. |Grdédek nad Dunajcem 2,37
9. |Dobra 737 9. |Ropa 2,20
10. |Stary Sacz 726 10. |tukowica 2,06

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 44. Wydatki majatkowe per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat

gorlicki
Powiat gorlicki
L.p. Gmina u‘:::(ea"i(:islfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Bobowa 906 1. |Moszczenica 3,78
2. |Biecz 800 2. |Bobowa 2,68
3. |Moszczenica 689 3. |Lipinki 2,46
4. |Gorlice 658 4. |Ropa 2,20
5. |Sekowa 597 5. |Biecz 1,95

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 45. Wydatki majatkowe per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat

limanowski
Powiat limanowski

L.p. Gmina u‘l’::(eall’(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa (m) 982 1. |tukowica 2,06

2. |Limanowa 965 2. |Limanowa 2,05

3. |tukowica 738 3. |Limanowa (m) 2,03

4. |Dobra 737 4, |Dobra 1,77

5. |Tymbark 535 5. |Laskowa 1,42

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 46. Wydatki majatkowe per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. Gmina “‘,’::(eall,(:is:a L.p. Gmina Dynamika
1. |Korzenna 934 1. |Grybow (m) 3,91
2. |Podegrodzie 891 2. |Rytro 2,92
3. [Piwniczna-Zdrdj 837 Podegrodzie 2,41
4, |Stary Sacz 726 3 Korzenna 2,41
5. |Grédek nad Dunajcem 724 4. |Grédek nad Dunajcem 2,37

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Wartosci wskaznika wydatkéw majgtkowych per capita uzyskane przez gminy
Subregionu Sadeckiego, ktére w roku 2017 znalazly sie w grupie lideréw zestawienia,
miescity sie w przedziale 726-982 zt. Byly one nieznacznie wyzsze od wartosci uzyskanych
przez jednostki samorzadu terytorialnego obejmujgce pierwsze dziesie¢ pozycji rankingu
w roku 2016 (483-990 zt).

Na pierwszym miejscu w ogolnej klasyfikacji w roku 2017, w zakresie wartosci
wydatkéw majatkowych przypadajacych na jednego mieszkanca, uplasowato sie miasto
Limanowa (982 zl), ktére awansowato do ,pierwszej dziesigtki” w poréwnaniu do roku
2016.

Z kolei druga lokate w zestawieniu zajeta gmina Limanowa z wynikiem 965 zt
(jedynie 017 zt nizszym od najwyzszego). W odniesieniu do roku 2016 do ,pierwszej
dziesigtki” rankingu w zakresie wartosci wydatkdw majatkowych per capita
zakwalifikowaly sie takze: gmina Korzenna (miejsce trzecie), Bobowa (czwarta lokata),
Podegrodzie (pigte miejsce), a takze Biecz, tukowica i Dobra, ktére objety kolejno: siodma,

6sma i dziewiata pozycje wsrdd lideréw zestawienia.

3.3. Skorygowany wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na

obstuge zadtuzenia

Konstrukcja skorygowanego wskaznika relacji wydatkdw majatkowych do
wydatkéw na obstuge zadluzenia opiera sie na zaleznosci, jaka zachodzi pomiedzy
zrealizowanymi w danym roku budzetowym w danej jednostce samorzadu wydatkami
majatkowymi a wydatkami przeznaczonymi na obstuge zadtuzenia. Wydatki na obstuge
zadtuzenia obejmuja w szczegdlnosci wydatki z tytutu oprocentowania i dyskonta od
wyemitowanych papieréw wartosciowych, oprocentowania zaciggnietych kredytow i
pozyczek oraz wyptat zwigzanych z udzielonymi przez jednostke poreczeniami i

gwarancjami.
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Przy dokonywaniu oceny aktywnosci gmin Sadecczyzny, do roku 2013 wiacznie,
omawiany wskaznik poddawany byt korekcie uwzgledniajacej dopuszczalny woéwczas
prawem poziom wydatkéw na obstuge zadtuzenia (15%). Od roku 2014 wspomniane
ograniczenie przestalo obowigzywa¢ i zostatlo zastgpione tzw. indywidualnym
wskaznikiem zadtuzenia. Niemniej jednak, biorgc pod uwage gtéwnie walor poréwnawczy,
zdecydowano nie dokonywa¢ modyfikacji wskaznika podtrzymujac jego dotychczasowa
formute. Przyjeta w opracowaniu interpretacja wskaznika za korzystniejsze uznaje jego

wyzsze wartosci.

Tab. 47. Skorygowany wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na obstuge
zadtuzenia

L.p. Gmina v:l’::(e;li(:islfa L.p. Gmina Dynamika
Grybow 0,150 1. |Rytro 0,05
1. |tukowica 0,150 2. |Grybéw (m) 0,03
Nawojowa 0,150 Ropa 0,02
2. |Kamienica 0,149 = Moszczenica 0,02
3. |Korzenna 0,148 Lipinki 0,02
4. |(Stary Sacz 0,147 Bobowa 0,01
5. |tabowa 0,145 Muszyna 0,01
tososina Dolna 0,144 & Podegrodzie 0,01
6. |Bobowa 0,144 Biecz 0,01
Sekowa 0,144 Grédek nad Dunajcem 0,01

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 48. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéow majatkowych do wydatkéw na obstuge
zadluzenia - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. Gmina v::Asl:(‘:lz’(:iskca L.p. Gmina Dynamika
Bobowa 0,144 Ropa 0,02
1 Sekowa 0,144 1. |Moszczenica 0,02
2. |Moszczenica 0,143 Lipinki 0,02
3. |Gorlice 0,139 5 Bobowa 0,01
4, |Lipinki 0,136 " |Biecz 0,01

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 49. Skorygowany wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na obstuge
zadluzenia - powiat limanowski

Powiat gorlicki

L.p. Gmina \:l’::(ea:lz'(:ir;(ca L.p. Gmina Dynamika
1. |tukowica 0,150 Dobra 0,01
2. |Kamienica 0,149 I Limanowa (m) 0,01
Limanowa 0,142 Laskowa 0,00
3. Stopnice 0,142 3. |Niedzwiedz 0,00
4. |Mszana Dolna (m) 0,139 Jodtownik 0,00
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Tab. 50. Skorygowany wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na obstuge
zadluzenia - powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina vx:::l::iskca L.p. Gmina Dynamika
Grybéw 0,150 1. |Rytro 0,05
1. Nawojowa 0,150 2. |Grybéw (m) 0,03
2. |Korzenna 0,148 Muszyna 0,01
3. |[Stary Sacz 0,147 3. |Podegrodzie 0,01
4, |tabowa 0,145 Grédek nad Dunajcem 0,01

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Wartosci skorygowanego wskaznika relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw
na obstuge zadtuzenia uzyskane w 2017 roku przez gminy Subregionu Sadeckiego,
podobnie jak w latach wczesniejszych, wykazywaty stosunkowo niewielkie zréznicowanie
(0,150-0,144).

Pozycje lidera w 2017 roku osiggnety az trzy gminy: Grybdéw, tukowica oraz
Nawojowa z wartoscig wskaznika 0,150. Warto doda¢, ze te gminy réwniez w 2016 roku
cechowaty sie wysokimi wartosciami omawianego wskaznika, zajmujac pierwsze trzy
miejsca wsrdd jednostek, ktére zakwalifikowaly sie wéwczas do ,dziesiatki liderow”.

Wartos¢ wskaznika nizsza od najwyzszego o 0,001 osiggneta gmina Kamienica,
zajmujac tym samym drugie miejsce w ogdlnej klasyfikacji. Kolejno trzecig i czwarta lokate
zajely gminy Korzenna oraz Stary Sacz, z wartosciami wskaznika na poziomie 0,148 oraz
0,147.

Nieznacznie nizsze wartosci skorygowanego wskaznika relacji wydatkéw
majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia osiggnely gminy zajmujace piate i
szoste miejsce, a bylty nimi odpowiednio: gmina tabowa (miejsce pigte) z wartosciag
wskaznika 0,145, jak réwniez gminy: tososina Dolna, Bobowa i Sekowa (szdsta lokata) z

wynikiem 0,144.

3.4. Wydatki majatkowe na transport i tacznos¢ per capita

Rozwinieta infrastruktura, w tym infrastruktura techniczna (ktérej czescig jest
transport i facznos¢), jest czynnikiem stymulujacym przedsiebiorczos¢ lokalng, poprzez
tworzenie warunkéw niezbednych do prowadzenia dziatalnosci gospodarczej, przy
jednoczesnym zaspokajaniu potrzeb spotecznosci lokalnej, jak i polepszaniu warunkéw
zycia mieszkancéw. W zwigzku z tym inwestowanie w rozwdj infrastruktury w wymiarze

lokalnym stanowi jedno z wazniejszych zadan wtadz samorzadowych.
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Wydatki jednostek samorzadu terytorialnego (w tym wydatki na transport i
tacznosé) mozna podzieli¢ na wydatki biezace i wydatki majatkowe. Z kolei wydatki
majatkowe obejmuja wydatki na inwestycje. Analiza wydatkéw majatkowych na transport i
tacznosc (sklasyfikowanych w dziale 600), oparta zostata na wielkosciach zagregowanych w
Banku Danych Lokalnych, wsréd ktérych podgrupa: Wydatki (w Dziale 600 — Transport i
tacznos¢), obejmujaca drogi publiczne gminne i powiatowe, stanowi czes¢ grupy: Wydatki
budzetéw gmin i miast na prawach powiatu.

W analizie aktywnosci gmin Sadecczyzny wykorzystano wskaznik prezentujacy
relacje pomiedzy wielkoscig wydatkéw poniesionych przez badane jednostki na transport

i facznos¢ oraz liczbg mieszkancédw tych jednostek.

Tab. 51. Wydatki majatkowe na transport i facznosc per capita (w zt) i dynamika zmian w tym

zakresie

L.p. Gmina vx:(ea"i(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Biecz 569 1. |Biecz 401,94
2. |Piwniczna-Zdréj 465 2. |Bobowa 375,44
3. |Bobowa 439 3. |tukowica 272,77
4. |Limanowa 353 4. |Korzenna 185,30
5. |kukowica 323 5. |Piwniczna-Zdroj 159,31
6. |Korzenna 314 6. |Limanowa 156,40
7. |Gorlice (m) 303 7. |Jodtownik 150,38
8. |Limanowa (m) 295 8. |Podegrodzie 128,41
9. |Podegrodzie 285 9. [Lipinki 128,11
10. |Stopnice 258 10. |Grédek nad Dunajcem 124,27

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab.52. Wydatki majatkowe na transport i tacznosc per capita (w zf) i dynamika zmian w tym
zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki
L.p. Gmina v:r’:;(ea"z’(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1 Biecz 569 1 Biecz 401,94
2. |Bobowa 439 2. |Bobowa 375,44
3. |Gorlice (m) 303 3. |Lipinki 128,11
4. |Sekowa 153 4. |Moszczenica 112,33
5. |Gorlice 140 5. |Gorlice (m) 74,94

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 53. Wydatki majatkowe na transport i tacznosc per capita (w zt) i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski
L.p. Gmina vx:;:::;:a L.p. Gmina Dynamika
1 Limanowa 353 1 tukowica 272,77
2. |kukowica 323 2. |Limanowa 156,40
3. |Limanowa (m) 295 3. [Jodtownik 150,38
4. |Stopnice 258 4. [Kamienica 110,12
5. |Tymbark 248 5. |Niedzwiedz 94,05

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 54. Wydatki majatkowe na transport i facznosc per capita (w zt) i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina vx:(ealz:islfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Piwniczna-Zdrdj 465 1. |Korzenna 185,30
2. |Korzenna 314 2. |Piwniczna-Zdroj 159,31
3. |Podegrodzie 285 3. |Podegrodzie 128,41
4. |Grédek nad Dunajcem 248 4. |Grodek nad Dunajcem 124,27
5. |tacko 207 5. |Chetmiec 88,18

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Analiza wydatkéw gmin Subregionu Sadeckiego w roku 2017 wykazata, ze wartos¢
wydatkéw na transport i tacznos¢ per capita wsrdd jednostek samorzadu terytorialnego
znajdujacych sie w gronie lideréw zestawienia, miescita sie w przedziale od 258 zt do 569 zt.

Najwyzszy poziom wydatkow w omawianym dziale klasyfikacji budzetowej
odnotowano w gminie Biecz, tj. 569 zt. Jednostka ta awansowata bowiem z dziewigtego
miejsca w stosunku do roku 2016, zwiekszajac niniejsze wydatki az o 402 zt per capita.
Druga pozycje w zestawieniu zajeta gmina Piwniczna-Zdroj, z wartoscig wskaznika nizsza o
104 zt od najwyzszego (w 2016 byta liderem w omawianej kategorii). Trzecig lokate z
wynikiem 439 zt uzyskata z kolei gmina Bobowa.

Kolejne miejsca (od czwartego do si6dmego) w kategorii wydatkéw majatkowych
na transport i tgcznos¢ per capita objety natomiast gminy, dla ktérych wartos¢ wskaznika
miescita sie w przedziale 303-353 zt. Byty nimi odpowiednio gminy: Limanowa (353 z),
tukowica (323 zI), Korzenna (314 zi), a takze miasto Gorlice (303 zt). Grono ,dziesiatki
liderow” w 2017 roku zamykaja: miasto Limanowa (295 zt), gmina Podegrodzie (285 zt) oraz

gmina Stopnice (258 zt).
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3.5. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita

Nakfady ponoszone przez samorzady na rozwdj potencjatu ludzkiego stanowia
istotny element aktywnosci inwestycyjnej gmin. Wtadze jednostek, majac swiadomos¢,
ze od poziomu wyksztatcenia i wychowania mtodego pokolenia zalezy przysztos¢ nie tylko
gminy, ale catego kraju, staraja sie zapewni¢ swoim mieszkarncom jak najlepszy poziom
ustug edukacyjnych. Zadania te realizuja dbajac zaréwno o odpowiednig organizacje
procesu ksztatcenia, opieki i wychowania, ale réwniez poprzez zapewnienie wtasciwej bazy
materialnej placowek oswiatowych.

Realizacja tych dziatan wymaga ponoszenia okreslonych wydatkéw na oswiate
i wychowanie, ktére mozna podzieli¢ na wydatki biezace oraz wydatki majatkowe (w tym
wydatki inwestycyjne). Wydatki biezagce dotycza naktadéw ponoszonych na
wynagrodzenia oraz uposazenia 0séb zatrudnionych, sktadki naliczane od wynagrodzen i
uposazen, zakupy towaréw i ustug, koszty utrzymania oraz inne wydatki wynikajace z
realizacji ich zadan statutowych. Natomiast wydatki majgtkowe na oswiate i wychowanie
stanowia wazny element rozwoju potencjatu ludzkiego w gminie.

Wykorzystany w analizie wskaznik wydatkdw majatkowych na oswiate i
wychowanie per capita stanowi iloraz wysokosci poniesionych przez gmine wydatkéw i

liczby jej mieszkancow.

Tab. 55. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w z}) i dynamika zmian
w tym zakresie

L.p. Gmina \A‘l’::(ea"i(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Podegrodzie 394 1. |Podegrodzie 306,96
2. |tososina Dolna 389 2. |tososina Dolna 277,67
3. |kukowica 281 3. |tacko 212,33
4. |tacko 245 4, |Mszana Dolna (m) 160,42
5. |Mszana Dolna (m) 170 5. |Tymbark 147,51
6. |Tymbark 159 6. |Piwniczna-Zdrdj 95,77
7. |Piwniczna-Zdrdj 131 7. | Chetmiec 64,19
8. |Kamionka Wielka 105 8. |Grédek nad Dunajcem 55,33
9. |Chetmiec 83 9. |tukowica 52,51
10. |Grodek nad Dunajcem 78 10. |Grybow (m) 48,57

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 56. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w z}) i dynamika zmian
w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki
L.p. Gmina v::;(eall'(:iskca L.p. Gmina Dynamika*
1. |Uscie Gorlickie 52 1. |Bobowa 28,66
2. |[Bobowa 34 2. [|Lipinki 13,26
3. |Lipinki 17 3. |Biecz 0,93
4. |Biecz 12 4. |tuzna 0,73
5. [Sekowa 10 5. |Moszczenica 0,00

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 57. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w z}) i dynamika zmian
w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski
L.p. Gmina Wiell'(o.éc' L.p. Gmina Dynamika*
wskaznika

1. |tukowica 281 1 Mszana Dolna (m) 160,42

2. |Mszana Dolna (m) 170 2. |Tymbark 147,51

3. |Tymbark 159 3. |tukowica 52,51

4. |Mszana Dolna 44 4. |Mszana Dolna 40,48

5. [Limanowa 43 5. [Jodtownik 24,74

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 58. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zf) i dynamika zmian
w tym zakresie - powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wielll(o‘éc' L.p. Gmina Dynamika*
wskaznika

1. |Podegrodzie 394 1. |Podegrodzie 306,96

2. |tososina Dolna 389 2. [|tososina Dolna 277,67

3. |tacko 245 3. |tacko 212,33

4. |Piwniczna-Zdréj 131 4. |Piwniczna-Zdréj 95,77

5. |Kamionka Wielka 105 5. |Chetmiec 64,19

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Dokonujac oceny wydatkéw na oswiate i wychowanie w przeliczeniu na jednego
mieszkanca, ponoszonych przez gminy Subregionu Sadeckiego w roku 2017, mozna
dostrzec wyrazne rozbieznosci w ich poziomie.

Jednostka, ktéra w 2017 roku poniosta najwyzsze wydatki w omawianym zakresie,
byta gmina Podegrodzie (394 zl). Jednostka ta awansowata az o pie¢ miejsc w klasyfikacji
w stosunku do roku 2016. Warto zwroci¢ uwage, ze gmina, ktéra w 2017 roku zamykata

.dziesiatke liderow” zestawienia (Grédek nad Dunajcem), poniosta ponad pieciokrotnie
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nizsze od najwyzszych wydatki na oswiate iwychowanie w przeliczeniu na jednego
mieszkanca, osiagajac tym samym wartos¢ wskaznika na poziomie 78 zt.

Druga pozycje w rankingu za 2017 rok zajeta pod tym wzgledem gmina tososina
Dolna, z wartosciag wskaznika 389 zI, natomiast miejsce trzecie uzyskata gmina tukowica
zwynikiem 281 zt. Trzecig lokate w gronie lideréw objeta gmina tacko z wartoscia
wskaznika 245 zt. Kolejne miejsca w gronie lideréw (od pigtego do 6smego) ogdlnej
klasyfikacji zajeto miasto Mszana Dolna, jak réwniez gminy: Tymbark, Piwniczna-Zdréj
i Kamionka Wielka, ktére odnotowaly wartosci wskaznika wydatkéw majatkowych
na oswiate i wychowanie powyzej 100 zt na jednego mieszkanca. Grono ,dziesigtki
liderow” zestawienia zamykaja z kolei gminy: Chetmiec z wartoscig wskaznika 83 zt oraz

Grodek nad Dunajcem (78 zt).

3.6. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita

Polityka mieszkaniowa, ktéra ma prowadzi¢ do racjonalnego gospodarowania
i utrzymania istniejacych zasobdéw mieszkaniowych oraz wspierania budownictwa
mieszkaniowego, ukierunkowana jest przede wszystkim na zaspokojenie potrzeb
mieszkaniowych catego spoteczenstwa, jak i poszczegdlnych spotecznosci lokalnych.
W zwigzku z tym istotna role w kreowaniu i prowadzeniu polityki mieszkaniowej odgrywa
wiasnie samorzad gminny, ktéry wykorzystuje w tym obszarze liczne instrumenty
dostosowane do lokalnych potrzeb i uwarunkowan. Wéréd tych instrumentéw mozna
wyrézni¢ miedzy innymi instrumenty administracyjno-prawne (np. strategie rozwoju
mieszkalnictwa, prawne zasady gospodarowania nieruchomosciami w gminach czy
prawne aspekty ram realizacji i finansowego wsparcia budownictwa spotecznego), jak i
instrumenty ekonomiczne oraz ekonomiczno-spoteczne (np.sprzedaz, oddawanie badz
przekazywanie nieruchomosci, remonty mieszkan czy prywatyzacja gminnych zasobdéw
mieszkaniowych). To, jak dana gmina prowadzi polityke mieszkaniowa, ma bezposrednie
przetozenie na jakos¢ zycia jej mieszkancéw.

W celu dokonania analizy ksztattowania sie wydatkbw na gospodarke
mieszkaniowa poszczegdlnych gmin, w badaniu wykorzystano wskaznik wydatkéw na
gospodarke mieszkaniowa per capita, stanowiacy iloraz wysokosci poniesionych przez

gmine wydatkdw i liczby jej mieszkancéw.
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Tab. 59. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zt) i dynamika zmian w tym
zakresie

L.p. Gmina \A‘l’:;(eall'(:iskca L.p. Gmina Dynamika*
1 Limanowa (m) 335 1. |Limanowa (m) 289,73
2. |Korzenna 206 2. |Korzenna 162,88
3. |Stary Sacz 184 3. |Niedzwiedz 134,34
4. |[Niedzwiedz 154 4, |Stary Sacz 102,28

Krynica-Zdroj 110 5. |Gryboéw (m) 99,16
> Grybow (m) 110 6. |Gorlice 82,98
6. |Gorlice 85 7. |Biecz 34,61
7. |Biecz 53 8. |Gorlice (m) 28,07

8. |Grybow 50 9. |Podegrodzie 19,95
9. |Nawojowa 36 10. [tuzna 17,96

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 60. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w z}) i dynamika zmian w tym
zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki
L.p. Gmina m‘l’:II:aI::iskca L.p. Gmina Dynamika*
1. |Gorlice 85 1 Gorlice 82,98
2. |Biecz 53 2. |Biecz 34,61
3. |Gorlice (m) 30 3. |Gorlice (m) 28,07
Moszczenica 27 4, |tuzna 17,96
4 tuzna 27 5. |Lipinki 11,34

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 61. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zl) i dynamika zmian w tym
zakresie - powiat limanowski

Powiat limanowski
L.p. Gmina Wiellr(o.éc’ L.p. Gmina Dynamika*
wskaznika

1. |Limanowa (m) 335 1 Limanowa (m) 289,73

2. |Niedzwiedz 154 2. |Niedzwiedz 134,34

3. [Kamienica 29 3. |Tymbark 6,73

4. |Limanowa 27 4. |Jodtownik 4,27

5. |Mszana Dolna (m) 10 5. [Mszana Dolna 3,65

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 62. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zl) i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wielll(o.éc’ L.p. Gmina Dynamika*
wskaznika

1. |Korzenna 206 1. |Korzenna 162,88
2. |Stary Sacz 184 2. |Stary Sacz 102,28
Krynica-Zdrdj 110 3. |Grybéw (m) 99,16
3 Grybow (m) 110 4. |Podegrodzie 19,95
4. |Grybow 50 5. |Rytro 14,85
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Analiza wydatkéw na gospodarke mieszkaniowa per capita, poniesionych przez 39
gmin Subregionu Sadeckiego, wykazata znaczne zréznicowanie pod wzgledem kwot
przeznaczanych na realizacje zadan w tym zakresie przez poszczegdlne jednostki. Warto$¢
wskaznikéw w przypadku gmin znajdujacych sie z ,pierwszej dziesigtce” zestawienia
ksztattowata sie bowiem w przedziale od 36 zt do 335 zt.

Pierwsze miejsce pod wzgledem wysokosci analizowanych wydatkéw zajeto miasto
Limanowa z wartoscig wskaznika 335 zi. Jednoczesnie nalezy wskaza¢, iz gmina ta
awansowata o sze$¢ pozycji w klasyfikacji w stosunku do 2016 roku. Druga lokate w
omawianym obszarze objeta gmina Korzenna z kwotg 206 zt (0 129 zt nizsza od najwyzszej).
Nieznacznie nizszy wynik (184 zi) osiggneta z kolei gmina Stary Sacz, co pozwolito tej
jednostce na uplasowanie sie na trzeciej pozycji w gronie lideréw rankingu. Miejsca
czwarte i pigte w zestawieniu zajety kolejno: gmina Niedzwiedz z wartoscig wskaznika 154
zt, jak réwniez ex aequo gmina Krynica-Zdréj i Grybéw (110 zi). Warto przypomnie¢, ze
Krynica-Zdréj byta w 2016 roku liderem kategorii wysokosci wydatkéw na gospodarke
mieszkaniowg per capita.

Nastepne lokaty (od széstej do dziewiatej) zajely gminy, ktére w omawianym
zakresie poniosty wydadki mieszczace sie w przedziale od 85 zt do 36 zt i byly nimi

odpowiednio: Gorlice (85 zt), Biecz (53 zt), Gryboéw (50 zt) oraz Nawojowa (36 zt).

3.7. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita

Celem lokalnej gospodarki komunalnej jest zaspokojenie biezacych potrzeb
spotecznosci lokalnej w drodze swiadczenia ustug powszechnie dostepnych (zadania
uzytecznosci publicznej), wynikajacych z ich zamieszkania na danym obszarze. W obszarze
tym jednostki samorzadu posiadaja stosunkowo duza samodzielnos¢, zaréwno jesli chodzi
ozasady prowadzenia gospodarki, jak i jej formy. Ochrona s$rodowiska z kolei
to podejmowanie (ew. zaniechanie) dziatan, majacych na celu zachowanie Ilub
przywrécenie réwnowagi przyrodniczej. Znajduje to swoj wyraz w szczegdlnosci w
racjonalnym ksztattowaniu srodowiska i gospodarowaniu zasobami srodowiska, z
poszanowaniem zasady zréwnowazonego rozwoju, przeciwdziataniu zanieczyszczeniom, a
takze przywracaniu elementéw przyrodniczych do stanu wtasciwego?.

Wydatki na realizacje zadan odnoszacych sie do gospodarki komunalnej i ochrony
srodowiska sg istotnym elementem budzetu kazdej jednostki samorzadu terytorialnego

i obejmuja wydatki przeznaczane miedzy innymi na gospodarke $ciekowa i ochrone waéd,

3 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony srodowiska (Dz. U. 2017, Nr 0, poz. 519), art. 3, ust. 13.
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gospodarke odpadami, oczyszczanie miast i wsi, utrzymanie zieleni w miastach i gminach,
ochrone powietrza atmosferycznego i klimatu, ochrone gleby i woéd podziemnych,
ograniczenie hatasu, ochrone réznorodnosci biologicznej i krajobrazu, schroniska dla
zwierzat, oswietlenie ulic, placéw i drég, jak réwniez realizacje zadan zwigzanych z ochrong
Srodowiska i gospodarka wodna*.

Wskaznik wykorzystany w ocenie aktywnosci gmin Sadecczyzny prezentuje
wielko$¢ wydatkéw na gospodarke komunalng i ochrone $rodowiska w badanych

jednostkach w przeliczeniu na jednego mieszkanca.

Tab. 63. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zi) i
dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina \n‘ll:;(ea"z’(:iskca L.p. Gmina Dynamika*
1. |Limanowa (m) 183 1. |Grédek nad Dunajcem 137,12
2. |Sekowa 169 2. |Muszyna 121,59
3. |Grédek nad Dunajcem 142 3. |Limanowa (m) 91,68
4. |Stary Sacz 140 4. |Piwniczna-Zdrdj 86,85
5. |Muszyna 137 5. |Lipinki 42,03
6. |Piwniczna-Zdroj 122 6. |Biecz 38,02
7. |Mszana Dolna 114 7. |Ropa 35,53
8. |Krynica-Zdrdj 107 8. |Nawojowa 29,64
9. |Lipinki 76 9. |Laskowa 26,63
10. |Nawojowa 70 10. |Gorlice (m) 25,51

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 64. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zf) i
dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki
L.p. Gmina vy:;(e;::iskca L.p. Gmina Dynamika*
1. |Sekowa 169 1. |Lipinki 42,03
2. |Lipinki 76 2. |Biecz 38,02
3. |Ropa 62 3. |Ropa 35,53
4 Gorlice (m) 56 4. |Gorlice (m) 25,51
5. |Biecz 41 5. |Uscie Gorlickie 5,46

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

4 Rozporzadzenie Ministra Finansow z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie szczegotowej klasyfikacji dochodow,
wydatkdéw, przychodéw i rozchodéw oraz srodkéw pochodzacych ze zrédet zagranicznych (Dz. U. 2010, Nr
38, poz. 207).
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Tab. 65. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zi) i
dynamika zmian w tym zakresie - powiat limanowski
Powiat limanowski

L.p. Gmina v::;(eall'(:iskca L.p. Gmina Dynamika*
1. |Limanowa (m) 183 1. |Limanowa (m) 91,68

2. |Mszana Dolna 114 2. |Laskowa 26,63

3. [Jodtownik 38 3. |tukowica 18,59

4. |Tymbark 31 4. |Limanowa -1,66

5. |Laskowa 29 5. |Mszana Dolna -26,79

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab.66. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zf) i
dynamika zmian w tym zakresie - powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. Gmina vr:;;l::is:a L.p. Gmina Dynamika*
1 Grédek nad Dunajcem 142 1. |Grédek nad Dunajcem 137,12

2. |Stary Sacz 140 2. |Muszyna 121,59

3. |Muszyna 137 3. |Piwniczna-Zdréj 86,85

4. |Piwniczna-Zdrdj 122 4. |Nawojowa 29,64

5. |Krynica-Zdréj 107 5. |tososina Dolna 17,94

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone 3$rodowiska w 39 gminach
Subregionu Sadeckiego charakteryzowaty sie w 2017 roku wyraznym zréznicowaniem.
Co wiecej, nalezy zauwazy¢, ze wysokos¢ kwot przeznaczanych w 2017 roku na wskazany
cel byta zdecydowanie nizsza niz w latach 2013-2016 i miescifa sie, w przypadku jednostek
z ,pierwszej dziesiagtki”, w przedziale 70-183 zt. Dla poréwnania warto doda¢, ze w 2016
przedziat ten wynosit 93,74-382,95 zt.

W grupie wszystkich analizowanych jednostek samorzadu terytorialnego pierwsze
miejsce pod wzgledem wysokosci omawianych wydatkéw w przeliczeniu na jednego
mieszkanca zajeto miasto Limanowa, z kwotg 183 zi, powracajac do grona lideréw
w klasyfikacji (w 2016 roku znajdowato sie ono poza ,pierwsza dziesigtka” rankingu).
O zaledwie 26 zt mniej wydata w tym obszarze gmina Sekowa, ktéra w 2017 roku
przeznaczyta na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska (w przeliczeniu na
mieszkanca) 169 zt, zajmujac tym samym (podobnie jak w 2016 roku) drugie miejsce w
0golnym zestawieniu. W gronie lideréw znalazta sie takze gmina Grédek nad Dunajcem
zwynikiem 142 zt (o 41 zt nizszym od najwyzszego), ktora zajeta trzecie miejsce w
rankingu.

Na kolejnych dwéch pozycjach, z relatywnie nizszymi kwotami, znalazty sie gminy:

Stary Sacz (140 zt) oraz Muszyna (137 zf). Nastepne miejsca w klasyfikacji zajety gminy:
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Piwniczna-Zdréj (122 zt), Mszana Dolna (114 zb), Krynica-Zdréj (107) oraz Lipinki (76 z}).
Pierwsza dziesigtke zestawienia zamyka z kwotg 70 zt (0 113 zt nizsza od najwyzszej) gmina

Nawojowa.

3.8. Srodki unijne per capita

Pozyskiwanie przez jednostki samorzadu terytorialnego (w tym gminy)
zewnetrznych Zrédet finansowania pochodzacych z budzetu Unii Europejskiej znaczaco
zwieksza ich potencjat inwestycyjny, a tym samym przyczynia sie do usprawnienia procesu
zarzadzania tymi jednostkami. Z kolei wysokos¢ srodkéw unijnych wykorzystanych przez
gmine (z ktérych istotna cze$¢ pochodzi z krajowych oraz regionalnych programéw
operacyjnych), jak réwniez ich witasciwe wykorzystanie, w sposéb posredni ukazuje
kreatywnos¢ witadz lokalnych, a takze umiejetnos¢ wykorzystywania nadarzajacych sie
szans nie tylko na realizacje przedsiewzie¢ infrastrukturalnych, ale réwniez projektéw
zwigzanych z szeroko rozumianym rozwojem spotecznosci lokalnych.

Srodki unijne — w rozumieniu ustawy o finansach publicznych - obejmujg miedzy
innymi srodki pochodzace z funduszy strukturalnych i inwestycyjnych, pomoc finansowg
panstw cztonkowskich EFTA, a takze z programéw realizowanych w ramach Europejskiej
Wspétpracy Terytorialnej.

W badaniu aktywnosci gmin Sadecczyzny wykorzystano wskaznik $rodkéw
unijnych per capita, stanowiacy iloraz wysokosci srodkéw unijnych pozyskanych przez

badane jednostki i liczby ich mieszkancéw.

Tab. 67. Srodki unijne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v:l'::(‘::::iskca L.p. Gmina Dynamika*
1. |Moszczenica 370 1. |Moszczenica 308,56
2. |kacko 309 2. |tacko 292,60
3. |Sekowa 217 3. |Biecz 173,35
4. |Biecz 208 4. |Grybow (m) 130,44
5. |Niedzwiedz 183 5. |Ropa 124,65
6. |Ropa 174 6. |Kamionka Wielka 119,58
7. |Grybéw (m) 173 7. |Laskowa 117,89
8. [Nowy Sacz 144 8. |Uscie Gorlickie 95,08
9. [Laskowa 141 9. |Nowy Sacz 62,10

10. |Kamionka Wielka 136 10. |Niedzwiedz 38,31

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 68. Srodki unijne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki
L.p. Gmina v:r’:;(ea:lz’(:iskca L.p. Gmina Dynamika*
1 Moszczenica 370 1 Moszczenica 308,56
2. |[Sekowa 217 2. |Biecz 173,35
3. |Biecz 208 3. |Ropa 124,65
4. |Ropa 174 4. |Uscie Gorlickie 95,08
5. |Uscie Gorlickie 98 5. |Gorlice 32,36

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 69. Srodki unijne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat limanowski

Powiat limanowski
L.p. Gmina v:l’:;(ea“z’(::lfa L.p. Gmina Dynamika*
1. |Niedzwiedz 183 1. |Laskowa 117,89
2. |Laskowa 141 2. |Niedzwiedz 38,31
3. |Mszana Dolna 119 3. |Mszana Dolna 5,38
4. |Dobra 103 4, |Dobra 4,83
5. |Mszana Dolna (m) 61 5. |Limanowa 0,00

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab.70. Srodki unijne per capita (w zl) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. Gmina m‘l’::(eall'(:iskca L.p. Gmina Dynamika*
1. |tacko 309 1. |tacko 292,60

2. |Grybdéw (m) 173 2. |Grybow (m) 130,44

3. [Nowy Sacz 144 3. |Kamionka Wielka 119,58

4. |Kamionka Wielka 136 4, [Nowy Sacz 62,10

5. |Piwniczna-Zdrdj 117 5. |Korzenna 37,10

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Analizujac wielko$¢ srodkéw unijnych przypadajacych na mieszkarca w badanych
jednostkach samorzadu terytorialnego, mozna zauwazy¢, iz w 2017 roku stosunku do roku
2016 w gronie liderow klasyfikacji nastapity istotne zmiany. Znacznemu zmniejszeniu ulegt
takze przedziat wartosci uzyskiwanych przez gminy Subregionu Sadeckiego w omawianym
zakresie. Kwoty te w roku 2016 miescity sie bowiem w przedziale 120-400 zi, natomiast
w roku 2017 roku wynosity one jedynie 136-370 zt. Nalezy takze wspomnie¢, ze sposréd
jednostek, ktére w roku 2016 tworzyly ,pierwsza dziesigtke” zestawienia, do grupy lideréw
w 2017 roku weszty zaledwie dwie gminy: Sekowa (miejsce trzecie, bez zmian w stosunku
do roku 2016) oraz NiedZzwiedzZ (piata lokata, awans o trzy pozycje wzgledem poprzednio

analizowanego okresu).
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Miejsce pierwsze z punktu widzenia wielkosci srodkéw unijnych per capita w roku
2017 zajeta gmina Moszczenica (370 zt). Warto$¢ ocenianego wskaznika w przypadku
tej gminy znacznie przekroczyta wyniki uzyskane przez pozostate jednostki. Druga pozycje
w tej kategorii zajeta gmina tacko z wynikiem 309 zt. Kolejne dwa miejsca w ogdélnym
zestawieniu objety natomiast gminy: Sekowa (217 zt) i Biecz (208 zt), ktore osiggnety wyniki
przekraczajace 200 zt. Wszystkie pozostate gminy Subregionu Sadeckiego z ,pierwszej

dziesigtki” rankingu uzyskaty natomiast wyniki znajdujace sie w przedziale 136-183 zt.

4, Efekty polityki spotecznej
4.1. Saldo migracji na 1000 mieszkancéw

Migracje ludnosci s istotnym elementem stosunkéw ekonomicznych,
oddziatujacym na wiele sfer zycia ludzi. Coraz wieksze znaczenie proceséw migracyjnych w
ksztattowaniu rozwoju gospodarczego i demograficznego sprawito, ze migracje sa
waznym problemem wspétczesnego swiata. Jednoczes$nie staty sie one wyzwaniem dla
wiladz nie tylko panstwowych, ale i samorzadowych. W odniesieniu do kondycji finansowej
jednostek samorzadu terytorialnego, zjawisko migracji moze wigzac sie z utraty czesci
dochodéw, zwtaszcza z tytutu udziatu podatku dochodowego od oséb fizycznych.

W analizie wykorzystano wskaznik salda migracji na 1000 mieszkaricéw, bedacego

réznica pomiedzy imigracjg a emigracja ludnosci z danego obszaru na 1000 mieszkancéw.

Tab. 71. Saldo migracji na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym zakresie
L.p. Gmina “\’I:::li(:iskca L.p. Gmina Dynamika*
1. |Chetmiec 5,77 1. |Ropa 5,40
2. |Moszczenica 3,88 2. |Mszana Dolna (m) 5,05
3. |Mszana Dolna (m) 3,28 3. |Moszczenica 4,08
4. |[Stopnice 2,59 4. |Lipinki 3,54
5. |Ropa 2,42 5. |Grybéw (m) 2,98
6. |Korzenna 2,24 6. |Piwniczna-Zdréj 2,90
7. |Kamionka Wielka 2,16 7. |tuzna 2,49
8. |Mszana Dolna 1,89 8. |Grodek nad Dunajcem 2,17
9. |tuzna 1,66 Krynica-Zdrdj 1,96
10. |Dobra 1,41 % Kamionka Wielka 1,96

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab.72. Saldo migracji na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
gorlicki

Powiat gorlicki
L.p. Gmina m‘::Il(ea"z'(:iskca L.p. Gmina Dynamika*
1. |Moszczenica 3,88 1 Ropa 5,40
2. |Ropa 2,42 2. |Moszczenica 4,08
3. |tuzna 1,66 3. |Lipinki 3,54
4. |Sekowa 0,20 4. |kuzna 2,49
5. |Lipinki 0,00 5. |Uscie Gorlickie 0,59

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab.73. Saldo migracji na 1000 mieszkancéow i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
limanowski

Powiat limanowski
L.p. Gmina Wielll(o.éc’ L.p. Gmina Dynamika*
wskaznika
1. [Mszana Dolna (m) 3,28 1 Mszana Dolna (m) 5,05
2. |Stopnice 2,59 2. |Stopnice 1,67
3. |Mszana Dolna 1,89 3. |Limanowa (m) 1,52
4. |Dobra 1,41 4. |Dobra 1,51
5. |Limanowa 1,33 5. |Niedzwiedz 1,24

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab.74. Saldo migracji na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. Gmina vr:;(ea"z'(:iskca L.p. Gmina Dynamika*
1. [Chetmiec 5,77 1. |Grybow (m) 2,98

2. |Korzenna 2,24 2. |Piwniczna-Zdroj 2,90

3. |Kamionka Wielka 2,16 3. |Grodek nad Dunajcem 2,17

4. |Nawojowa 1,17 Krynica-Zdrdj 1,96

5. |Podegrodzie 1,01 4 Kamionka Wielka 1,96

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Dokonujac oceny kwestii salda migracji na 1000 mieszkaricow, w badanych
gminach Subregionu Sadeckiego za 2017 rok, mozna dostrzec wyrazne zréznicowanie w
jego poziomie. Jednostka samorzadu terytorialnego z najwyzsza wartoscia omawianego
wskaznika, podobnie jak w 2016 roku, byta gmina Chetmiec (5,77). Druga pozycje w
ogdlnej klasyfikacji, z wartosciag o 1,89 nizsza od najwyzszej, objeta gmina Moszczenica,
ktdra w zestawieniu za 2016 rok znajdowata sie poza ,pierwszg dziesigtka” liderow.

Miejsce trzecie i czwarte w omawianym zakresie zajety kolejno: miasto Mszana
Dolna z wartoscia wskaznika 3,28 oraz gmina Stopnice, w przypadku ktérej saldo migracji

na 1000 mieszkaricow osiggneto poziom ponizej 2,6. Zblizonymi warto$ciami omawianego
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wskaznika cechowaly sie natomiast jednostki samorzadu terytorialnego, ktére plasowaty
sie w rankingu na piatej (Ropa z wartoscia 2,42), széstej (Korzenna: 2,24) i si6ddmej pozycji
(Kamionka Wielka: 2,16). Nastepne miejsca wsrdd liderow klasyfikacji w Subregionie
Sadeckim zajety natomiast gminy: Mszana Dolna (1,89), tuzna (1,66) oraz Dobra (1,41) z

wartoscig wskaznika o 4,36 nizszg od najwyzszej.

4.2, Stopabezrobocia rejestrowanego

Zgodnie z ustawg o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy za osobe
bezrobotng uznaje sie*:

- osobe niezatrudniona i niewykonujaca innej pracy zarobkowej,

- zdolng i gotowag do podjecia zatrudnienia w pelnym wymiarze czasu pracy
obowigzujacym w danym zawodzie lub w danej stuzbie albo innej pracy
zarobkowej albo jezeli jest osoba niepetnosprawna,

- zdolng i gotowa do podjecia zatrudnienia co najmniej w potowie tego wymiaru
czasu pracy,

- nieuczacy sie w szkole, z wyjatkiem uczacej sie w szkole dla dorostych lub
przystepujacej do egzaminu eksternistycznego z zakresu programu nauczania
tej szkoty lub w szkole wyzszej, gdzie studiuje na studiach niestacjonarnych,

- zarejestrowang we wiasciwym dla miejsca zameldowania statego lub
czasowego powiatowym urzedzie pracy,

- poszukujaca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowe;j.

Stopa bezrobocia jest wielkoscig statystyczng opisujaca nasilenie zjawiska
bezrobocia w danym obszarze. Ma ona istotny wptyw na stan gospodarki i moze pobudzac
badz hamowac jej rozwdj. Bezrobocie jest réwniez problemem spotecznym, gdyz, jesli jest
dtugotrwate, ma wptyw na pogorszenie sie sytuacji materialnej nie tylko bezrobotnego,
ale réwniez jego najblizszych.

W opracowaniu wykorzystano wskaznik stopy bezrobocia rejestrowanego, ktéry
stanowi iloraz liczby zarejestrowanych oséb bezrobotnych i liczby ludnosci w wieku

produkcyjnym w danej gminie.

® Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. 2013 Nr 0, poz.
674 z pézn.zm.) art. 2 ust 2.
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Tab. 75. Stopa bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v:r’::(eall’(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Bobowa 2,75 1. |Moszczenica 0,65
2. |Ropa 2,81 2. [Nowy Sacz 0,67
3. |Uscie Gorlickie 3,05 - Bobowa 0,69
4. |Moszczenica 3,43 Sekowa 0,69
5. |Korzenna 3,44 4. |Gorlice 0,73
6. |Nowy Sacz 3,57 5. |Gorlice (m) 0,75
7. |tososina Dolna 3,64 6. |Rytro 0,76
8. |Grédek nad Dunajcem 3,80 7. |Lipinki 0,77
9. |Laskowa 3,84 8. |tuzna 0,78

10. [|Lipinki 3,87 9. |Limanowa (m) 0,79

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.

Tab. 76. Stopa bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki
L.p. Gmina vx;(ea"z’(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Bobowa 2,75 1. |Moszczenica 0,65
2. |Ropa 2,81 P Bobowa 0,69
3. |Uscie Gorlickie 3,05 " |Sekowa 0,69
4. |Moszczenica 3,43 3. |Gorlice 0,73
5. |Lipinki 3,87 4, |Gorlice (m) 0,75

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.

Tab.77. Stopa bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie - powiat

limanowski
Powiat limanowski
L.p. Gmina Wiell’(o.s'é L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. |Laskowa 3,84 1. |Limanowa (m) 0,79

2. |Dobra 4,85 2. |Limanowa 0,81

3. |Jodtownik 4,88 3. [Mszana Dolna 0,82

4. |Niedzwiedz 4,89 4. |Tymbark 0,83

5. |Stopnice 4,99 5. |Jodtownik 0,84

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 78. Stopa bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie - powiat

nowosadecki
Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wiell’(o‘é(: L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. |Korzenna 3,44 1. |Nowy Sacz 0,67

2. |Nowy Sacz 3,57 2. |Rytro 0,76

3. |tososina Dolna 3,64 3. |tososina Dolna 0,79

4. |Grédek nad Dunajcem 3,80 4, |Stary Sacz 0,80

5. |tabowa 4,05 5. |Korzenna 0,81

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.
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Najnizsza stopa bezrobocia rejestrowanego, sposréd 39 gmin Subregionu
Sadeckiego w 2017 roku, charakteryzowata sie gmina Bobowa, ktéra w stosunku do roku
2016 awansowata odwa miejsca w ogdlnej klasyfikacji. Nieznacznie wyzszy poziom
bezrobocia w omawianym okresie odnotowano w gminie Ropa (2,81), ktéra w 2016 byta
liderem we wskazanej kategorii.

Analizowane wartosci wskaznika, powyzej 3,0, zanotowano natomiast w
jednostkach samorzadu terytorialnego, ktére zajety w rankingu miejsca od trzeciego do
dziesigtego. Byty nimi kolejno gminy: Uscie Gorlickie (3,05), Moszczenica (3,43), Korzenna
(3,44), miasto Nowy Sacz (3,57), tososina Dolna (3,64), Grédek nad Dunajcem (3,80),
Laskowa (3,84) oraz Lipinki (3,87).

Warto jednak zaznaczy¢, ze kazda z wymienionych jednostek Subregionu
Sadeckiego odznaczata sie nizsza stopa bezrobocia w stosunku do lat poprzednich,

nastapita zatem znaczna poprawa sytuacji na rynku pracy.

4.3. Wydatki na ochrone zdrowia per capita

Stan zdrowia jest najwazniejszym czynnikiem majacym wplyw na jakos$¢ zycia
kazdego cztowieka oraz w istotny sposéb oddziatujgcym na ksztattowanie kapitatu
ludzkiego w danej gminie, a przez to poziomu jej rozwoju gospodarczego. Zdrowie oraz
jego ochrona odgrywaja szczegdlng role w zyciu kazdego cztowieka, stanowiac tym
samym istotny obszar funkcjonowania spoteczenistwa. Naktady, jakie ponosza na ochrone
zdrowia wtadze publiczne, na ktérych spoczywajg obowigzki zwigzane z organizacja tego
systemu, sg jedng z miar oceny znaczenia poziomu ochrony zdrowia w danym regionie.

Wydatki na ochrone zdrowia jednostek samorzadu terytorialnego obejmuja
wydatki biezace oraz wydatki inwestycyjne, bedace czescia wydatkéw zwigzanych z
ochrong zdrowia. Do wydatkéw, ktére powigzane sa z ochrong zdrowia, a ktére nie
stanowia naktadéw na jego ochrone, wchodza wydatki na badania i rozwéj w dziedzinie
ochrony zdrowia, kontroli zywnosci, higieny i wody pitnej, wydatki na szkolenia i
ksztatcenie personelu medycznego, a takze wydatki na ustugi administracyjne odnoszace
sie do Swiadczen powigzanych z ochrong zdrowia w ramach systemu zabezpieczenia
spotecznego, udzielanych osobom niepetnosprawnym lub innym wymagajacym opieki.

W niniejszym badaniu wykorzystany zostat wskaznik wydatki na ochrone zdrowia
per capita, ktéry stanowi iloraz wydatkéw na ochrone zdrowia w analizowanej jednostce

oraz liczby jej mieszkancow.
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Tab. 79. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v:r’::(eall’(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Laskowa 87 1. |Nawojowa 3,90
2. |Nowy Sacz 52 2. |Limanowa 2,75
3. |Krynica-Zdréj 49 3. |Grybow 1,86
4. |Limanowa (m) 45 4. |Korzenna 1,79
5. |Mszana Dolna (m) 35 5. |Laskowa 1,73
6. |Rytro 29 6. |Rytro 1,65
7. |Gorlice (m) 27 ; tabowa 1,55
8. |Gryboéw (m) 25 Podegrodzie 1,55
9. |Muszyna 24 8. [Niedzwiedz 1,47

10. |Uscie Gorlickie 21 9. |Muszyna 1,34

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 80. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat gorlicki

Powiat gorlicki
L.p. Gmina vx;(eall'(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1 Gorlice (m) 27 1. |Sekowa 1,32
2. |Uscie Gorlickie 21 Uscie Gorlickie 117
3. |Biecz 15 2 Moszczenica 1,17
4. |Moszczenica 14 3. |Gorlice 1,09
5. |Sekowa 12 4. |Biecz 0,98

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 81. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat limanowski

Powiat limanowski
L.p. Gmina Wiell’(o.éc' L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1 Laskowa 87 1 Limanowa 2,75

2. |Limanowa (m) 45 2. |Laskowa 1,73

3. |Mszana Dolna (m) 35 3. |Niedzwiedz 1,47

4, |Limanowa 18 4. |Mszana Dolna (m) 1,19

5. |Tymbark 17 5. |Tymbark 1,15

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 82. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wiell’(o.é(: L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1 Nowy Sacz 52 1. |Nawojowa 3,90

2. |Krynica-Zdréj 49 2. |Grybéw 1,86

3. |Rytro 29 3. |Korzenna 1,79

4, |Grybow (m) 25 4. |Rytro 1,65

5. [Muszyna 24 5. |tabowa 1,55

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Gminy Subregionu Sadeckiego odznaczaty sie znacznym zréznicowaniem pod
wzgledem wysokosci wydatkéw ponoszonych w 2017 roku na ochrone zdrowia
w przeliczeniu na jednego mieszkarica.

Jednostka samorzadu terytorialnego, ktéra w 2017 roku poniosta najwieksze
wydatki w omawianej kategorii, okazata sie gmina Laskowa z wartoscig wskaznika na
poziomie 87 zt. Gmina ta w stosunku do roku 2016 zwiekszyta swoje wydatki na ochrone
zdrowia per capita o 30 zt. Drugie miejsce w ogdélnym zestawieniu zajeto pod tym
wzgledem miasto Nowy Sacz, ktére z wynikiem o 25 zt nizszym od najwyzszego
przeznaczato na wskazany cel 52 zi. Tym samym w 2017 roku jednostka ta (ktéra byta
liderem w omawianej kategorii od 2013 do 2016 roku) zanotowata zmniejszenie wydatkéw
0 5 zt w stosunku do roku 2016.

Trzecia pozycje w ogdlnej klasyfikacji, z niewiele nizsza wartoscia wskaznika, objeta
gmina Krynica-Zdroj, ktérej wydatki na ochrone zdrowia per capita w 2017 roku wynosity
49 zt. Czwartg lokate w ,dziesigtce liderow” w analizowanym zakresie, z wydatkami
powyzej 40 zi, zajeto miasto Limanowa (45 zt). Zdecydowanie nizszymi kwotami wydatkow
w ocenianej kategorii (lecz nadal powyzej 20 zt) cechowaty sie jednostki, ktére w rankingu
uplasowaly sie od lokaty piatej do dziesigtej. Nalezg do nich: gmina Rytro (29 z}), miasto
Gorlice (27 zt), miasto Grybow (25 zt), Muszyna (24 zt), a takze Uscie Gorlickie (21 z4).

4.4. Liczba organizacji pozarzadowych (fundacje, stowarzyszenia) na 1000

mieszkancow

Istotng role w rozwoju spotecznym i ekonomicznym kazdej jednostki samorzadu
terytorialnego odgrywajg obecnie organizacje tzw. trzeciego sektora, okreslane mianem
organizacji pozarzadowych. Organizacje te (zatozone przez obywateli lub ich zrzeszenia)
dziatajg z wiasnej inicjatywy nie dla osiagniecia zysku, ale realizacji zadan waznych dla
danej spofecznosci. Wspétpraca jednostek samorzadu zorganizacjami ma charakter
obligatoryjny i jest zaliczana do zadan wiasnych jednostek wszystkich szczebli. Jej
podstawe stanowia roczne plany wspotpracy, przy czym istnieje mozliwos¢ przyjmowania
réwniez planéw o charakterze wieloletnim. Plany te okreélaja miedzy innymi zakres i formy
wspotpracy, zadania publiczne do realizacji przez organizacje pozarzadowe uznane w
danym roku za priorytetowe, jak réwniez wysokos¢ srodkéw publicznych przeznaczonych
na finansowanie lub dofinansowanie zadan publicznych realizowanych (na zasadzie
powierzania lub wspierania) przez te organizacje.

Kierujac sie konstytucyjng zasada subsydiarnosci jednostki samorzadu powinny

wiec dazy¢ do tego, by jak najwieksza liczba zadan byla realizowana przez podmioty
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mniejsze, wtym wiasnie organizacje pozarzadowe. Z punktu widzenia jednostek
samorzadu wspotpraca z organizacjami, jak i ich aktywnos¢ na danym terenie, stanowi
bowiem istotng wartos¢ dodang, ze wzgledu na specyfike tych organizacji, w tym
umiejetno$¢ czesto lepszej (w poréwnaniu do sektora publicznego) identyfikacji
istniejacych potrzeb i rozwigzywania probleméw spotecznosci lokalne;.

Wykorzystany w ocenie aktywnosci gmin Sadecczyzny wskaznik przedstawia ilos¢
organizacji pozarzadowych dziatajacych na terenie badanych jednostek samorzadu

w przeliczeniu na 1000 mieszkancow.

Tab. 83. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym

zakresie

L.p. Gmina vx:(e;li(::lfa L.p. Gmina Dynamika
1. |USscie Gorlickie 7 1. |tabowa 1,44
Krynica-Zdrdj 6 2. |Moszczenica 1,29
= Nowy Sacz 6 3. |Rytro 1,24
3. |Muszyna 5 4. |Piwniczna-Zdréj 117
Limanowa (m) 4 Chetmiec 1,13
4. Gorlice (m) 4 5. [Lipinki 1,13
Rytro 4 Stary Sacz 1,13
Kamienica 3 6. |Stopnice 1,10
> Sekowa 3 7 Biecz 1,09
Piwniczna-Zdroj 3 " |Limanowa (m) 1,09

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 84. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancow i dynamika zmian w tym

zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. Gmina v:lnslll((:lz’(:islfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Uscie Gorlickie 7 1 Moszczenica 1,29
2. |Gorlice (m) 4 2. |Lipinki 1,13
Sekowa 3 3. |Biecz 1,09
3. |kuzna 3 4. |Uscie Gorlickie 1,07
Biecz 3 5. |Ropa 1,05

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 85. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym

zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. Gmina vx:;(ea“z’(:islfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa (m) 4 1. |Stopnice 1,10
Kamienica 3 2. |Limanowa (m) 1,09
Tymbark 3 3. |Dobra 1,06
2 Stopnice 3 Mszana Dolna (m) 1,05
Mszana Dolna 3 4. Mszana Dolna 1,05

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
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Tab. 86. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancéow i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wielll(o.r;é L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

Krynica-Zdréj 6 1. |tabowa 1,44
1. Nowy Sacz 6 2. |Rytro 1,24
2. |Muszyna 5 3. |Piwniczna-Zdroj 117
3. |Rytro 4 Chetmiec 1,13
4. |Piwniczna-Zdrdj 3 4 Stary Sacz 1,13

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Gminy Subregionu Sadeckiego w 2017 roku charakteryzowaty sie nieznacznym
zréznicowaniem pod wzgledem liczby organizacji pozarzadowych w przeliczeniu na 1000
mieszkancéw. Wsrdéd wszystkich analizowanych jednostek samorzadu terytorialnego
pierwsze miejsce (podobnie jak w latach 2013-2016) zajeta gmina Uscie Gorlickie,
w przypadku ktérej omawiany wskaznik ksztattowat sie na poziomie 7. Wysoka wartos¢
wskaznika moze $wiadczy¢ o stosunkowo duzej aktywnosci organizacji pozarzadowych
w zyciu spofeczno-gospodarczym gminy, jednakze nie mozna dokonywa¢ w tym
wzgledzie jednoznacznych interpretacji. Na kolejnej pozycji, z réwnie wysokim wynikiem
na poziomie 6, uplasowata sie gmina Krynica-Zdréj oraz miasto Nowy Sacz. Warto doda¢,
ze liczba omawianych organizacji w tych dwoch jednostkach zwiekszyta sie o 1 w
poréwnaniu do lat 2013-2016, co pozwolito im utrzymac pozycje w rankingu. Zwiekszenie
liczby organizacji pozarzgdowych odnotowano takze w gminie Muszyna, ktéra z wynikiem
5 znalazla sie na trzecim miejscu w ogélnym zestawieniu.

Czwarta lokate, z relatywnie nizszym wskaznikiem (4 organizacje pozarzadowych na
1000 mieszkarncéw), zajety gminy: Limanowa, Gorlice oraz Rytro. Grono lideréw w ogélnej
klasyfikacji ,zamykaja” ex aequo gminy: Kamienica, Sekowa, jak rowniez Piwniczna-Zdréj,
w ktérych w 2017 roku dziataty 3 organizacje pozarzadowe w przeliczeniu na 1000

mieszkancéw gminy.
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4.5. Wplywy z PIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy)

Wysokos$¢ udziatu we wptywach z podatku dochodowego od oséb fizycznych,
od podatnikéw tego podatku zamieszkatych na obszarze gminy wynosi 39,34%5, przy
czym udziat ten zmniejsza sie o liczbe punktéw procentowych odpowiadajacych
iloczynowi 3,81 punktu procentowego i wskaznika’ obliczonego facznie dla catego kraju®.

Wskaznik wykorzystany w analizie oparty zostat na relacji pomiedzy wielkoscig

wptywoéw z PIT stanowigcych dochéd budzetu danej gminy a liczbg jej mieszkarncéw.

Tab. 87. Wplywy z podatku PIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina vx::(eall'(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. [Nowy Sacz 1131 1. |Podegrodzie 1,29
2. |Limanowa (m) 902 2. |Uscie Gorlickie 1,26
3. |Chelmiec 703 3. [Stopnice 1,24
4. |Gorlice (m) 690 Kamienica 1,18
5. |Nawojowa 659 4. Muszyna 1,18

Mszana Dolna (m) 628 5. [Chetmiec 1,17
6. Krynica-Zdrdj 628 Piwniczna-Zdrdj 1,16
7. |Muszyna 624 6. Grybow 1,16
8. |Kamionka Wielka 590 Mszana Dolna 1,15
9. |Limanowa 564 7. tuzna 1,15

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 88. Wplywy z podatku PIT per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. Gmina v::;(ea“z’(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Gorlice (m) 690 1. |Uscie Gorlickie 1,26

2. |Gorlice 472 tuzna 1,15

3. |Biecz 450 2 Ropa 1,15

4. |Lipinki 404 3. |Bobowa 1,14

5. |Sekowa 383 4. [Moszczenica 1,12

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

6 Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego, op. cit., art. 4, ust. 2.

7 Wskaznik ustala sie dzielac liczbe mieszkancdw przyjetych przed dniem 1 stycznia 2004 r. do doméw
pomocy spotecznej, wedtug stanu na dzien 30 czerwca roku bazowego, przez liczbe mieszkarcow przyjetych
przed dniem 1 stycznia 2004 r., wedtug stanu na dziert 31 grudnia 2003 r. (art. 89 ust. 2. ustawy z dnia 13
listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego).

8 Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego, op. cit., art. 89 ust. 1.
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Tab. 89. Wplywy z podatku PIT per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
limanowski

Powiat limanowski

L.p. Gmina vx:(ealz:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa (m) 902 1. |Stopnice 1,24

2. [Mszana Dolna (m) 628 2. |Kamienica 1,18

3. |Limanowa 564 3. |Mszana Dolna 1,15

4. |Tymbark 534 Dobra 1,13

5. |Jodtownik 485 4 Limanowa (m) 1,13

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 90. Wplywy z podatku PIT per capita (w zl) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. Gmina VX;(eaI::iskca L.p. Gmina Dynamika
1 Nowy Sacz 1131 1. |Podegrodzie 1,29
2. |Chelmiec 703 2. [Muszyna 1,18
3. [Nawojowa 659 3. |Chetmiec 1,17
4. |Krynica-Zdroj 628 Piwniczna-Zdréj 1,16
5. |Muszyna 624 4. Grybow 1,16

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Przeprowadzajac analize wartosci wskaznika w gminach znajdujacych sie
w ,pierwszej dziesigtce” pod wzgledem wysokosci kwot z tytutu wptywdéw z podatku
dochodowego od o0s6b fizycznych per capita, nalezy zwréci¢ uwage, ze w 2017 roku
miescity sie one w przedziale od 564 zt do 1131 zt. Tym samym najwyzsza warto$¢
omawianego wskaznika z oceny przeprowadzanej za rok 2017 byta jedynie o 10 zt wyzsza
niz kwota odnotowana dla pierwszego miejsca w analogicznym zestawieniu w roku 2016.

Najwieksze wptywy w omawianym obszarze w 2017 roku uzyskato miasto Nowy
Sacz zwynikiem 1131 zt. Dzieki temu utrzymato ono swojg pozycje w klasyfikacji
w poréwnaniu do roku 2016. W analizowanym okresie niewiele nizsze wptywy z PIT
osiaggneto takze miasto Limanowa z kwotg 902 zt. Trzecie i czwarte miejsce w zestawieniu
zajely kolejno: gmina Chetmiec (703 zt), jak réwniez miasto Gorlice (690 zt), ktére w roku
2016 uzyskato trzecia lokate w rankingu wzgledem omawianego wskaznika.

Nalezy zauwazy¢, ze w roku 2017 wgrupie lideréw, poza Nowym Saczem,
nie znalazty sie zadne jednostki samorzadu terytorialnego, kérych wptywy z tytutu podatku
dochodowego od o0sdb fizycznych per capita przekraczaty kwote 1000 zt. Wartosciami
nizszymi w tym zakresie od wskazanej charakteryzowaty sie w 2017 roku gminy zajmujace
miejsca ponizej pierwszego, wsrdd ktorych ,pierwsza dziesigtke” zamyka gmina Limanowa

zwynikiem 564 zt.
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4.6. Wskaznik komputeryzacji szkot podstawowych, gimnazjalnych
i ponadgimnazjalnych (liczba uczniow na 1 komputer z dostepem do
Internetu)

Rozwdj spoteczenstwa informacyjnego, w szczegdlnosci doskonalenie umiejetnosci
informatycznych dzieci i miodziezy, w potaczeniu z samorzadowymi programami
rozwijania kompetencji ucznidéw i nauczycieli w zakresie stosowania technologii
informacyjno-komunikacyjnych, powoduje, iz oczekiwania wzgledem bardziej
elastycznych i atrakcyjnych wizualnie form nauki sa coraz wieksze. Dostrzegalna jest takze
potrzeba zmiany w podejsciu do korzystania z komputera w wiekszosci obszaréw
nauczania, co mozna traktowa¢ jako odzwierciedlenie interdyscyplinarnego i
integrujacego charakteru technologii informacyjnych.

Definicyjne ujecie ,komputeryzacji” oznacza miedzy innymi: stosowanie na szeroka
skale komputerow w réznych jednostkach organizacyjnych, jak réwniez wprowadzanie
komputeréw i sieci komputerowych do kolejnych instytucji, przedsiebiorstw lub gatezi
przemystu. W zakresie rozwoju komputeryzacji i informatyzacji, ukierunkowanej na
tworcze oraz efektywne uczenie sie, Polska podaza za krajami wysoko uprzemystowionymi.
Niemniej jednak, dos¢ duza przeszkode stanowi w tym wzgledzie bariera wynikajaca z
wysokich kosztéw zakupu sprzetu komputerowego oraz uzytkowania sieci Internet.
Wykorzystanie komputeréw i technologii informacyjnych stanowi dla edukacji szanse
odejsécia od wasko pojmowanego encyklopedyzmu (czyli przekazywania do zapamietania
duzych zasobdéw informacji) w kierunku ksztalcenia umiejetnosci odszukiwania i
przetwarzania istotnych informacji. Z punktu widzenia wykorzystania komputeréw w
nauczaniu, szczegélnie istotne jest zaopatrzenie szkét w komputery przeznaczone do
uzytku uczniéw.

W niniejszej analizie wykorzystano najczesciej stosowany (réwniez w poréwnaniach
miedzynarodowych) wskaznik zaopatrzenia szkét w sprzet komputerowy, stanowigcy
liczbe ucznidw przypadajaca na jeden komputer z dostepem do Internetu przeznaczony

do uzytku uczniow.

Tab. 91. Liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym

zakresie
Wielkosé
Lp. i . Lp. i i
p Gmina wskaznika p Gmina Dynamika
1. |Uscie Gorlickie 5,30 1. |Niedzwiedz 0,58
2. |Moszczenica 547 2. |Kamienica 0,65
3. |Jodtownik 6,33 3. |[Muszyna 0,79
4. |Rytro 6,76 4. |Kamionka wielka 0,80
5. |kuzna 6,85 5. |Krynica-zdréj 0,87
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6. |Kamionka Wielka 7,92 6. |Lipinki 0,90
7. |Lipinki 8,28 Grybdéw (m) 0,92
8. |Mszana Dolna 8,30 7. |Chetmiec 0,92
9. |tososina Dolna 8,57 Sekowa 0,92
10. |Bobowa 8,64 8. |Moszczenica 0,93

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 92. Liczba uczniéow na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki
L.p. Gmina v‘v’:;(eall'(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Uscie Gorlickie 5,30 1. |Lipinki 0,90
2. |Moszczenica 5,47 2. |Sekowa 0,92
3. [tuzna 6,85 3. |Moszczenica 0,93
4, |Lipinki 8,28 4. | Gorlice (m) 0,94
5. |Bobowa 8,64 5. |Uscie gorlickie 0,95

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 93 Liczba uczniow na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski
L.p. Gmina isthos L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. |Jodtownik 6,33 1. |Niedzwiedz 0,58

2 Mszana Dolna 8,30 2. |Kamienica 0,65

3. |tukowica 8,77 Mszana Dolna (gmina) 0,94

4. |Niedzwiedz 9,11 3. |Dobra 0,94

5. |Kamienica 9,27 Stopnice 0,94

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 94. Liczba uczniow na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wiell’(o'ﬁc' L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. |Rytro 6,76 1. |Muszyna 0,79

2. |Kamionka Wielka 7,92 2. |Kamionka Wielka 0,80

3. |tososina Dolna 8,57 3. |Krynica-Zdréj 0,87

4. |Chetmiec 8,84 4 |Grybow (miasto) 0,92

5. |Krynica-Zdrdj 8,86 " |Chetmiec 0,92

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Przeprowadzajac  analize wskaznika komputeryzacji szkét podstawowych,
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych w poszczegdlnych gminach Subregionu Sadeckiego,
nalezy zauwazy¢, ze cechowat sie on znacznym zréznicowaniem. Wartosci omawianego
wskaznika w odniesieniu do gmin znajdujacych sie w ,pierwszej dziesigtce” w klasyfikacji

miescity sie bowiem w przedziale od 8,64 do 5,30.
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Najmniejsza liczba uczniéw w przeliczeniu na 1 komputer z dostepem do Internetu
w analizowanym okresie cechowata sie gmina Uscie Gorlickie, zajmujac pod tym wzgledem
pierwsze miejsce wsréd 39 badanych gmin Subregionu Sadeckiego. Druga lokate w
ogolnym zestawieniu z wartoscia wskaznika 5,47 zajeta gmina Moszczenica, natomiast
trzecig — gmina Jodtownik, w ktérej na 1 komputer z dostepem do Internetu przypadato
okoto 6 uczniéw. Podobne wartosci wskaznika komputeryzacji odnotowano w przypadku
jednostek, ktore znalazly sie na kolejnych dwdch miejscach w ogdlnej klasyfikacji. Sg nimi
gminy: Rytro (6,76) oraz tuzna (6,85).

Miejsca od széstego do dziesigtego w ogdélnym zestawieniu zajely natomiast te
gminy Subregionu Sadeckiego, ktére wykazywaty o okoto 3 uczniéw w przeliczeniu na 1
komputer wiecej niz jednostka, ktéra w omawianej klasyfikacji znalazta sie na miejscu
pierwszym. Do grupy tej nalezg gminy: Kamionka Wielka z wartoscia wskaznika 7,92 (sz6ste
miejsce), Lipinki z wynikiem 8,28 (si6dma pozycja), Mszana Dolna z wartosciag 8,30 (6sma
lokata), tososina Dolna (dziewiagta pozycja: 8,57) oraz gmina Bobowa, w ktérej na 1

komputer przypadato okoto 9 uczniéw.

4.7. Wyniki egzaminéw gimnazjalnych wedtug miejsca zamieszkania

Planowanie i ewaluacja procesu dydaktyczno-wychowawczego z uwzglednieniem
wynikéw diagnozy edukacyjnej sa kluczowymi elementami przygotowania uczniéw
do zdobywania wyksztatcenia, a w pdzniejszym okresie do funkcjonowania na rynku pracy.
Wspomagaja one takze podnoszenie jakosci ksztatcenia, zwiekszajac tym samym szanse
edukacyjne mtodziezy, co oceni¢ mozna w dluzszym okresie czasu w tzw. procesie
monitorowania.

W celu utrzymania odpowiednich standardéw nauczania, niezbedne jest
przeprowadzanie egzaminéw konczacych etapy edukacji, w tym egzaminéw
gimnazjalnych, ktérych wyniki s3 podstawg dokonywania wyboru programu nauczania
oraz metod pracy nauczycieli. Efekty przeprowadzanej ewaluacji stanowia jednoczesnie
podstawe formutowania opinii o funkcjonowaniu danej placéwki. Zatem, aby szkota
uzyskata pozytywna ocene w zakresie swej skutecznosci, musi sie stara¢ o wysoka liczbe
punktéw w egzaminach zewnetrznych.

Mozliwos¢ poréwnania wynikéw osigganych przez uczniéw w poszczegdlnych
szkotach, a takze wedtug ich miejsca zamieszkania, jest mozliwa dzieki wprowadzeniu
jednolitych egzaminéw dla gimnazjalistéw oraz sposobu prezentacji wynikéw przez

okregowe komisje egzaminacyjne.
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W statystyce publicznej dane odnoszace sie¢ do omawianego procesu ewaluacji
sg zagregowane miedzy innymi na poziomie wojewddztw, powiatéw, jak réwniez

na poziomie gmin (co jest szczegodlnie istotne z punktu widzenia niniejszego opracowania).

Tab. 95. Wyniki egzaminéw gimnazjalnych i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina vx::(eall'(:iskca L.p. Gmina Dynamika
1. |Limanowa (m) 65,00 1. |Piwniczna-Zdroj 1,06
Gorlice (m) 62,00 2. |Jodtownik 1,04
Biecz 61,17 Biecz 1,03
3. Gorlice 61,17 3. Rytro 1,03
4. |Grédek nad Dunajcem 61,00 5. |Limanowa (m) 1,01
5. |Jodtownik 60,67 Gorlice 1,00
6. |StarySacz 60,33 6. [tuzna 1,00
7. |Piwniczna-Zdrdj 60,00 Uscie Gorlickie 1,00
Rytro 59,67 Krynica-Zdréj 0,99
8 tuzna 59,67 7- Stary Sacz 0,99

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Tab.96. Wyniki egzaminéw gimnazjalnych i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
gorlicki

Powiat gorlicki
L.p. Gmina x::;lz'(:islfa L.p. Gmina Dynamika
1. |Gorlice (m) 62,00 1. |Biecz 1,03
Biecz 61,17 Gorlice 1,00
2 Gorlice 61,17 2. |tuzna 1,00
3. |tuzna 59,67 Uscie Gorlickie 1,00
4. |Moszczenica 59,50 3. |Bobowa 0,97

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Tab.97. Wyniki egzaminéw gimnazjalnych i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
limanowski

Powiat limanowski
L.p. Gmina Wiell’(o.é(: L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. [Limanowa (m) 65,00 1. |Jodtownik 1,04

2. |Jodtownik 60,67 2. |Limanowa (m) 1,01

3. |Mszana Dolna (m) 58,00 tukowica 0,95

4. |Laskowa 56,83 3. |Mszana Dolna 0,95

5. |Tymbark 56,67 Tymbark 0,95

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.
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Tab.98. Wyniki egzaminéw gimnazjalnych i dynamika zmian w tym zakresie - powiat

nowosadecki
Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Wiell’(o_éc' L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1 Grédek nad Dunajcem 61,00 1. |Piwniczna-Zdroj 1,06

2. |Stary Sacz 60,33 2. |Rytro 1,03

3. |Piwniczna-Zdréj 60,00 Krynica-Zdroj 0,99

4. |Rytro 59,67 3. Stary Sacz 0,99

5. |Chelmiec 59,17 4 Podegrodzie 0,97

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Analiza wynikéw egzaminéw gimnazjalnych wedtug miejsca zamieszkania
w poszczegdlnych gminach Subregionu Sadeckiego, przeprowadzona w 2017 roku,
pozwala stwierdzi¢, ze (podobnie jak w latach 2013-2016) cechowaty sie one niewielkim
zréznicowaniem. Wartosci ninejszego wskaznika w gminach znajdujacych sie w gronie
lideréw rankingu miescity sie w przedziale od 59,67 do 65,00.

Sposréd wszystkich ocenianych jednostek samorzadu terytorialnego, pierwsze
miejsce uzyskato miasto Limanowa z wynikiem 65,00, dzieki czemu awansowato ono w
stosunku do roku 2016 az o trzy miejsca w ogdlnej klasyfikacji. Warto przypomnie¢, ze
wroku 2016 liderem w omawianym obszarze byto miasto Nowy Sacz, ktére w 2017
znalazto sie poza ,pierwsza dziesigtka” zestawienia. Druga lokate, z niewiele nizszg
wartoscia wskaznika (62,00), zajeto miasto Gorlice, utrzymujac tym samym swoja pozycje w
rankingu wzgledem roku 2016. Trzecie miejsce w przeprowadzanej ocenie uzyskaty
natomiast gminy: Biecz i Gorlice, w ktorych wskaznik wynikéw egzaminéw gimnazjalnych
wyniést 61,17. Nizsze o blisko cztery punkty wartosci omawianego wskaznika zanotowano
w jednostkach, ktore zajety kolejne trzy miejsca w zestawieniu. S nimi: gmina Grédek nad
Dunajcem (61,00), gmina Jodtownik (60,67), a takze miasto Stary Sacz z wynikiem 60,33.

Pozostate trzy miejsca w ,pierwszej dziesigtce” zajety natomiast te gminy
Subregionu Sadeckiego, ktére w 2017 wykazywaty wartos¢ niniejszego wskaznika na
poziomie nie wiekszym niz 60,00. Do grupy tej nalezg gminy: Piwniczna-Zdréj (6sme
miejsce), oraz ex aequo: Rytro (59,67) i tuzna (59,67), ,zamykajace” tym samym grono

lideréw w klasyfikacji.
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Ill. UOGOLNIONA OCENA AKTYWNOSCI GMIN SUBREGIONU SADECKIEGO

Do wyznaczania syntetycznej oceny aktywnosci gmin Sadecczyzny, wykorzystano
nastepujace wskazniki szczegétowe wraz z odpowiadajacymi im wskaznikami dynamiki:
1. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych;
Nadwyzka operacyjna per capita;
. Udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogétem;
. Dochody wiasne per capita;

. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita;

2.
3
4
5
6. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita;
7. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita;
8. Wydatki na promocje gminy per capita;
9. Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy);
10. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem;
11. Wydatki majatkowe per capita;
12. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge
zadtuzenia;
13. Wydatki majatkowe na transport i tacznos¢ per capita;
14. Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na oswiate i wychowanie per capita;
15. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita;
16. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita;
17. Srodki unijne per capita;
18. Saldo migracji na 1000 mieszkancéw;
19. Stopa bezrobocia rejestrowanego;
20. Wydatki na ochrone zdrowia per capita;
21. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancow;
22. Wptywy z PIT per capita (stanowigce dochdd budzetu gminy);
23. Wskaznik komputeryzacji szkot podstawowych, gimnazjalnych
i ponadgimnazjalnych;

24. Wyniki egzaminéw gimnazjalnych.
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Wyznaczenie oceny uogdlnionej bazuje na S$redniej arytmetycznej punktéw
uzyskanych przez gminy w ramach wskaznikéw w poszczegdlnych modutach. Przyjeto
$ciezke dwustopniowej oceny aktywnosci gmin.

Pierwszy etap stanowi ocena w pieciu modutach: generowanie dochodéw,
pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza, aktywnos¢ inwestycyjna gminy, efekty polityki
spotecznej oraz dynamika. W tym celu skatalogowano wyniki uzyskane przez 39 gmin
w kazdej z omawianych podgrup. W tabelach zestawiono uporzadkowane monitonicznie
pierwsze 25 gmin wzgledem uzyskanych punktéw, pozostate gminy zaprezentowano
alfabetycznie podajac jedynie zakres punktéw jakie te gminy uzyskaty. Dodatkowo, w
ramach kazdego z powiatéw, pokazano po siedem gmin, ktére otrzymaty najwyzsza
punktacje. Gminy, ktére w zestawieniu otrzymaty majmniejsza liczbe punktoéw, rézniez
pokazono w kolejnosci alfabetycznej. W ramach pierwszego modutu zestawiono wskazniki
dochodowe (cechy nr 1-5), w ramach modutu drugiego — pozainwestycyjng dziatalnos¢
gospodarcza (cechy nr 6-9), trzeciego — wskazniki dotyczace aktywnosci inwestycyjnej
(cechy 10-17), czwartego — wskazniki dotyczace efektéw polityki spotecznej (cechy 18-24),
natomiast pigty modut obejmuje wskazniki dynamiki (cechy 1-24).

Drugi etap prac polegat na sumowaniu srednich arytmetycznych punktéw
uzyskanych w ramach pieciu wymienionych modutéw, stanowigc jednoczesnie wynik w
kategorii gtéwnej. Wyniki ocen w poszczegélnych podgrupach zaprezentowano w

kolejnych zestawieniach.
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Tab. 100. Modut |. Generowanie dochodow

L.p. Gmina Punkty
1. Muszyna 34,40
2. Chetmiec 32,60
3. Krynica-Zdrdj 30,60
4, Gorlice (m) 30,40
5. Grodek nad Dunajcem 29,00
6. Nawojowa 28,60
7. Tymbark 25,40
: Mszana Dolna (m) 25,20

Limanowa 25,20
tososina Dolna 24,60
o Nowy Sacz 24,60

10. Stary Sacz 24,40
11. Limanowa (m) 24,20
- Podegrodzie 24,00

Uscie Gorlickie 24,00
Grybow 23,20
13.  |Rytro 23,20
Bobowa 23,20

14. Sekowa 22,80

- Grybéw (m) 19,20
Piwniczna-Zdrdj 19,20

16. Gorlice 18,40
17. tacko 17,20
18. Kamienica 16,80

Korzenna
19. 16,20
Lipinki
Biecz
Dobra
Jodtownik
Kamionka Wielka
Laskowa
tabowa 16,00
26.* tukowica od
) tuzna >80
Moszczenica
Mszana Dolna
Niedzwiedz
Ropa
Stopnice

' Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.
Zrédto: opracowanie whasne.
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Tab. 101. Modut I. Generowanie dochodéw - ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Punkty| | L.p. Gmina Punkty | |L.p. Gmina Punkty
1. |Gorlice (m) 30,40 1. |Tymbark 25,40 1. [Muszyna 34,40
2. |Uscie Gorlickie 24,00 5 Mszana Dolna (m) 25,20 2. |Chetmiec 32,60
3. |Bobowa 23,20 " |Limanowa 25,20 3. |Krynica-Zdréj 30,60
4. |Sekowa 22,80 || 3. |Limanowa (m) 24,20 | | 4. |Grodeknad 29,00
Dunajcem
5. |Gorlice 18,40 4. |Kamienica 16,80 5. |Nawojowa 28,60
6. |Lipinki 16,20 5. |Dobra 15,80 6 tososina Dolna 24,60
7. |Moszczenica 16,00 6. |Niedzwiedz 15,00 ’ Nowy Sacz 24,60
Biecz 12.00- Jodtownik Grybow (m)
8.*) |kuzna 7"40 Laskowa 13.60- Grybow
Ropa 7.%) [Lukowica 5,'80 Kamionka Wielka
Mszana Dolna Korzenna
Stopnice 7.% tabowa 24,40-
tacko 9,00
Piwniczna-Zdroj
Podegrodzie
Rytro
Stary Sacz

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.
Zrédto: opracowanie whasne.

W Subregionie Sadeckim liderem rankingu w module ,generowanie dochodéw”
w 2017 roku zostata gmina Muszyna, ktéra uzyskata 34,40 punktéw. Druga pozycje w tym
zakresie zajefa, z wynikiem 32,60, gmina Chetmiec. Natomiast na trzecim miejscu, z nizsza
wartoscig (o 3,8 punktow nizszg od najwyzszej), znalazta sie gmina Krynica-Zdroj, uzyskujac
30,60 punktéw.

Z kolei w obszarze pozainwestycyjnej dziatalnosci gospodarczej (Tab. 102), liderem
zestawienia w 2017 roku okazaty sie ex aeuqo: miasto Limanowa, gmina Nawojowa, a takze
gmina Krynica-Zdréj z wynikiem 29,75 punktéw. Druga pozycje w omawianym module
objefa gmina Stary Sacz (28,00), natomiast trzecig lokate w ogdlnym zestawieniu zajeta

gmina Muszyna z wynikiem 26,25 punktéw.
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Tab. 102. Modut Il. Pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza

L.p. Gmina Punkty
Limanowa (m) 29,75
1. Nawojowa 29,75
Krynica-Zdrdj 29,75
2. Stary Sacz 28,00
3. Muszyna 26,25
4, Stopnice 26,00
5. tososina Dolna 25,50
6. Piwniczna-Zdroj 25,25
7. Tymbark 24,25
Gorlice (m) 24,00
8. Mszana Dolna (m) 24,00
Nowy Sacz 24,00
Podegrodzie 23,75
& Bobowa 23,75
10. Chetmiec 22,75
Lipinki 22,25
ULE tabowa 22,25
12. Laskowa 21,75
13. Niedzwiedz 21,25
14, Rytro 21,00
15. Biecz 18,00
16. Uscie Gorlickie 17,75
Grybéw (m) 17,50
2 Ropa 17,50
18. Sekowa 17,25
Dobra
Gorlice
Grédek nad Dunajcem
Grybéw
Jodtownik
Kamienica
19 Kamionka Wielka 17,00-
’ Korzenna 7,25
Limanowa
tacko
tukowica
tuzna
Moszczenica
Mszana Dolna

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetyczne;j.
Zrédto: opracowanie whasne.
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Tab. 103. Modut Il. Pozainwestycyjna dzialalno$¢ gospodarcza - ocena w powiatach
Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Punkty| | L.p. Gmina Punkty | |L.p. Gmina Punkty
1. |Gorlice (m) 24,00 1. |Limanowa (m) 29,75 1 Nawojowa 29,75
2. |Bobowa 23,75 2. |Stopnice 26,00 Krynica-Zdrdj 29,75
3. |Lipinki 22,25 3. |Tymbark 24,25 2. |Stary Sacz 28,00
4. |Biecz 18,00 4. |Mszana Dolna (m) 24,00 3. |Muszyna 26,25
5. |Uscie Gorlickie 17,75 5. |Laskowa 21,75 4. |tososina Dolna 25,50
6. |Ropa 17,50 6. |Niedzwiedz 21,25 5. |Piwniczna-Zdrdéj 25,25
7. |Sekowa 17,25 7. |Jodtownik 16,50 6. |Nowy Sacz 24,00
Gorlice Dobra Chetmiec
8.%) |tuzna 195,'523- ) Kamienica 16,25- g[ﬁi?:er::d
Moszczenica 8.%) Limanowa 12,75 Grybow (m)
tukowica Grybow
Mszana Dolna 7. %) |Kamionka Wielka 23,75
Korzenna 7:25
tabowa
tacko
Podegrodzie
Rytro

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetyczne;j.
Zrédto: opracowanie whasne.

Analizujac wyniki w module ,aktywnos¢ inwestycyjna” (Tab. 104), mozna zauwazy¢,
ze pierwsze miejsce wsérdéd 39 badanych gmin Subregionu Sadeckiego zajeta gmina
Piwniczna-Zdréj, zdobywajac 29,75 pkt. Gmina ta w poprzednich latach réwniez
zajmowata wysokie miejsca ww. omawianej kategorii. Na drugiej pozycji w ogdlnym
zestawieniu w 2017 roku znalazta sie gmina Biecz, uzyskujac 28,00 punktéw. ,Pierwsza

trojke” w klasyfikacji zamyka z wynikiem 27,88 punktéw gmina Korzenna.
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Tab. 104. Modut lll. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy
L.p. Gmina Punkty
1. Piwniczna-Zdrdj 29,75
2. Biecz 28,00
3. Korzenna 27,88
4, Limanowa (m) 27,63
5. Stary Sacz 27,25
6. Sekowa 27,00
7. Podegrodzie 26,75
8. tukowica 25,50

Grodek nad Dunajcem
9. 24,63

Bobowa
10. Limanowa 24,25
11. tacko 24,13
12. Nawojowa 23,50
13. Moszczenica 23,38
14, Niedzwiedz 21,63
15. Grybéw 20,75
16. Tymbark 20,63
17. Gorlice (m) 20,13
18. Kamienica 19,25
19. Gorlice 18,88
20. Kamionka Wielka 18,75
21. Mszana Dolna 18,50
22. Muszyna 18,13
23. Chetmiec 18,00

Grybdéw (m)
24. Lipinki 17,88

Nowy Sacz

Dobra

Jodtownik

Krynica-Zdrdj

Laskowa

tabowa

25%) Los?osma Dolna 17,25-

tuzna 5,63

Mszana Dolna (m)

Ropa

Rytro

Stopnice

Uscie Gorlickie

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.
Zrédto: opracowanie whasne.
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Tab. 105. Modut lll. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy - ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Punkty| | L.p. Gmina Punkty | |L.p. Gmina Punkty
1. |Biecz 28,00 1. |Limanowa (m) 27,63 1. |Piwniczna-Zdroj 29,75
2. |Sekowa 27,00 2. |tukowica 25,50 2. |Korzenna 27,88
3. |Bobowa 24,63 3. |Limanowa 24,25 3. |Stary Sacz 27,25
4. |Moszczenica 23,38 4, |Niedzwiedz 21,63 4. |Podegrodzie 26,75
5. |Gorlice 20,13 || 5. |Tymbark 2063 || 5. |Grodeknad 24,63
Dunajcem
6. |Gorlice (m) 18,88 6. |Kamienica 19,25 6. |tacko 24,13
7. |Lipinki 17,88 7. |Mszana Dolna 18,50 7. |Nawojowa 23,50
tuzna Dobra Chetmiec
8.%) [Ropa 11‘;'22' Jodtownik . Grybow (m)
Uscie Gorlickie 8.%)|Laskowa 13:13 Grybéw
Mszana Dolna (m) Kamionka Wielka
Stopnice 8.%) Krynica-Zdréj 20,75-
tabowa 5,63
tososina Dolna
Muszyna
Nowy Sacz
Rytro

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetyczne;j.
Zrédto: opracowanie whasne.

Czwartym (réwnie istotnym) modutem, ktéry wzieto pod uwage w przygotowaniu
oceny aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego, byt modut ,efekty polityki spotecznej”
(Tab. 106).

Liderem w tym module okazato sie miasto Nowy Sacz, ktére w omawianym
obszarze uzyskato 26,29 punktéw. Kolejnymi jednostkami w tym zestawieniu sa: miasto

Gorlice (23,29) i Limanowa (22,86).

Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2017 r. 75




Tab. 106. Modut IV. Efekty polityki spotecznej

L.p. Gmina Punkty
lo Nowy Sacz 26,29
2. Gorlice (m) 23,29
3. Limanowa (m) 22,86
4. Krynica-Zdréj 21,86
5 Biecz 21,29

Muszyna 21,29

6. Stary Sacz 21,00
7. Chetmiec 20,71
Grédek nad Dunajcem 19,57

3 Moszczenica 19,57
Rytro 19,57
Tymbark 19,57

b Uscie Gorlickie 19,43

10. Mszana Dolna (m) 19,14
1. Gorlice 18,86

Jodtownik 18,86
12. Piwniczna-Zdroj 18,43
13. tuzna 18,14
Laskowa 17,57
14. tacko 17,57
Podegrodzie 17,57
15. Sekowa 17,43
= Grybow (m) 16,86
Kamionka Wielka 16,86
17. Limanowa 16,57
Bobowa
Dobra
Grybéw
Kamienica
Korzenna
Lipinki
189 ta bov.va 16,00-
tososina Dolna 7,86
tukowica
Mszana Dolna
Nawojowa
Niedzwiedz
Ropa
Stopnice

’sziny zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.
Zrédto: opracowanie wilasne.
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Tab. 107. Modut IV. Efekty polityki spotecznej - ocena w powiatach

Powiat gorlicki

Powiat limanowski

Powiat nowosadecki

L.p. Gmina Punkty| |L.p. Gmina Punkty | |L.p. Gmina Punkty
1. |Gorlice (m) 23,29 1. |Limanowa (m) 22,86 1. |Nowy Sacz 26,29
2. |Biecz 21,29 2. |Tymbark 19,57 2. |Krynica-Zdréj 21,86
3. |Moszczenica 19,57 3. |Mszana Dolna (m) 19,14 3. |Muszyna 21,29
4. |Uscie Gorlickie 19,43 4. |Jodtownik 18,86 4. |Stary Sacz 21,00
5. |Gorlice 18,86 5. |Laskowa 17,57 5. |Chetmiec 20,71
6. |tuzna 18,14 6. |Limanowa 16,57 Grédék nad 19,57

6. |Dunajcem
7. |Sekowa 17,43 7. |Stopnice 14,43 Rytro 19,57
Bobowa Dobra Grybow (m)
8. *) | Lipinki 1151'267_ Kamienica 13.43- Gryboéw
Ropa 8. *) |kukowica 7,186 Kamionka Wielka
Mszana Dolna Korzenna
Niedzwiedz 7.% tabowa 18,43-
* "ltacko 14,14

) Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.
Zrédto: opracowanie wiasne.

tososina Dolna

Nawojowa

Piwniczna-Zdroéj

Podegrodzie

Zestawiajac gminy w module ,dynamika” obserwuje sie, iz pierwsze miejsce w 2017

roku zajeta gmina Piwniczna-Zdrdj osiagajac 24,46 punktéw. Na drugim i trzecim miejscu

znalazly sie kolejno gminy: Moszczenica (24,13 punktéw) oraz Podegrodzie (23,92

punktow). Pozostate wyniki przedstawia Tab. 108.
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Tab. 108. Modut V. Dynamika

L.p. Gmina Punkty
1. Piwniczna-Zdroj 24,46
2. Moszczenica 2413
3. Podegrodzie 23,92
4, Stary Sacz 23,21
5. Lipinki 22,67
6. Bobowa 22,21
7. Grodek nad Dunajcem 21,92
8. Korzenna 21,88
9. Ropa 21,63

tuzna 21,58

10. -

Biecz 21,58

11. Rytro 21,17
12. Limanowa 21,00
13. Grybow (m) 20,79
14. tukowica 20,71
15. Nawojowa 20,38
16. Limanowa (m) 20,21
17. Grybéw 20,00
18. tacko 19,96
19. Muszyna 19,88

20. Mszana Dolna 19,79

Chetmiec
Dobra
Gorlice (m)
Gorlice
Jodtownik
Kamienica
Kamionka Wielka
Krynica-Zdréj
1.9 Laskowa 1119'22'
’ tabowa '
tososina Dolna
Mszana Dolna (m)
Niedzwiedz
Nowy Sacz
Sekowa
Stopnice
Tymbark
Uscie Gorlickie

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetyczne;j.
Zrédto: opracowanie whasne.
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Tab. 109. Modut V. Dynamika - ocena w powiatach

Powiat gorlicki

Powiat limanowski

Powiat nowosadecki

L.p. Gmina Punkty| |L.p. Gmina Punkty | |L.p. Gmina Punkty
1. |Moszczenica 24,13 1. |Limanowa 21,00 1. |Piwniczna-Zdroj 24,46
2. |Lipinki 22,67 2. |tukowica 20,71 2. |Podegrodzie 23,92
3. |Bobowa 22,21 3. |Limanowa (m) 20,21 3. |Stary Sacz 23,21

Grodek nad

4. |Ropa 21,63 4. |Mszana Dolna 19,79 4 Dunajcem 21,92
5. |tuzna 21,58 5. |Tymbark 19,54 5. |Korzenna 21,88
6. |Biecz 21,58 6. |Stopnice 16,71 6. |Rytro 21,17
7. |Uscie Gorlickie 19,63 7. |Dobra 15,63 7. |Grybéw (m) 20,79

Gorlice (m) Laskowa Chetmiec
8.%) | Gorlice 1117',(15; Jodtownik 13.79- Grybow
Sekowa 8.%) |Kamienica 151,46 Kamionka Wielka
Mszana Dolna (m) Krynica-Zdroj
Niedzwiedz 8% tabowa 13,79-
"7 |kacko 20,38
tososina Dolna
Muszyna
Nawojowa
Nowy Sacz

' Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.

Zrédto: opracowanie wiasne.

Prezentujac wyniki drugiej czesci, czyli oceny uogdlnionej, trzeba przypomnie¢,

iz jest ona prostg agregacja ocen w ramach pieciu wczesniej omoéwionych modutéw.

Tab.110 prezentuje ostateczne wyniki oceny aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego za

rok 2017.

W roku 2017 najbardziej aktywng jednostka terytorialng w Subregionie Sadeckim

okazato sie miasto Limanowa, ktéra uzyskato facznie 124,64 punktéw. Druga lokate pod

wzgledem oceny koncowej uzyskata gmina Stary Sacz, w przypadku ktérej ogdlna ocena

wyniosta 123,86 punktéw i byla nizsza od najwyzszej jedynie o 0,78 punktu. ,Pierwszg

tréjke” lideréw rankingu aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego za 2017 rok zamyka

zwynikiem 119,94 gmina Muszyna.
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Tab. 110. OCENA KONCOWA

L.p. Gmina Punkty
1. Limanowa (m) 124,64
2. Stary Sacz 123,86
3. Muszyna 119,94
4. Piwniczna-Zdroj 117,09
5. Nawojowa 116,51
6. Podegrodzie 115,99
7. Krynica-Zdréj 114,92
8. Gorlice (m) 113,73
9. Chetmiec 113,06
10. Nowy Sacz 111,72
11. Grodek nad Dunajcem 111,36
12. Tymbark 109,39
13. Bobowa 105,35
14. Biecz 102,87
15. Limanowa 102,52
16. tososina Dolna 102,50
17. Mszana Dolna (m) 98,76
18. Moszczenica 97,57
19. Korzenna 97,09
20. Uscie Gorlickie 95,68
21. Sekowa 95,56
22. tacko 94,60
23. Grybdéw (m) 92,91
24, Lipinki 92,71
25. Grybéw 92,22

Dobra

Gorlice

Jodtownik

Kamienica

Kamionka Wielka

Laskowa

tabowa 90,56-
26." :

tukowica 65,65

tuzna

Mszana Dolna

Niedzwiedz

Ropa

Rytro

Stopnice

) Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.
Zrédto: opracowanie whasne.
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Tab. 111. OCENA KONCOWA - w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
L.p. Gmina Punkty| |L.p. Gmina Punkty | |L. Gmina Punkty
1. |Gorlice (m) 113,73 1. [Limanowa (m) 124,64 1. |Stary Sacz 123,86
2. |Bobowa 105,35 2. |Tymbark 109,39 2. |Muszyna 119,94
3. |Biecz 102,87 3. |Limanowa 102,52 3. |Piwniczna-Zdroj 117,09
4. |Moszczenica 97,57 4. |Mszana Dolna (m) 98,76 4. |Nawojowa 116,51
5. |Uscie Gorlickie 95,68 5. |Niedzwiedz 83,08 5. |Podegrodzie 115,99
6. |Sekowa 95,56 6. |tukowica 82,72 6. |Krynica-Zdréj 114,92
7. |Lipinki 92,71 7. |Stopnice 82,66 7. |Chetmiec 113,06
Gorlice Dobra Gr(’)de.zk nad
89 63- Dunajcem
8.7 Ltuzna 74’,48 Jodtownik 80,25- Grybdéw (m)
Ropa Kamienica 70,88 Grybéw
Laskowa Kamionka Wielka
Mszana Dolna 8.*) |Korzenna 11.72-
tabowa 6565
tacko
tososina Dolna
Nowy Sacz
Rytro

' Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.
Zrédto: opracowanie wiasne.
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IV. UOGOLNIONA OCENA AKTYWNOSCI SUBREGIONU SADECKIEGO
W LATACH 2013-2017

W celu poréwnania wynikéw aktywnosci Subregionu Sadeckiego w okresie
piecioletnim oraz ich wnikliwej interpretacji, dokonano uogdlnionej oceny uzyskanych

przez badane jednostki — wynikow aktywnosci w poszczegoélnych latach (Tab. 112).

Tab. 112. Wskazniki uogdlnionej oceny aktywnosci samorzadéw w latach 2013-2017

2013 2014 2015 2016 2017
Miejsc
€ A Ocena A Ocena N Ocena n Ocena N Ocena
Gmina . Gmina . Gmina . Gmina . Gmina .
koncowa koricowa koncowa koncowa koncowa
1. | Muszyna | 14053 | HMANOW | q3gg5 | LmAnow | ag o0 | Mussyna | 131,81 | HMAOW | o464
a(m) a(m) a(m)
2. | tososina | o348 | starysacz | 127,52 Nowy 12623 | M7 1 o905 | starysacz | 123,86
: Dolna ! "y ->a ! Sacz ! Dolna (m) ! Y>3 !
Limanowa Krynica- Krynica-
3. m) 122,57 Muszyna 122,87 Zdréj 125,99 7dréj 124,95 Muszyna 119,94
4, Gorlice | 122,36 Nowy 117,99 | Muszyna | 12417 |HMaNOWa | 543y | Pwniczna |0 6
Sacz (m) -Zdrdj
5. Krynica | 5075 | Podegrod |y 0,5 | Gorlice | o o7 | ekowa | 12250 | NAWOIOW | qq65
Zdroj zie (m) a
. tososina . Podegrod
6. Chetmiec 120,22 114,36 Stary Sacz 120,92 Chetmiec 115,96 ) 115,99
Dolna zie
7. | starysacz | 11871 | PMWnina | 344 | Podegrod | g Nowy 112,76 | <YM |40
-Zdréj zie Sacz Zdréj
8. Uscie 11671 | NWOIOW | 11105 | Chelmiec | 11350 | Starysacz| 111,02 | 0T | 1373
Gorlickie a (m)
9. | stopnice | 11534 | G0 | 49101 Uscie 11344 | Stopnice | 110,67 | Chetmiec | 113,06
(m) Gorlickie
10, | Mszana | gao0p | Mszana | ggg5q | Nawojow |66 69 Uscie 109,33 Nowy 111,72
Dolna Dolna a Gorlickie Sacz

Zrédto: opracowanie wiasne.

W analizowanym okresie tylko dwie jednostki, czyli: gmina Muszyna i miasto
Limanowa zajmowaty najwyzsze miejsce w rankingu aktywnosci. Trzykrotnie tytut
najaktywniejszej gminy przypadt Limanowe;.

Poszerzona analize do szesciu najlepszych lokat zamieszczono w Tab. 113. Do grona
najczesciej pojawiajacych sie gmin w pierwszej ,szdstce”, précz Limanowej i Muszyny,
dotaczyta gmina Stary Sacz. Gminy te az pieciokrotnie zajmowaty miejsca od pierwszego
do széstego. Czterokrotnie w pierwszej ,szdéstce” pojawity sie gminy: Chetmiec, Krynica-

Zdréj i miasto Nowy Sacz.
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Tab. 113. Wykaz gmin ktore plasowaly sie w pierwszej ,szoéstce” w pieciu edycjach rankingu

Miejsce

Gmina

Miejsce w czotowce

Limanowa (m)

Muszyna

Stary Sacz

Chetmiec

Krynica-Zdrdj

Nowy Sacz

Gorlice (m)

Nawojowa

Podegrodzie

Uscie Gorlickie

tososina Dolna

11.

Mszana Dolna

Piwniczna-Zdroj

Stopnice

NIN|ININWWlW W ||l v wv

Gorlice

—

15.

Mszana Dolna (m)

—_

Sekowa

Zrédto: opracowanie wi

asne.

W Tab.114 zestawiono dziesie¢ najlepszych gmin Subregionu Sadeckiego podajac

wyniki osiagniete w badanych latach (2013-2017). Gminy zaprezentowano alfabetycznie.

Tab. 114. Ocena aktywnosci Subregionu Sadeckiego za 5 lat
Gmina 2013 2014 2015 2016 2017
Chetmiec 120,22 106,62 113,50 115,96 113,06
Gorlice (m) 86,36 111,01 121,27 109,07 113,73
Krynica-Zdrdj 120,75 106,80 125,99 124,95 114,92
Limanowa (m) 82,94 137,55 137,98 124,37 124,64
tososina Dolna 123,48 114,36 105,15 99,59 102,50
Muszyna 140,53 122,87 124,17 131,81 119,94
Nowy Sacz 106,42 117,99 126,23 112,76 111,72
Piwniczna-Zdroj 109,63 113,30 100,09 106,99 117,09
Podegrodzie 106,85 115,13 116,48 101,51 115,99
Stary Sacz 118,71 127,52 120,92 111,02 123,86

Zrédto: opracowanie whasne.

0]
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W Tab. 116 podano usrednione wyniki, jakie gminy Subregionu Sadeckiego osiagnety w
ramach kolejno analizowanych modutéw. W module - generowanie dochodéw (M1)
najlepsza okazata sie gmina Chetmiec. W kolejnym module, tj. pozainwestycyjna
dziatalno$¢ gospodarcza (M2), pierwsze miejsce przypadto gminie Krynica-Zdréj. Modut —
aktywnos¢ inwestycyjna gmin (M3) wygrata gmina Stary Sacz, a najlepsza gming w module
- efekty polityki spotecznej (M4) byt Nowy Sacz.

Wyjasni¢ nalezy, ze ostatni modut tj. dynamika zostat obliczony z przyjeciem jako
roku bazowego - roku 2013. Okazuje sie, ze najwieksza dynamike w badanym okresie

osiggneta Gmina Piwniczna-Zdrd;.

Tab. 116. Usrednione oceny czastkowe (w podgrupach) - za lata 2013-2017

L.p. Gmina M1 L.p. Gmina M2 L.p. Gmina M3
1. Chetmiec 32,80 1. Krynica-Zdroj 28,05 1. Stary Sacz 28,28
2 Muszyna 32,20 2. Muszyna 27,80 2. Sekowa 28,08
3 Krynica-Zdrdj 28,32 3. Stary Sacz 24,80 3. Limanowa (m) 26,48
4, Limanowa (m) 27,24 4, Limanowa (m) 24,65 4. Kamienica 25,70
5 Nawojowa 26,88 5. Podegrodzie 24,15 5. Podegrodzie 25,50
6 Gorlice (m) 26,68 6. | Mszana Dolna (m) | 23,55 6. | Piwniczna-Zdréj | 24,40
7. GSS:SJ"C:;O' 2608 || 7. | Piwniczna-zdréj | 2355 | | 7. Stopnice 24,13
8. tososina Dolna 25,72 8. Sekowa 22,85 8. Korzenna 23,88
9. Stary Sacz 25,52 9. Stopnice 22,75 9. Grybéw 23,55
10. Tymbark 25,36 10. Nowy Sacz 22,75 10. Nawojowa 23,30

L.p. Gmina M4 L.p. Gmina Dynamika
1. Nowy Sacz 29,00 1. Piwniczna-Zdroj 22,40
2. Krynica-Zdrdj 26,43 2. tacko 21,93
3. Gorlice (m) 24,26 3. Bobowa 21,92
4. Uscie Gorlickie 24,00 4. Stary Sacz 21,87
5. Muszyna 23,63 5. Nowy Sacz 21,66
6. Biecz 22,91 6. Mszana Dolna 21,53
7. | Kamionka Wielka | 22,77 7. Stopnice 21,19
8. Rytro 22,68 8. Muszyna 21,08
9. Chetmiec 22,46 9. Grybéw 21,06
10. Limanowa (m) 22,32 10. Lipinki 20,94

Zrédto: opracowanie whasne.
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Analizujac wyniki osiagniete przez poszczegélne gminy Subregionu Sadeckiego w latach 2013-

2017 dokonano koricowej, usrednionej oceny aktywnosci. Prezentuje ja Tab. 117.

Tab. 117. Usredniona ocena aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego za lata 2013-2017

L.p. Gmina Usredniona ocena koricowa
1. Muszyna 127,86
2. Limanowa (m) 121,50
3. Stary Sacz 120,41
4, Krynica-Zdréj 118,68
5. Nowy Sacz 115,02
6. Chetmiec 113,87
7. Podegrodzie 111,19
8. Piwniczna-Zdroj 109,42
9. tososina Dolna 109,02
10. Gorlice (m) 108,29

Zrédto: opracowanie whasne.

Wyniki przeprowadzonej analizy pozwalaja stwierdzi¢, iz najwyzsza usredniong
ocene koncowa za lata 2013-2017 uzyskata gmina Muszyna (127,86 punktéw). Ponad 6
punktéw mniej uzyskato w tym zakresie miasto Limanowa, ktére z wynikiem 121,50
punktow zajeto drugie miejsce w klasyfikacji. Trzecig pozycje w rankingu osiggneta z kolei
gmina Stary Sacz (120,41 punktéw). W ,pierwszej széstce” wedtug usrednionej oceny
aktywnosci gmin Sadecczyzny za lata 2013-2017 znalazly sie ponadto gminy: Krynica-Zdroj
(118,68 punktéw), Nowy Sacz (115,02 punktéw) oraz Chetmiec (113,87 punktow).

Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2017 r.




Miasto

Limanowa to urocze miasto powiatowe lezace
w wojewodztwie matopolskim w niewielRiej
Rotlinie otoczonej gorami Beskidu Wyspowego.
Stad niedaleko jest do IKrakowa (80 km), Nowego
Sacza (25 kRm), Bochni (38 km), czy Zakopanego
(90 km). Niedaleko tez na Stowacje — najblizsze
przejscia graniczne znajdujg sie w Piwnicznej
(47 kRm) i Niedzicy (60 km). W tym niewielkRim
pietnastotysiecznym miescie zajmujacym
powierzchnie 19 kRm? tetni zycie. Jako stolica
powiatu limanowskiego stanowi ono
administracyjne i Rulturalne centrum, a zarazem
zaplecze turystyczne regionu.

10 powodow,
dla ktérych warto odwiedzi¢ Limanowa

I. Dobra Romunikacja, wygodne drogi prowadzace
do Limanowej, dobry dojazd z Limanowej do
innych miejsc w Matopolsce.

2.Cisza, spokoj bez Roniecznosci rezygnacji

z miejskiego Romfortu.

3. Géry i wyprawy w gory na wyciagniecie reki
(stopy).

4.Urocze krajobrazy, wspaniate pejzaze,
niepowtarzalne widoki.

5. ARtywny wypoczynek, nieograniczone
mozliwosci uprawiania réznych sportow.
6.Ciekawe imprezy Rulturalne, sportowe

i rozrywkRowe.

7. Interesujgce zabytRi Rultury i historii.

8. Urzekajacy folklor i bogactwo kulturowe regionu.
9. Miejsca saRkralne stuzace wyciszeniu,
Rontemplacji i refleksiji.

10. Ludzie otwarci, zyczliwi i goscinni.

URZAD MIASTA LIMANOWA

www.miasto.limanowa.pl www.wirtualna.limanowa.pl



miasto dziatania i rozwoju
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W ubiegtym i obecnym roRu, miasto pozyskato tgcznie ponad 54 min zt
srodkéw zewnetrznych na realizacje inwestycji. Zmieniamy otaczajgca nas rzeczywistosc,
nie tylko poprzez wielkie inwestycje, ale takze te mniejsze, ktére na co dzien
(w sRkali ulicy, badz osiedla) poprawiajg jakRos¢ zycia mieszkRancow.



Rowiat

Himanowsk(

Szanowni Panstwo,

Powiat Limanowski jest Srodgorskq kraing poloZzong w sercu ma-
lowniczego Beskidu Wyspowego. Kazdy kto odwiedzi powiat lima-
nowski moze przekonac sie, ze pod hastem promocyjnym ,, Powiat
Limanowski — ostoja natury i zdrowia " kryje sie spotkanie z re-
gionem o pigknym krajobrazie, dajgcym spokdj i obfitujgcym | Dobry klimat dla
wniepowtarzalng kulture i tradvcje. _
Dzigki wypracowanym porozumieniom koalicyjnym, wzorowej INWESTYC)I
pracy Zarzgdu Powiatu Limanowskiego oraz przy poparciu zdecydowanej wigk-
szosci radnyeh powiatowyeh moge smialo stwierdzic, Ze wykorzystalismy kazdqg szanse na pozyskanie dodat-
kowych srodkow na modernizacje drég, obiektow, a takze na realizacje wielu znaczgeyeh programow i przed-
sigwziec. Wroku 2017 kwota inwestycji zrealizowanych przez Powiat Limanowski wyniosta ponad 22 min z1
z czego przeszio 6,2 min zi, powiat pozyskal z roznyeh Zrédel zewnetrznveh!

Podejmowane dzialania jak i realizowane inwestycje w najwazniejszych dla spolecznosci lokalnej dziedzi-
nach tj.: bezpieczenstwo i porzgdek publiczny, infrastruktura drogowa, zdrowie czy edukacja, z pewnosciq
wplyng na poprawe bezpieczenstwa i standardu Zycia mieszkancow Powiatu Limanowskiego.

Powiat Limanowski to popularne miejsce odwiedzin, zarowno wsrod osob z Polski, jak i z zagranicy. Statysty-
ki prowadzone przez Powiatowe Centrum Informacji Turystvcznej w Limanowej dzialajgcego w ramach
Maltopolskiego Systemu Informacji Turystyeznej wyraznie pokazujg, Ze z roku na rok odwiedza nas coraz wig-
cej turystow, w tym znaczgea liczba to goscie zagraniczni.

Zapraszam do Powiatu Limanowskiego!

Jan Puchala
Starosta Limanowski

/“Q Ostoja natury i zdrowia

Budowa hali sportowej przy Zespole Szkot §| Remont Szpitalnego Oddzialu Ratunkowego Szpitala
Technlczn rch i Og olnoksdalcac ch w Limanowej 1 Powialowe ow Limanowe] i zakup aparatu RTG

M v R o L, BT

Caforoczne trasy rekracyjno-sportowe
wrejonie gory Mogielica {7
wwwtruymoglollu.pl

DO WYPOZYCZENIA:
» | B0 par nart z butami # kijki do nordic walking
do narciarstwa biegowego sprzet sportowy dla
* 60 rowerow gorskich o0s6b niepetnosprawnych

Skorzystaj z naszej bezplatnej oferty i przekonaj sie sam!!!




asz paczke wspaniatych

przyjaciot i nie wiesz
gdzie sie z nimi wybra¢? Musisz podrato-
wac nadwatlone zdrowie? Kreci cie jazda
rowerem lub slalom na nartach? Twier-
dzisz - najlepszy jest widok z kornskiego
grzbietu? Jestes zapalonym piechurem
w bezludnym terenie? Pragniesz poczuc
wiatr w zaglach? Lubisz swojskie klimaty
gospodarstw agroturystycznych? Chcesz
zobaczy¢ w oryginale pejzaze z filmow
Ogniem i mieczem, Wino truskawkowe,
Dom zty? A moze po prostu marzysz... pole-
ze€ na trawie, popatrzec na ptynace obtoki
i postuchac ciszy?

PRZYJEDZ DO POWIATU GORLICKIEGO!
To doskonate miejsce do wypoczynku i rekreacji
przez okragty rok!

Zapraszamy na wypady weekendowe oraz rodzinne
i indywidualne urlopy. Zachecamy do korzystania
z dobrodziejstw leczniczych naszych uzdrowisk Wy-
sowa Zdréj i Wapienne oraz cudownej mocy przyro-
dy Beskidu Niskiego. Zapraszamy mtodziez szkolna
i studentéw, takze tych ,ztotego wieku”, na rajdy
i spacery dzikimi, beskidzkimi szlakami. Czekamy na
zorganizowane grupy pracownicze z integracyjnymi
imprezami i ogniskami.

Amatorom historii i nie tylko proponujemy wedréw-
ki niepowtarzalnymi szlakami:

- Architektury Drewnianej obfitujacym w koscioty
i cerkiewki temkowskie, z ktorych 5 wpisanych jest
na Liste Swiatowego Dziedzictwa UNESCO

- Cmentarzy z | Wojny Swiatowej z wizyta m.in. na
historycznym Przystanku Szymbark i w Sztabie gen.
Mackensena w skansenie w Szymbarku,

- Naftowym z pierwszymi na swiecie szybami nafto-
wymi i miejscem w Gorlicach, w ktérym Ignacy tu-
kasiewicz zapalit pierwsza na swiecie uliczna lampe
naftowa oraz skansenem naftowym.

W zaleznosci od pory roku zabierzcie ze soba rowe-
ry, deski i zagle windsurfingowe, kajaki, narty bie-
gowe czy zjazdowe i dobre buty do maszerowania!
Polecamy:

- lecznicze walory Wysowej Zdroju i Wapiennego,

- wiele atrakcyjnych tras pieszo-rowerowych i szla-
koéw turystycznych,

- dobry wiatr pod zagiel na zalewie w Klimkowce,

- mozliwos¢ nauki jazdy konnej i wedréwek na kon-
skim grzbiecie w Stadninie Koni Huculskich w Regie-
towie,

POWIAT GORLICKI ZAPRASZA
WYPOCZYNEK - AKTYWNOSC - ZADOWOLENIE

- miasto krolow, katow i poetow - sredniowieczny
grod Biecz,

- renesansowy kasztel w Szymbarku,

- synagoge w Bobowej,

- piramide - grobowiec hrabiow Skrzynskich w Za-
gdrzanach,

- urokliwe narciarskie trasy biegowe i zjazdowe,

- smakowitosci kuchni temkowskiej i pogdrzanskiej

- niezwykle goscinnych gospodarzy w gospodar-
stwach agroturystycznych, pensjonatach i hotelach.

Zapraszamy na strone: www.powiatgorlicki.pl oraz € /powiatgorlicki




Moszczenica

.przyjazna rodzinie

Poloiona w pbéinocne] czegéci powiatu gorlickiego, na obszarze Pogérza
Cigzkowickiego. zajmuje obszar 370 km2 . Sktada sig z dwéch wsi - sotectw:
Moszczenica i Staszkéwka. Uksztattowanie terenu jest jednym z najwigkszych waloréw
gminy. Najwyzszym wazniesieniem jest wzgérze Metlowka (437m npm). z ktérego
roztacza sig malowniczy widok na sgsiednie Pogérza, a takie Beskid Niski, beskid
Sqdecki oraz Tatry. Rzeiba terenu jest dosyé urozmaicona - utozone réwnoleinikowo
pasma wzgérz o szerokich | tagodnych grzbietach. poroste lasami. poprzecinane sq
wagskimi | gtgbokimi jarami. dolinami potokéw oraz rzekq Moszczankg.

Gmina pokazuje. ¢ mate moze byé pigkne | dobrze
funkcjonujgce, e wtasciwe potgczenie niewgtpliwych waloréw
przyrodniczych 1 kulturowych gminy 2z  nowoczesng
infrostrukturg  gospodarczq i komunalng  (bezptatny
szerokopasmowy Internet. sie¢ drég. nowoczesne obiekty
sportowe | rekreacyjne - orliki. sitownie) zapewnia wysokg
jakosé zycia, podnosi atrakeyjnosé gminy zaréwno

dla mieszkancow. jak i turystow, czy inwestordw.

Do interesujgouch obiektow nalezy réwniez kosciot pw §w Wojdecha

w Staskéwoe Zoudowany w latach 1928-1930 z kopig stynnego
cbrazu Matki Bozej Staszkowskie) w gtéwnum ottarzu (oryginalny obraz
splongt wraz z kofciotem podezas | woiny $wictowe)). Tuz cbok najdujg
siz kamienna fAgura $w Wojdecha oraz studzienka z cudowng wodg
lecznicza, potozone w miejsou gdzie wedtug praekazéw, 1000 lat temu

mict nauczad, nawracad | chrzcic $w. Wojckech

Warto wspomniet o licanuch praudroiniych XX wiecznych kapliczkach

i kragzach, np. o murowane] z ceghy. neogotuckiel pochodzgog) z 1609
roku kaplicy pw $w Stanistawa Bskupa patrona Polski oraz o pleciu
cmentarzach z | Woiny Swiatowe) Szczegélnie ciekawy Jest cmentiarz nr
118 projekiu Antoniego Mullera w Staszkéwoe na ktbrym posadowiono
cztery kamienne pylony zwiefczone zelcznymi mieczami

Na terenie gming majduje sig wiele ciekawych | wartych obejrzenia
zabytkéw Na szezegélng uwage zastuguje drewniana kaplica

z potowy XVl wieku z barokowq polichromiq ze scenami Meki Pariskie)
lochowat sie réwniez story koScict pw Matki Boskiej Szkaplerzne)
waniesiony z kamienia (2w mur prusd) w latach 1820-1826 w stylu
klasyoustucanoneogotyckim oraz Klasyoystyczna plebania z XV wieku

Urzad Gminy Moszczenica
ul. Samorzgdowa 4
38-321 Moszczenice
gmina@gminamoszczenica.eu
www.gminamoszczenica.eu
tel. 183541300
fax. 183541085







NOWY SQCZ Polityka spoteczna: najwazniejszy jest cztowiek

- Najwainiejszy jest czfowiek, dlatego sprawy
spoteczne byly i sq w centrum naszych zaintere-
sowari — madwi Prezydent Miasta Nowego Sacza
Ryszard Nowak. — Staramy sie zadbac o ciekawq
oferte dla wszystkich mieszkaricow organizujqc
wiele przedsiewzie¢ spotecznych, kulturalnych,
edukacyjnych | prozdrowotnych adresowanych
do dzieci, mtodziey, osdb dorostych, seniordw
— dodaje Ryszard Nowak - Wszystko robimy
zmyslg o Sqdeczanach i mam nadzieje, Ze i oni
postrzegajq nasze miasto jako bezpieczne, przy-
Jjazne i oferujqce dobre perspektywy rozwoju.

' i

Budiet obywatelski

Budzet obywatelski Nowego Sacza to wyjatko-
wa okazja dla mieszkaricow do bezpoéredniego
wspdtdecydowania o tym, na co zostanie wyda-
na zes¢ budzetu miasta. BO daje mieszkaricom
mozliwos¢ zgtaszania i promowania wiasnych,
ciekawych pomystow, przyczyniajacych sie do
poprawy funkgonowania nie tylko ich wiasnej
dzielnicy, ale i catego miasta. W 2017 roku
mieszkancy wybrali do realizagi w ramach
zadan ogdlnomiejskich i dzielnicowych osiem
projektow, zarowno o charakterze infrastruktu-
ralnym, jak i edukacyjno-kulturalnym. Wymienic
nalezy: jarmark wielkanocny, koncert plene-
rowy ,W bieli i czerwieni muzyka wyzwoleni’,
budowe placu zabaw przy Spegjalnym Osrodku
Szkolno-Wychowawczym przy ul. Broniewskie-
go, moderizagje chodnikéw, parkingdw i drdg
na kilkunastu sadeckich osiedlach oraz terendw
sportowo-rekreacyjnych przy Szkole Podsta-
wowej nr 6. W tym roku projektéw bylo jeszcze
wiecej - w sumie glosowano na 39 projektow,
aliczba oddanych gtosow to 7 903.
Organizacje pozarzadowe

Wspdtpraca z organizacjami pozarzadowymi to
zdecydowanie priorytet i nie lada wyzwanie,
aby z roku na rok podnosic jej poziom i zyskac

akeeptacje ze strony aktywnych spofecznie
stowarzyszen. Naszym celem jest wspieranie
rozwoju spoteczeristwa obywatelskiego, bo
silne lokalne organizacje pozarzadowe to do-
skonaty partner dla samorzadu, uzupetniajacy
jego dziatania stuzace zaspokajaniu potrzeb
mieszkancow naszego miasta.

W wymiarze finansowym mozemy sie po-
chwali¢ kwotg blisko 1,5 min zt przekazana
93 organizacjom pozarzadowym na realizacje
zadan publicznych w 13 obszarach wspdfpra-
cy. Dzieki wspomnianym Srodkom organiza-
e zrealizowaty miedzy innymi inicjatywy
2 zakresu edukacji pozaprogramowej i ekolo-
gicznej, promogji postaw przedsiebiorczych,
ochrony i promocji zdrowia, profilaktyki uza-
leznien, przeciwdziatania wykluczeniu spo-
tecznemu z powodu trudnej sytuacji zyciowej.
Irealizowano imprezy dla mieszkancow mia-
sta o charakterze kulturalnym, rekreacyjnym
i sportowym. Znaczna grupa Sadeczan mogfa
skorzysta¢ z wycieczek turystyczno-krajo-
znawczych.

Najwiecej, ponad 400 tys. ztotych, przeznaczo-
no na pomoc spoteczng. Na drugim miejscu
znalazta sie profilaktyka i rozwigzywanie pro-
bleméw alkoholowych oraz przeciwdziatanie
narkomanii (ponad 328 tys. zt). Powaine
$rodki przeznaczone zostaly na wsparcie or-
ganizacji zajmujacych sie upowszechnianiem
kultury (185 tys. ztotych), ochrong zdrowia
(150 tys. zlotych) oraz kulturg fizyazng (115
tys. ztotych). Wydatkowano wiecej niz pier-
wotnie zakladano — 1 475 tys. ztotych wobec
planowanych 1122 tys. ztotych.

W sumie w roku 2017 organizacje pozarza-
dowe uzyskaty ze wszystkich Zrodet budzetu
miasta wsparcie finansowe w wysokosci 3,1
proc. budzetu ogétem.

Miasto wspiera rowniez organizacje pozytku
publicznego w kampanii informacyjno-pro-
mocyjnej, stuzacej pozyskiwaniu Srodkéw
w ramach 1 proc. podatku. W ramach tego
mechanizmu 35 nowosadeckich organizacji
pozytku publicznego pozyskato tacznie kwote
ponad 1420 tys. zt, w tym ponad 928 tys. zto-
tych Stowarzyszenie ,Sursum Corda’, 176 tys.
Zhotych Towarzystwo Przyjaciot Chorych ,53-
deckie Hospicjum’, ponad 125 tys. ztotych Fun-
dacja Pomocy Osobom z Autyzmem ,Mada"

Polityka senioralna

— Przez diuszy czas myslelismy o tym, jak zare-
agowac na potrzeby senjordw — mowit podczas
uroczystosci  otwarcia  Centrum  S3deckiego
Seniora Prezydent Nowego Sacza Ryszard No-
wak. — Podjglem decyzje, Zeby to miejsce (przy
ul. Jagielloriskiej 8 — przyp. red.), ktdre niektdrzy
chcieli przekazac na cele komercyjne, przeznaczy¢
wiasnie dla seniordw. Seniorzy sqdeccy stajq sie
coraz bardziej aktywni. udowadniajq, Ze sq 0so-
bami niezwykle wartosciowymi, wnoszqcymi
W rozwdj miasta swoje bogate doswiadczenie.
Uruchomione w styczniu 2018 Centrum dziata
od poniedziatku do piatku przez osiem godzin
dziennie. Z placowki korzystaja mieszkaricy
Nowego Sacza, gtdwnie seniorzy w wieku 60+,
ktdrzy moga sie tutaj spotkac, porozmawiac,
zagrac w szachy, skorzystac ze stanowisk kom-
puterowych z dostepem do Internetu, z k3cika
azytelniczego, zadbac o poprawe kondydji fi-
zycznej, wziac udziat w zajeciach poswieconych
zdrowemu stylowi Zycia, spotkaniach kultural-
nych. Miasto planuje uruchomienie czterech
podobnych swietlic na osiedlach Stare Miasto,
Centrum, Przydworcowe i Kilinskiego. W tym
celu pozyskato 2,2 min ztotych z funduszy ze-
wnetrznych.

Nowy Sacz doceniony

Polityka spoteczna Nowego S3cza jest zauwa-
zana i doceniana w roznego rodzaju plebiscy-
tach i rankingach. W 2017 roku miasto zajeto
trzecie miejsce w Polsce w kategorii miast na
prawach powiatu w rankingu samorzadow or-
ganizowanym przez dziennik “Rzeczpospolita”.
W prestizowym rankingu Perty Samorzadu or-
ganizowanym przez Dziennik Gazete Prawng we
wspdtpracy z partnerem merytorycznym Deloit-
te, w kategorii miast do 100 tys. mieszkaricow,
Nowy 53cz zwyciezajac zostat doceniony za re-
alizacje polityki spotecznej, a prezydent Ryszard
Nowak zostat uznany za najlepszego wiodarza.
- Przez dwanascie lat mojej pracy wszelkie dzia-
fania podejmuje zmyslq o mieszkaricach, narzec
rozwoju miasta — podkresla prezydent i dodaje,
7e wysokie miejsca swiadczg o tym, Ze Nowy
53z jest miastem dobrze zarzadzanym, ze dba
o swoich mieszkaricow i z roku na rok stawia so-
bie wyisze cele. - Wyrdinienia dedykuje wszyst-
kim mieszkaricom Nowego Sqcza, pieknego i ko-
chanego naszego miasta.



WWW.nawojowa.p|

Potozona w potudniowej czesci powiatu nowosadeckiego w bezpodrednim
sasiedztwie Nowego Sacza, otoczona malowniczymi terenami Popradzkiego
Parku Krajobrazowego. Turysci, podziwiajac pigkno miejscowego krajobrazu,
odnajda tu spokojne zakatki do odpoczynku, wyrusza na wycieczke piesza
lub rowerowa, wyznaczonymi szlakami turystycznymi w najbardziej atrakcyjne
tereny Beskidu Sadeckiego.

Nawojowa oferuje mieszkaricom i turystom rozrywke sportowo-kulturalng.
Nowoczesne kompleksy boisk w Nawojowej, Frycowej i Zeleznikowej Wielkiej
daja sposobnos¢ do aktywnego spedzenia wolnego czasu. Bogata oferte
kulturalng zapewnia Gminny O$rodek Kultury, Swietlica Srodowiskowa
we Frycowej i Gminna Biblioteka Publiczna.

Jest jedna z najbardziej aktywnych i preZnie rozwijajacych sig gmin.
Realizuje sie tu rowniez wiele inwestycji - rozbudowywana jest sie¢
wodno-kanalizacyjna, infrastruktura komunikacyjna , place zabaw i boiska
sportowe. To takie partner do spotkan, wymiany pogladdw i doswiadczer
dla Miasta Janoshalma z Wegier, Gminy Forbasy ze Stowacji i Gminy Wicko
7 wojewddztwa pomorskiego.

Tamata Ojezyzna, dzieki nowoczesnemu zarzadzaniu i otwartodci zaréwno
wiadz jak | mieszkaricow, uznawana jest za migjsce atrakeyjne z ogromnymi
perspektywami na dynamiczny i zréwnowazony rozwdj. Charakteryzuje
sie gospodarnoseia | rzetelnoscia w dziataniu, o czym $wiadcza wysokie
miejsca zajmowane na listach rankingowych oceniajacych aktywnosé gmin
w pozyskiwaniu funduszy zewnetrznych dia realizacii celdw strategicznych.




GMINA GRYBOW

fg’

Gmina Grybow

stawia na sport...

Polozona malowniczo w dorzeczu rzeki Biatej, wsrod pieknych gor i potokéw Gmina Grybow
zaprasza wszystkich, ktorzy aktywnie i sportowo chca spedzic swoj wolny czas. To tutaj znalez¢ mozna wiele
cennych i unikatowych zabytkéw, piekne cerkwie oraz koscioly $wiadczace o wielowiekowej tradycji
historycznej i kulturowej tej Ziemi. Korzystne warunki klimatyczne oraz uksztattowanie terenu pozwala na
uprawianie sportéw zimowych a w okresie letnimn ponad 80 kilometréw oznakowanych tras rowerowych,
baza noclegowa pozwala na aktywne spedzenie czasu wolnego, zasmakowanie dobrej kuchni oraz
urokéw Ziemi Grybowskiej.

Jednym z waznych miejsc, ktére charakteryzuja sportowy klimat panujacy w gminie jest obiekt
Centrum Sportéw Zimowych w Ptaszkowej oddany do uzytku w 2016 roku ktérego zarzadca jest Gminny
Osérodek Sportu i Rekreacji w Grybowie. Obiekt hotelowy zlokalizowany na zboczu géry Jaworze posiada 50
miejsc noclegowych. Na terenie obiektu znajduje sie takze restauracja, strefa spa, sifownia, wypozyczalnia
sprzetu sportowego. W biezacym roku oddane zostang do uzytku zjezdzalnie oraz scianki wspinaczkowe.

Specyficzne uksztattowanie terenu pozwolito takze na zlokalizowanie wokoét obiektu hotelowego 2,5 km
tras narciarskich i nartorolkowych. Wyasfaltowane, oswietlone trasy biegowe, zima nasniezane
i ratrakowane uzyskaly homologacje FIS co pozwala na organizacje imprez sportowych nie tylko rangi
krajowej lecz takze miedzynarodowej.

Na terenie Obiektu rozegrane zostaly juz nastepujgce zawody sportowe: Puchar Polski w Biegach
Narciarskich, Xlll Igrzyska Polonijne, Matopolska Szkolna Liga w Biegach Narciarskich oraz Zintegrowana
Spartakiada Dzieci i Mlodziezy. W pazdzierniku biezacego roku na obiekcie rozegrany zostanie finat
Pucharu Polski w nartorolkach. Specyfika oraz unikalny charakter obiektu zostat doceniony w plebiscycie
Gazety Krakowskiej w 2017 roku. Centrum Sportéw Zimowych zostat laureatem plebiscytu ,Najlepsza
stacja narciarska” w kategorii ,Trasa Narciarstwa Biegowego”.




Kolejnym waznym miejscem propagujacym sport jest znajdujaca sie w Biatej Niznej
kryta hala lodowiska /kortu tenisowego, ktdra cieszy sie ogromna popularnoscia nie tylko
wsrod mieszkancow gminy ale takze oséb z zewnatrz. To obiekt catoroczny, ktéry w okresie
zimowym pelni funkcje krytego lodowiska a latem na tym obiekcie mozna zagrac na korcie
tenisowym. O atrakcjach sportowych i rekreacyjnych na terenie Gminy Grybéw moze
swiadczyc< takze Centrum Lekkoatletyczne znajdujace sie przy Szkole Podstawowej
w Binczarowej oraz liczne oddane w ostatnim czasie do uzytku boiska sportowo rekreacyjne
/Kaclowa, Kruzlowa, Ptaszkowa, Siotkowa, Wyskitna/. Obecnie realizowane sg otwarte strefy
rekreacji w Cieniawie, Kaclowej, Kruzlowej, Grodku oraz Polnej.

W roku biezacym po zakonczeniu | etapu budowy kompleksu rekreacyjnego w Biatej Niznej
tj. trasy rowerowo- nartorolkowej rozpocznie sie budowa krytego sportowo - rekreacyjnego
obiektu w skfad ktérego wejdzie: basen sportowy, basen ogoélny, basen

dla dzieci, basen rekreacyjny, zjezdzalnia, sauna sucha i mokra, czes¢ gastronomiczna,
sitownia, sala fitness oraz centrum konferencyjne. Mamy nadzieje ze powstata baza sportowo
rekreacyjna bedzie stuzy¢ nie tylko mieszkaricom gminy Grybéw ale takze catej Sadecczyznie.
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-> Przepychy, mikrotunele
-> Roboty hydrotechniczne

-> Przewierty bezwykopowe

-> Budowa oczyszczalni Sciekdw
-> Budowa infrastruktury rekreacyjno-techniczne;
-> Budowa drdg i mostéw wraz z obiektami kubaturowymi
-> Kompleksowa budowa sieci kanalizacyjnych i wodociggowych z obiektami towarzyszacymi

33-380 Krynica-Zdréj Mochnaczka Wyina 118
Tel: 18 476 17 46 | fax: 18 447 87 05 | e-mail: biuro@machnik.pl

www.machnik.pl



Bank Spoétdzielczy

Muszyna - Krynica Zdrdj Grupa BPS

Wygodny kredyt
dla Firm

il

’)y Najtansza oferta
na rynku

* Minimum
formalnosci

 Szybka decyzja

« Dogodne warunki
sptaty i zabezpieczenia

Osiqgnij z nami sukces!

Muszyna Krynica Zdrgéj
www.bsm ul. Pitsudskiego 8 ul. Kraszewskiego 37
sekretari m tel 18 440 83 80 tel 18 4715573
wew. 85 lub 86

wew. 31 lub 39




Odkryj Muszyne - Miasto Ogrodow \

edni przyjezdzaja tu dla
ciszy i spokoju oraz
zapierajacych dech
w piersi pejzazy na goérskich
szlakach Popradzkiego Parku
Krajobrazowego. Inni dla
niebywatej historii i architek-
tury dawnego Panstwa
Muszyniskiego, jeszcze inni po
zdrowie i wypoczynek
w uzdrowisku. S3 i tacy dla
ktérych niezaleznie od pory
roku aktywnie spedzony czas
z rodzing jest najcenniejszy.
| Muszyna ma to wszystko,
anawetjeszcze wiece;j.
Muszyna jest magiczna,
zauwazono juz dawno i w po-
szukiwaniu owej magiiinieza-
pomnianych przezy¢ co roku
do tego goérskiego miastecz-

% Ogrody Sensoryczn.e

Obierz kierunek na zrodto wrazen

ka przy granicy ze Stowacja
przybywaja setki tysiecy
turystéow i kuracjuszy. We-
dréowka po nadpopradzkim
uzdrowisku przypomina
barwny film peten nieoczeki-
wanych zwrotéw akcji. Tu jak
w tyglu historia miesza sie ze
wspoétczesnoscia. W muzeum
dowiemy sie, ze najstarsze
znaleziska z terendéw ziemi
muszynskiej pochodza z okoto
20 000 lat p.n.e. Lekgji zywej
historii dostarczy nam wizyta
na ruinach XIV wiecznego
zamku, ktory przez stulecia
gorowat nad miastem i strzegt
szlaku wegierskiego, ktérym
przewozono stynne tokajskie
wina splecione nieroztacznie
z dziejami Muszyny. Rozpozna-

walnym nie tylko w kraju ale
i poza jego granicami zabyt-
kiem ziemi muszynskiej jest
wpisana na liste UNESCO
najstarsza w potudniowych
Karpatach potemkowska
cerkiew (obecnie kosciot
rzymskokatolicki). Niebywata
ciekawostka jest fakt, ze
ponad 400-letnia drewniana
Swiatynia zostata zbudowana
bez uzycia gwozdzi i stoi
niewzruszona po dzi$ dzien.
Jednak Muszyna stynie przede
wszystkim ze znakomitych
wod mineralnych wykorzysty-
wanych juz w XVII wieku.
Kazdy kuracjusz czy strudzony
podréznik bezptatnie i do woli
moze sie w nich rozsmakowac.
Tutejsze wody zachwyca bo-



Centrum Rekreacji i Sportu Zapopradzie

gactwem smaku, iloscia
cennych pierwiastkéw i mine-
ratéw. Sa na tyle istotnym
aspektem zycia Muszyny, ze
co roku poczatkiem sierpnia
organizowany jest ,Festiwal
Wéd Mineralnych”, ktéry
przycigga do kurortu praw-
dziwe rzesze turystow. Jak na
prawdziwe kulturalne uzdro-
wisko przystato w sezonie
artystycznym caty czas dzieje
sie co$ ciekawego. Chyba
kazda TOPowa gwiazda pol-
skiej sceny muzycznej goscita
juz na deskach muszynskiego
amfiteatru. Nie sposéb wy-
mieni¢ wszystkie wydarzenia
kulturalne ale wsréd ciekaw-
szych warto wspomnie¢ Noc
Swietojanska, Piknik Majowy,
Jarmarki Regionalne, Galicyj-
skie Spotkania Jazzowe,
Jesien Popradzka, Festiwal
Piosenki Turystycznej, Festi-
wal Dzieci Gor, a takze Musi-
cale. Te ostatnie koniecznie
trzeba zobaczy¢ goszczac
w uzdrowisku. Byty inspiro-
wane bogata historig i kultu-
ra Muszyny petng czarownic,
wodnych panien czy rozbdjni-
kéw i harnikéw wszechobec-
nych w dawnym Panstwie
Muszynskim. Oprécz intere-
sujacych widowisk Muszyna
cieszy wieloma atrakcjami
oraz oferuje mozliwos¢
ciekawego spedzenia czasu
o kazdej porze roku. Bardzo
dobrze wyposazona baza

sportowa Muszyny sprawia, ze
kazdy pasjonat aktywnego
wypoczynku, znajdzie tutaj
co$ dla siebie. Poczawszy od
nowoczesnych boisk wielo-
funkcyjnych, kortéw teniso-
wych, centrum rekreacji wod-
nej, placow zabaw, skatepar-
ku, zorbingu, toréw do tucznic-
twa i paintball'u, a skonczyw-
szy na jezdzie na quadach,
skuterach, elektrycznych
hulajnogach, trikkach i skki-
trikkach czy szusowaniu na
nartach po najdtuzszym
w kraju osSwietlonym stoku
narciarskim. Muszyna szczyci
sie takze szczegélnymi walo-
rami przyrodniczymi. Uwage
turystéw w catej gminie
przyciggaja barwne klomby
tworzace przerézne ksztatty.
Unikatowe osobliwosci natury
w skali kraju i Europy stanowia
niemata atrakcje dla gosci.
Mozna sie z nimi zapoznad
korzystajac z blisko 140 km
oznakowanych szlakéw tury-
stycznych. Na szczegdlna
uwage zastuguja rezerwaty:
Hajnik, Zebracze, Uroczysko
czy Las Lipowy Obrozyska.
Warte zainteresowania s3a
takze pomniki przyrody
Czarna Mtaka - gérski staw
w $rodku lasu czy mofeta -
miejsce zimnej ekshalacji
wulkanicznej ztozonej gtéwnie
z dwutlenku wegla. Méwiac
o0 Muszynie nie mozna
pomina¢ faktu, ze nosi ona

chlubne miano ,,Miasta ogro-
dow”. Wszystko to za sprawa
najwiekszych w kraju ogrodéw
sensorycznych i ogrodéw
biblijnych, a takze towarzysza-
cym im ogrodom magicznym.
Kazdy z nich ma swdj wtasny
niepowtarzalny urok i wart
jest odznaczenia go na swojej
mapie podrézy. W ogrodach
sensorycznych mozna rozpali¢
wszystkie zmysty i poznac¢
otaczajgcag nas przyrode
kazdym z nich. W ogrodach
biblijnych przedstawione
zostaty niespotykane aranza-
¢je obrazujace zapisy z Pisma
Swietego od stworzenia $wia-
ta az po apokalipse. To takze
miejsce, w ktéorym mozna
zobaczyc¢ krajobraz Ziemi
Swietej za czaséw Chrystusa.
Ostatnim ogrodem jest Ogréd
Magiczny. Dla niektérych to
wystawa sztuki pod gotym
niebem, dla innych to podréz
oczami wyobrazni do antycz-
nej Grecji, a dla jeszcze innych
cichy gaj w uzdrowisku, w kté-
rym mozna wypoczac na tonie
natury.

Nie wazne czy planujesz
swoj wypoczynek na szlaku
turystycznym, zwiedzaniu
zabytkéw, na aktywnej
rekreacji czy ucieczce od
zgietku miasta. Goszczac
w Muszynie przekonasz sie, ze
to prawdziwe zrodto wrazen.
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pracom renowacyjnym ukaze juz wkrétce swoje walory

szerszej publicznosci. W pochodzacym z poczatku XX
wieku obiekcie siedzibe znajdzie nowa instytucja kultury, ktéra
bedzie publicznie dostepna.

Zanim dwdr doskonale widoczny z drogi stanat w dolinie
miedzy droga a rzeka, minefo kilkanascie lat. Antoni Diugo-
szowski prace rozpoczat okoto 1902, umierajac w 1913 roku,
kiedy to dwor byt niemalze ukoriczony. Jego dzieto dokonczyt
syn - Jan Kanty, ktéry byt ostatnim wiascicielem majatku. Po I
wojnie Swiatowej w 1945 roku budynek podzielit los wielu pry-
watnych majatkow. W dworze zakwaterowano pracownikow
PGR, potem ulokowano tam spotdzielnie rolnicza, a wreszcie
o$rodek zdrowia, ktéry byt tam az do rozpoczecia trwajacego
obecnie remontu.

Dwﬁr w Lipnicy Wielkiej dzieki prowadzonym aktualnie

L
r
L

Gdy autorzy tematycznej strony internetowej www.dwory-
malopolski.pl poswigconej, jak wskazuje nazwa, architekturze
dwordw znajdujacych sie na terenie wojewddztwa mato-
polskiego, odwiedzili w 2008 roku obiekt w Lipnicy Wielkiej,
powoddw do optymizmu nie byto. Podkreslano, ze jest moc-
no zaniedbany, a (.. .) ogdIny wyraz zaniedbania pogtebiaja
jeszcze wiszace wszedzie w ogromnej ilosci prowizorycznie
przeprowadzone kable (...)." Postawione w publikacji pytanie
Jaki czeka go los?” wydawato sie wowczas retoryczne. Dzisiaj
juz wiemy, ze juz niebawem turystyczne walory tego obiektu
objawia sie w petni, a Lipnica Wielka zyska miejsce, przycigga-
jace swoim urokiem przybyszow z roznych stron.

DWORW LIPNICY WIELKIEJ
- nowa atrakcja turystyczna w Gminie Korzenna

Zatozony na rzucie prostokata, jednokondygnacyjny,
z pietrowa czescig Srodkowa budynek od razu zwraca uwage.
Wzrok przycigga zwhaszcza jego fasada z czterokolumnowym
portykiem, do ktorego — jak czytamy w opisie na www.dwo-
rymalopolski.pl - prowadza wachlarzowe, jednobiegowe scho-
dy, ujete w masywne petne balustrady. Z tego samego Zrddfa
dowiadujemy sie, ze nad portykiem usytuowany jest taras
otoczony petng balustradg z kwadratowymi, zakoriczonymi
kulami stupkami. Sciane gomej kondygnadji, opilastrowang
po bokach, wiericzy uproszczone belkowanie z attyka. Pusta
przestrzen wokdt obiektu powoduje, Ze architektura jest w pet-
ni wyeksponowana. Dodatkowo zacheca do zrobienia sobie
chwilowego chochy postoju i spaceru.

Wskutek prac renowacyjnych uktad wnetrz zostanie zmie-

wych celow budynku. Dwor ma petnic role nie tylko atrakdji
turystycznej, ale i miejsca organizagji wydarzen kulturalnych
0 szerszym zasiegu. W planach jest tutaj m.in. organizacja kon-
certéw, zywych lekgji historii, spotkari tematycznych, biesiad
galicyjskich, warsztatow tematycznych, szkolen, konferencji
i spotkan okolicznosciowych. Wewnatrz prezentowane beda
ekspozycje state i czasowe. Nie zabraknie réwniez mozliwosci
zwiedzania obiektu z przewodnikiem dla grup zorganizowa-
nych, ale takze dla indywidualnych gosci. Do dyspozycji tury-
stow bedg prezentacje multimedialne i ustugi przewodnika
W jezyku migowym.

Remont dworu wraz z rewitalizacja jego otoczenia i zmia-
ng dotychczasowych funkgji w planach samorzadowych wiadz
Gminy Korzenna byt juz od lat. Realizacja zamierzenia uzalez-
niona byta jednak od pozyskania pomocy finansowe] z fundu-
szy zewnetrznych. Projekt zyskat akceptacje w ramach naboru
ogtoszoneqo przez Matopolski Urzad Marszatkowski, co w kon-
sekwencji pozwolito uzyska¢ dofinansowanie w wysokosci
2,1 min 2. Po rozstrzygnieciu w potowie ubiegtego roku prze-
targu, ktory wygrata firma GRAND z Jasiennej, wiadomo, ze
koszty renowacji wyniosa ponad 2,9 min zt,



KAMIONKA WIELKA - TU SIE ZYJE!

Nie ma u nas dymigcych fabryk ani ciezkiego
przemystu, co stwarza idealne warunki do aktywnego
wypoczynku na tonie natury. To wyjgtkowe miejsce
zachwyca swym urokiem, pieknem przyrody,
spiewem ptakdw oraz delikatnym szumem gdrskich
potokdw. Malownicze krajobrazy, urocze zakagtki,
liczne punkty widokowe zapewniajg relaks i
wytchnienie po trudach dnia codziennego.

| GMINA KAMIONKA WIELKA
ZAPRASZA

Gmina Kamionka Wielka potozonajest w uroczejdolinie
u zbiegu trzech potokdw zwanych Kamionkq, Kréléwkqg
i Wolankq, przy linii kolejowej Tarndw - Krynica na
pograniczu Beskidu Sgdeckiego i zachodniej czesci
Beskidu Niskiego. Odlegta o 8 km od stolicy powiatu
miasta Nowy Sqcz. Zajmuje powierzchnie 63km’ z tego
lasy zajmujqg ponad 46% obszaru catej gminy.

www.kamionkawielka.pl

33-334 Kamionka Wielka 5
Powiat: nowosgdecki
Wojewddztwo: matopolskie
tel. (18)445-60-17
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Gmina Stary Sacz skutecznie zabiega o pieniadze zewnetrzne

Zadania, na ktére Gmina Stary Sacz otrzymata Zrodia Kwota
dofinansowanie w 2017 roku dofinansowania dofinansowania

Tommseness i e[ Horwsstws oo
Budowa kanalizacji sanitarej w Starym Saczu _m

Remont drogi .Stoneczna” w Moszczenicy Wyznej Seimik Wojewsédztwa Matopolskiego m
Zakup sprzetu pozamiczego dla jednostek OSP Ministerstwo Sprawiedliwosci
Zakup sprzetu strazackiego - Bezpieczna Matopolska Sejmik Wojewsdztwa Matopolskiego

Urzad Miejski w Starym Saczu
33-340 Stary Sacz, ul. Stefana Batorego 25 | Tel. 18 446 02 70




Kompleksowe podejscie do rozwoju, inwestycje w sferze spotecznej, infrastrukturalnej, kulturalnej, oswiatowej i turystycznej
w kaidej czesci gminy i budowanie zaplecza ekonomicznego w postaci tworzenia Strefy Aktywnosci Gospodarczej,
to wyznaczniki kierunkow rozwoju Gminy Stary Sacz.

Przy odwainym sieganiu po pieniadze zewnetrzne, ktdre wymagaja wktadu wiasnego indywidualny wskainik zadtuzenia Gminy
Stary Sacz na dzien 31 grudnia 2017 r. z artykutu 243 Ustawy o finansach publicznych wynidst 1,54 % przy dopuszczalnym
wskainiku 11,71%, a nadwyika operacyjna na koniec 2017 roku wyniosta 7 678 202 zi.




225 lat UZDROWISKA KRYNICA-ZEGIESTOW S.A.

Uzdrowisko Krynica-Zegiestéw S.A. czerpiac z bogatej
tradycji lecznictwa uzdrowiskowego, wykwalifikowanej
kadry medycznej oraza doskonatej bazy zabiegowej,
zaprasza Panstwa do najpiekniejszego zakatka
naszego kraju - Krynicy-Zdrgj.

Baza noclegowa zlokalizowana w samym centrum
uzdrowiska w obiektach:

* Nowy Dom Zdrojowy - tel. 18-471-28-15,

* Stary Dom Zdrcqow& - tel. 18-471-28-18,

* Patria - tel. 18-471-28-11,

* Nowe tazienki Mineralne - tel. 18-471-23-31.

Polecamy:
* pokoje o zréznicowanym standardzie

* apartamen
* positki dietgyczne
Oferujemy:
* pobyty hotelowe ze $niadaniem
* pobyty komercyjne réznej dtugosci

* pobyty rehabilitacyjne
* pobyty sanatoryjne

Za sprawag wartosci wéd mineralnych, jak rowniez
unikalnych waloréw klimatu i krajobrazu, wiodacymi
kierunkami leczniczymi w naszym Uzdrowisku sa:

* choroby reumatologiczne choroby krwi i uktadu
krwiotwdrczego

* cukrzyca

* choroby nerek i drég moczowych

* choroby uktadu nerwowego

* choroby uktadu trawienia

* choroby kobiece

Zabiegi
Baza zabiegowa Uzdrowiska Krynica-Zegiestéw
oferuje szeroka game zabiegéw, w tym unikatowe
w skali europejskiej suche kapiele gazowe, kapiele
ozonowe oraz leczenie zimnem w kriokomorze
ogélnoustrojowej.

W leczeniu wykorzystuje sie m.in. zabiegi:
HYDROTERAPEUTYCZNE
* kapiele mineralne

* masaze podwodne i wirowe
* bicze szkockie

* kapiele peretkowe
BOROWINOWE
* oktady :
* tampony | UZDROWISKO KRYNICA-ZEGIESTOW
* galwanoborowina Spétka Akcyjna
ELEXTROLECZMICZE ul. Nowotarskiego 9/4
* interdyn 33-380 Krynica-Zdroj
* didynamik
:{orloforleza tel. +48-18-471-28-01
R wanaecznicze fax. +48-18-471-50-81
: ::?ne;a . www.uzdrowisko-krynica-zegiestow.pl =
* Bio-v KIHE YT ERARA
* gimnastyka

* gimnastyka specjalistyczna UGUL
* ergometry rowerowe
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Zawartosc charaklerystycznych
skiadnikow mineralnych:
KATIONY mgl  ANIONY mg
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Kryniczanka — co posiada w sobie?
Woderoweglany -  zoboje 1 kwasy Zzoladk . a wigc k ie oddzialywujg
przy nadkwasocie. Wysoki poz.\om woﬁ)mwgghnﬁw obniza zawarto$é cukru we krwi
i moczu, korzystnie wplywaja na dzialanie insuliny oraz reguluje pH krwi.

Wapii - podstawowy skladnik kosei i ngow Wplywa korzystnie na prulnlmg

i jest niezbgdny do prawidlowej czynnosci serca i nhywnmk:l m
nerwowego. Ulatwia leczenie niektorych procesow zapal
nowotworowym i osteoporozie. Zapotrzebowanie na wapn mqkm sq u kobiet w

czasie clazy
i karmienia!!! ;
Magnez - nazywany , plerwmslk;cmzw:la Jestcmnlhzmmmw
komorki, przywraca ro ychiczng, reakeje obronne organizmu,
spowalnia procesy sla.rzenla zmruejsm podamoéé orsum na m
NOWOIWOrow, w uklad VRiowY, climinacje olowiu 7
o Zmu.

i Nie bojmy si¢ sodu!!!

Sod wystgpujacy w cieczach ustroju jest podstawowym uym m‘ll
jego gospodarke wodng. Sod Jest kau moderatorem
organizmu i utrzymuje o 4 ustroju. Jego niedobir w

orgamzmnc pcwodujc min. z:hyt mdesm“welm meeone

r

Polasowy K 543 S

4
Vo o Yzdrowisko Krynica-Zegiestow S.A.
Zaklad Produkcji Wod Mineralnych
ul. Nowotarskiego 9/4, 33-380 Krynica-Zdréj
| telefon:+48-471-22-23, fax:+48-18-477-74-30
email: kryniczanka@kryniczanka.pl

Stotwin

kamicy nerkowej. Stosowana rowniez

w leczeniu innych schorzen nerek i drog
moczowych oraz miazdzycy i cukrzycy
(w potaczeniu z woda Zuber) gdyz
obniza poziom cholesterolu we krwi

26tciowe, zwalcza na

obniza podwyzszony

Zuber
Woda Lecznicza

Unikalna w skali europejskiej mineralna
woda lecznicza o bardzo wysokiej
zawartosci mineratéw, Niezastapiona
w Ieccz,emu crtig%by L:gyodowuwagka l
oraz dwunas! wa rog

, skutecznie

we krwi. tagodzi przykre

migéni, zlym funkejonowaniem mozgu. Przy
intensywnym wy\!zlelmm # organizmu soli z potem, picie wod
pozwala na uzupelnicnie ich ubytkdw, co poprawia samopoczucie.
Szkcdliwydwmlenekwqglltomit
Dwutlenck wegla w Kryni chodzenia, a ni wody
sziucznie nasycane. MWWMMMJ ustngj,
iwiajgee dzialanie, pobud wyd:ldl!clnhé:ohdkweso W:mlpprmy
mmmldmmwptyw.lnl ick ,_“mnych"“‘ \\mdyi
pozywienia. Dla wody ma derial yezne i
Wodlgamwmjmmwmekmmsuudwndymwhdpm
osobami, ktorym nie zaleca si¢ spozywania wody z CO: to osoby bedace ze
schorzeniami gardla i strun glosowych (w trakcie choroby) i dzieci do 6 miesiaca

Zycia.
Pamigtaj!

Pijge kawg, har!ﬂe,amwel wodg prru:lgqc ﬁzyczmc wydalamy z potem i moczem
dudg P y je oczywiscie w diecie —
klbregn skhdﬂwa ]esl wod.u. Wybquclgomdsq mineralizacji nie dostarczamy
dnikow. Warto zatem pamigtaé, aby woda mineralna, po
klbr‘qsncgamy mxmmmmnmlswmgﬂ a im cigiej pracujemy zardwno fizycenie,
jak i umyslowo, tym czgs y siggad po wodg

Bak

J P

ka

Woda Lecznicza
Szczegolnie zalecana w przewlektych
niezytach przewodu pokarmowego,
nerwicach, stanach stresowych
i chorobach neurologicznych

Jan
Woda Lecznicza

poziom cukru i cholesterol
obi::y naduzycia alkol;volu




670 lat
NMhasta 1| Gruny Prwnicina-3dro;

1348 - 2018

Miasto i Gmina Piwniczna-Zdréj to Uzdrowisko o hogatej historii
siegajacej roku 1348. Ulokowane u podnozy Beskidu Sadeckiego
przecietego malowniczym przelomem Doliny Popradu przyciaga
turystow licznymi pieszymi i rowerowymi szlakami turystycznymi,
nowoczesna infrastruktura sportowa i hogactwem ogeéino-
dostepnych rodel mineralnych wéd leczniczych.

Spoleezny Komitet Upamietnienia Danuty Szaflarskiej
Rynek 11, 33-350 Piwniczna - Zdroj

Wesprzyj nas: 68 8813 0004 2001 0000 0589 0001
(Bank Spoldzielczy w Piwnicznej - Zdroju)



Od 10 lat, co miesigc solidna porcja
informacji o Sagdecczyznie: samorzad,
gospodarka, kultura, sport, turystyka...

Michat Szczygiel, finalista The Voice

REGION. Wt'“m d\! of Poland, up‘l}ﬂ‘l.ﬂlﬂ nam o sobie .-

Stanrslawa Keachiedd

W PRENUMERACIE MASZ
PEWNOSC, ZE NIE PRZEGAPISZ
ZADNEGO NUMERU

Sgdeczanie
czytajg

Sgdeczaninal!

PRENUMERATA TO:

- co miesigc Sadeczanin bezposrednio oo AT | PR ..
do domu lub do Twojej firmy b

- najlepsza lektura dla wymagajacych

Zaméw prenumerate od najblizszego numeru - wystarczy wejsé
na www.sadeczanin.info

Jezeli chcesz zamowié kilka numeréw dla swoich pracownikdw,
klientow skontaktuj si¢ z opiekunem sprzedazy: Malgorzata Sitek,
e-mail: m.sitek@sadeczanin.info lub zadzwon 18 475 16 31.
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